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Robrze się słało...
Już przed kilku dniami napisaliśmy, 

że cala impreza z „tworzeniem gabine­
tu“ przez marszałka Szymańskiego jest 
grą polityczną, zmierzającą do zmarno­
wania czasu. Przecież nawet p. Szy­
mański, podobno nienajwybitniejszy po­
lityk między okulistami, musiał wie­
dzieć, że, jeżeli — jak się wczoraj wy­
raził — „solidaryzuje się z wszystkiem, 
co robi Piłsudski“, to należało „tworze­
nie gabinetu“ zacząć od „warun­
ków“ współpracy Piłsudskiego, a nie 
kończyć na nich, boć w przeciwnym 
razie wszystkie „trudy“ p. Szymańskie­
go były przelewaniem z pustego w próż­
ne.

To przelewanie z pustego w próżne 
da się logicznie wytlomaczyć tylko jed- 
nem dążeniem: programowem dąże­
niem do zmarnowania parlamentowi 
czasu — niewątpliwie w myśl natchnień 
wyższych. Przez zbliżenie się bowiem 
do terminu 31 marca obóz „sanacyjny“ 
pragnie udaremnić obrady sesji budże­
towej, by następnie sparaliżować parla­
ment na „conajmniej pół roku“.

Dla nas w każdym razie misja marsz. 
Szymańskiego i jej finale nie jest żadną 
niespodzianką. Nie są dla nas też nie­
spodzianką „warunki“ min. Piłsudskie­
go. Ale dobrze się stało, że je p. Piłsud­
ski tak zwięźle i plastycznie sformuło­
wał. „Warunki“ te bowiem wiodą nie 
do naprawy konstytucji, ale do jej 
zniesienia.

Naprawa konstytucji? Poco, naco, 
i dlaczego? To się tak mówi bezkry­
tycznemu tłumowi, ale w praktyce chce 
p. Piłsudski Sejmowi uniemożli- 
w i ć pracę nad reformą konstytucji 
przez „conajmniej pół roku“. A blisko 
cztery lata obóz pomajowy pod tym 
względem już zmarnował. To—to ...dro­
biazg. Zato inne „wrarunki“ min. Pił­
sudskiego przewracają poprostu całe 
podstawy ustroju konstytucyjnego, chcą 
bowiem znieść kontrolę parla­
mentu nad działaniem rządtu i je­
go czerpaniem ze skarbu 
państwa.

Będzie to czytała zagranica, bę­
dą czytały sfery finansowe ... Ale 
my to dobrze rozumiemy. O to, 
nie o co innego toczy się walka. Gdyby 
chodziło o inne, normalne rzeczy, mo- 
żnaby znaleźć drogę wyjścia. Ale, po­
nieważ Piłsudski, a za nim jego obóz 
chce mieć przywileje samowład- 
cze, pozwalające mu bez kontroli dzia­
łać i wydawać pieniądze państwowe, 
więc z tem dążeniem może ze strony 
społeczeństwa być jedynie walka

Społeczeństwo nietylko nie może obo­
zowi pomajowemu, jak zresztą żadne 
mu, dawać „carte blanche“, ale musi 
przeciwnie, żądać od „sanacji“, by skar­
bowi państwa oddała mil jony, 
be ¿prawnie zużyte, międlzy innemi na 
cele wyborów partyjnych i sztuczne 
skonstruowanie składu parlamentu, a 
tem samem wypaczenie oblicza politycz­
nego społeczeństwa, narażenie pań­
stwa na rozstrój i kompromitację.

, Szczegółowe omówienie „warun 
ków“ min. Piłsudskiego na podstawie 
artykułów konstytucji znajdą Czytelni 
c>' na drugiej stronie.

Wiec osólno-nRntlGmicRi
odbędzie się dzisiaj o godzinie 5 pO poi.

w Collegium Minus.
Wstęp za legitymacjami studenckiemi.

Poznański Komitet Akademicki.

Po rezygnacji marsz. Szymańskiego
Posiedzenie Senatu i komisje odłożone — Narady 

w prezydjum Sejmu
Warszawa, 26. 3. (Tel. wł.) W 

ciągu dzisiejszego rana w przesileniu 
gabinetowem nie zaszło nic nowego. 
Marszałek Szymański był o godz. 1 w 
Belwederze a następnie udał się na 
Zamek, ażeby prosić p. Prezydenta o 
przyjęcie jego rezygnacji z misji two­
rzenia gabinetu. P. Prezydent przy­
chyli! się do jego prośby.

Nie wiadomo, by komukolwiek mi­
sja tworzenia rządu została powie­
rzona.

Marszałek Szymański odwołał w 
południe zapowiedziane na piątek po­
siedzenie Senatu. Jednocześnie zosta­
ły odwołane wszystkie komisje.

O godz. 1 rozpoczęły się narady pre­

'Kiedy posiedzenie Sejmu?
Warszawa, 26. 3. (AW.j Wczo­

raj w Sejmie zapewniano, że posie­
dzenie plenarne Sejmu, pomimo

Glosy prasy

Warszawa, 26. 3. (AW.) „Ku- 
rjer Poranny“ organ „sanacji1' w 
związku z wczorajszą konferencją 
marsz. Szymańskiego z Piłsudskim 
zaznacza, że utworzenie rządu wbrew 
marszałkowi Polski i bez jego udziału 
nie leży nietylko w możności Szymań­
skiego, ale i w niczyjej możności.

„Gazeta Warszawska1' wyraża żal,

Gen. Kntiepow został porwany 
i wywieziony z Francji drogą morską

Oburzenie w całym kraju — Interpelacja w Senacie 
o zerwanie stosunków z Sowietami

Paryż, 26. 3. (PAT) W prasie u- 
kazały się ostatnie wyniki śledztwa, 
przeprowadzonego w sprawie zaginię­
cia gen. Kutiepowa. Stwierdzają one 
jednomyślnie porwanie gen. Kutiepo­
wa i wywiezienie go drogą morską z 
Francji. Kilku świadków widziało, 
jak ładowano skrępowanego i zaginię­
tego mężczyznę w płaszcz na statek 
przy wybrzeżach Normandji. Dalsze 
śledztwo wykazało, że gen. Kutiepow 
został przewieziony do Moskwy i u- 
mieszczony we więzieniu na Łubian­
ce, gdzie tydzień temu miał być jesz­
cze przy życiu.

Ogłoszenie szczegółów porwania 
Kutiepowa wywołało wielkie wrażenie 
w całej Francji. „Le Journal“, o- 
świadcza, że porwanie gen. Kutiepowa 
przez agentów sowieckich uważać 
można za fakt stanowczo stwierdzony.

Gazety nacjonalistyczne występują 
z gwałtownemi protestami. „Echo 
de Paris“ podkreśla doniosłość obrazy, 
wyrządzonej narodowi francuskiemu. 
Nie idzie tu o banalny dramat, rozgry­
wający się między zwykłymi ludźmi, 
lecz o zamach, popełniony przez obce 
mocarstwo na terytorjum Francji. Na­

zydjum Sejmu, tj. marszałka z wice­
marszałkami w sprawie ustalenia ter­
minu najbliższego posiedzenia Sejmu.

(w.)
Warszawa, 26. 3. (AW.) Prze­

widziane jest dzisiaj przyjęcie przez p. 
Prezydenta marsz. Sejmu, Daszyń­
skiego. Nie jest wykluczone, że p. 
Prezydent dziś jeszcze desygnuje no­
wego premjera, chociaż zdaniem 
stronnictw istnieje prawdopodobień­
stwo, że p. Prezydent zechce przez oso­
biste zetknięcie się Z przywódcami 
stronnictw rozważyć motywy, dla któ­
rych stronnictwa uznały za wyłączoną 
współpracę Sejmu z-gabinetem marsz. 
Szymańskiego.

wszystko co zaszło, 
w czwartek o godz. 
piątek w południe.

zwo’ane zostanie 
4 po poł. lub w

że marsz. Szymański nie zrzekl się 
wcześniej misji tworzenia rządu i je­
dynie przewlekł przesilenie oraz za­
brał 8 dni cennego czasu sesji budże­
towej. Zbliżamy się coraz bardziej do 
terminu prekluzyjnego dnia 31 marca 
kiedy sesja budżetowa wygasa auto­
matycznie i rząd może sesję zamknąć.

leży dziś poprostu wiedzieć — pisze 
dziennik — czy mamy pozostać pana­
mi u siebie, czy też ulegać wszędzie 
rozkazującej Moskwie.

„La Liberte“ poświęca całą pierw­
szą stronę wieczornego swego numeru 
sprawie gwałtu, popełnionego przez 
G. P. U. Na czele grubemi czcionka­
mi wydrukowano: „Żądamy natych­
miastowego zerwania stosunków dy 
plomatycznych ze Sowietami!“

Kwestje te poruszył wczoraj w se­
nacie sen. Japy, oświadczając, że wo­
bec zachowania się Sowietów i uchyla­
nia się ich od zwrotu zaciągniętych we 
Francji pożyczek, uważa za niedopu­
szczalne utrzymywanie z nimi w dal­
szym ciągu stosunków dyplomatycz­
nych.

Minister spr. zagr. powołując się 
na tradycje gościnności francuskiej, 
prosił sen. Japy o cofnięcie wniosku, 
wobec czego sen. Japy nie nalegał na 
natychmiastowe rozpatrzenie wnio­
sku.

Paryż, 26. 3. (PAT) Briand przy­
jął wczoraj ambasadora sowieckiego.

Sekta Hodura
a władze państwowe

Katolicka Agencja Prasowa donosi, 
co następuje:

Zachowanie się władz wojewódz­
twa lubelskiego w stosunku do sek­
ciarstwa często było przychylne, a 
względem ataków sekciarzy na Ko­
ściół katolicki zawsze neutralne. Za 
rządów woj. Remiszewskiego, po prze­
wrocie majowym, odrazu zaznaczył 
się kierunek conajmniej obojętny 
względem Kościoła katolickiego, a 
przychylny dla sekty Hodura. Na ła­
mach dziennika „Ziemia Lubelska’, 
który jest organem lubelskich kól rzą­
dowych, bywały ogłoszenia i listy sek- 
eiarza Fąrona z Zamościa, a wszelkie 
sukcesy tej sekty podawano skrzętnie 
do wiadomości publicznej.

Starosta krasnostawski Koch i sta­
rosta janowski Rudnicki bywali na o- 
biadach u duchownych sekciarskich 
podczas ich obchodów, pierwszy w 
Tarnogórze, a drugi w Świechowie. W 
tej ostatniej miejscowości w dniu 13 
stycznia 1929 r. sekciarze urządzili z 
wiedzą policji powiatowej pompatycz­
ny pochód, podczas którego duchowny 
hodurowski, Penkala, miotał publicz­
nie bluźniercze obelgi na Kościół kato­
licki i oszczerstwa na Ojca św.

Starosta puławski Wiszniewski dał 
pozwolenie w Kurowie duchownemu 
hodurowskiemu, Rogowskiemu, na pu­
bliczne przy .krzyżu katolickim odpra­
wianie nabożeństwa. Na cmentarzach 
katolickich sekciarze odprawiają pod 
osłoną władz swoje procesje, pogrzeby 
i chowają zmarłych swoich na najlep­
szych miejscach^ gdzie chcą, wbrew 
protestowi proboszczów katolickich. 
Gdy w Prawnie proboszcz katolicki 
zwracał się o obronę cmentarza do 
miejscowego posterunku, ten powołał 
się na brak polecenia swej władcy; 
gdy proboszcz prosił o to samo komen­
danta policji w Puławach, ten nie dał 
żadnego zarządzenia, aby nie dopuścić 
do wkroczenia przemocą sekciarzy i 
profanacji cmentarza katolickiego.

To samo dzieje się stale w Tarno­
górze, w Gorzkowie i w Święciechowie. 
Władze diecezjalne wielokrotnie tak­
że domagały się obrony, lecz bez re­
zultatu. Wyroków sądowych w gmi­
nie tarnogórskiej przeciw sekciarzom 
nie wykonywało się, przyszła amne- 
stja.

W wojewódzkim urzędzie lubelskim 
przyjmowano z ostentacją Farona, 
gdy ten zjawił się w stroju biskupa 
katolickiego, jako rzekomy biskup ho­
durowski. Urząd powiatowy w Jano­
wie Lubelskim i inne korespondują z 
proboszczami hodurowskimi. jako pro­
wadzącymi akta stanu cywilnego, cho­
ciaż sekta nie ma legalizacji państwo­
wej.

Te i tym podobne objawy dowodzą, 
że tu istnieje system, aby przez po­
pieranie i rozrost sekciarstwa dojść 
do osłabienia Kościoła katolickiego. W 
stosunku do Kościoła p. woj. Remi­
szewski przez swawolę, zabezpieczoną 
sekciarstwu, wykazał właściwe swoje 
oblicze. Jeśli z powyższem zestawimy 
jeszcze to, jak zachowuje się np. woj. 
Kirst w Białymstoku, i jak na to 
wszystko, mimo odezw kuryj bisku­
pich, nie reaguje departament wyznań 
— to będziemy mieli obraz niezwykło 
smutnego stanu rzeczy.

Prasa prorządowa ma jeszcze od­
wagę wobec tych niezliczonych fak­
tów, podawanych do wiadomości pu­
blicznej, twierdzić, że władze państwo­
we ustosunkowują się lojalnie, a na­
wet życzliwie (sic!) do Kościoła kato­
lickiego.

Czy zapisałeś się na członka wspiera­
jącego Komitetu Fioły Narodowej. 
Wkładka 1 zł rocznie. Conto P. K, 0.30. 

Zapisz się
a spełnisz swój obywatelski obowiązek
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Przemysł polski wobec traktatu
Polskie kola przemysłowe objawia­

ły w czasie trwania rokowań o trak­
tat handlowy poważne zaniepokojenie. 
Było ono w pełni uzasadnione zarów­
no z uwagi na siłę naszego partnera, 
jak i na żądania przez niego wysuwa­
ne. Należy bowiem przypomnieć, że 
delegacja niemiecka żądała pierwotnie 
ustalenia obniżek dla nie mniej, niż 
700, pozycyj taryfy celnej. Dopiero je- 
sienlą ub. r. Niemcy zrezygnowały w 
odpowiedzi na ustępstwa polskie w in­
nej dziedzinie z tej obszernej listy ży­
czeń.

Traktat z Niemcami jest oparty, 
jeśli chodzi o jego znaczenie dla prze­
mysłu, na podstawie klauzuli naj­
większego uprzywilejowania, nie za­
wiera jednak żadnych zobowiązań ta­
ryfowych. Ponadto zniesione zostają 
skierowane .specjalnie przeciw Niem­
com zakazy przywozu, przyznaje się 
im znaczne przydziały w ramach kon­
tyngentów przywozowych na towary 
zasadniczo objęte ogólnemi zakazami 
przywozu, — dotyczy to zarówno pew­
nych produktów spożywczych, jak wi­
no, owoce, sadzeniaki itp., jak i szere­
gu artykułów przemysłowych: samo­
chodów, motocykli, rowerów, instru­
mentów muzycznych, pewnych wyro­
bów włókienniczych, galanteryjnych, 
zabawek itd. Wreszcie uzyskują Niem­
cy zniżki na maszyny i aparaty w 
kraju niewyrabiane.

Wprawdzie Niemcy nie będą lepiej 
traktowane w zakresie importu prze­
mysłowego, niż inne państwa, z które- 
mi mamy traktaty handlowe, jednak 
różnica między dotychczasowym sta­
nem a okresem, w którym traktat bę­
dzie obowiązywał, jest znaczna i po­
łączona z bardzo wielkiemi korzyścia­
mi dla Niemiec, a nieuniknionemi 
stratami nietylko dla państw trzecich 
ale i dla przemysłu polskiego.

Polska zawarła w latach ubiegłych 
cały szereg traktatów, w których przy­
znała niekiedy pod pewną presją 
polityczną, w innych zaś wypadkach 
w wyniku targów o koncesje dla na­
szego eksportu rolniczego, cały szereg 
ulg celnych na wyroby przemysłowe, 
które zresztą nie były zbyt groźne, pó­
ki trwała wojna celna z Niemcami 
Ekspansja bowiem przemysłu innych 
państw nie objawiała się zbyt silnie i 
ustępowała znacznie d-ziałalności na 
rynku polskim przemysłu niemieckie­
go, mimo iż był on krępowany różne- 
mi utrudnieniami celnemi.

Wystarczy wspomnieć, że np. w 
1929 r. udział niemiecki dochodził do 
połowy ogólnego naszego importu, 
albo nawet przekraczał w następują­
cych grupach, wymienianych w naszej 
statystyce handlu zagranicznego: ma­
teriały i przetwory chemiczne orga­
niczne i nieorganiczne oraz różne 
przetwory chemiczne; farby, barwniki 
i lakiery; pewne minerały i wyroby z 
nich; paliwa, asfalt, ropa i pochodne; 
maszyny i aparaty; przyrządy i ma­
teriały elektrotechniczne; papier i wy­
roby z papieru; książki, pisma itp.; in­
strumenty, przybory szkolne itp. Bar­
dzo poważny był też udział Niemiec 
w przywozie takich grup towarów, 
jak metale i wyroby metalowe, mate- 
rjały i wyroby włókniste, środki ko­
munikacji i in.

Ulgi, jakie Niemcy zyskują dzięki 
korzystaniu ze stawek konwencyj­
nych, są w pewnych wypadkach dość 
znaczne. Przytaczamy dla przykładu, 
jak one przedstawiają się dla wyro­
bów przemysłu papierniczego; etóż 
przy tekturach wahają się one od 11,5 
do przeszło 23 proc., przy papierach 
zaś od przeszło 23 do przeszło 46 proc.

Obawy żywione przez nasze sfery 
przemysłowe dotyczą przedewszyst­
kiem następujących gałęzi: przemysłu 
metalowego, papierniczego, konfekcyj­
nego, elektrotechnicznego i chemicz­
nego. Należy się liczyć z wzrostem im­
portu niemieckiego w tych i innych 
grupach od 30 do 50 proc. Tak przy­
najmniej przypuszczają niektóre pi­
sma niemieckie.

Niebezpieczeństwo wzmożonej in­
wazji niemieckiej na nasz rynek pole­
ga nietyle na wyższej jakości czy niż­
szej cenie produktów niemieckich, ile 
na możliwości zdobywania sobie przez 
przemysł naszego kontrahenta klien­
teli polskiej drogą udzielania dogod­
nych i długich kredytów towaro­
wych. Poza tern Niemcy są mistrzami 
w operowaniu dumpingiem i ze wzglę­
du na swą silę finansową znacznie 
przerastającą nasze skromne środki 
mogą taktykę tę stosować przez dłuż­
szy okres, póki konkurenta polskiego 
nie zduszą. Wtedy zaczną wyznaczać 
ceny według własnego uznania.

Nowowytworzona sytuacja naszego 
przemysłu przetwórczego wymaga za­
tem wielkich wysiłków w celu utrzy­
mania zdobyczy osiągniętych przez 
nas na tern polu w czasie trwania 
wojny celnej, która umożliwiła rozwój 
szeregu gałęzi przemysłowych i po- 

| wstanie nowych. Wymaga też nie- 
I zwykłej czujności naszego aparatu fi­

nansowego - państwowego i prywatne­
go — oraz zdecydowanej akcji społe­
czeństwa a zwłaszcza handlu polskie­
go w kierunku popierania przemysłu 
krajowego, stanowiącego podstawę 
zarobkowania setek tysięcy pracowni­
ków.

Jeśli ogólnie powiedzieć można o 
naszym przemyśle przetwórczym, że 
traktat naraża poważnie jego interesy, 
nie można z drugiej strony zaprze­
czyć, że nasze górnictwo węglowe i pe­
wne gałęzie przemysłu t. zw. ciężkiego 
odniosą pewne korzyści z niego. Prze­
mysłowi węglowemu przyznano kon­
tyngent miesięczny w wysokości 
320.000 tonn. Jest to zaledwie niewiel­
ka część tego, co mogliśmy wywozić 
przed drugą połową 1925 r. do Nie­
miec. Nasz przemysł węglowy zresztą 
zdobył sobie nowe rynki i nie był zno­
wu tak bardzo zainteresowany w tej 
koncesji. Stosunkowo dobrze wyjdą 
również na uregulowaniu stosunków 
handlowych z Niemcami przemysł 
drzewny, naftowy, cynkowy i hutnic­
two żelazne.

W sumie jednak bilans strat i zy­
sków w zakresie interesów przemysłu 
uznać należy za ujemny. Ciężkie prze­
silenie, jakie przechodzi całe nasze 
życie gospodarcze, sprawia ponadto, 
że przemysł nasz jest mniej jeszcze, 
niż normalnie, odporny wobec grożą­
cego mu od zachodu niebezpieczeń­
stwa.

„Warunki“
(Od własnego korespondenta
Warszawa, 25 marca.

Minister Piłsudski w rozmowie z 
marszałkiem Szymańskim uzależnił u- 
czestnictwo swe w rządzie prof. Szy­
mańskiego od następujących warun­
ków:

1) posłowie i partje nie wtrącają się 
do spraw, związanych z rządzeniem i 
personaliami rządu;

2) posłowie i partje nie wtrącają się 
do spraw, związanych z już uchwalo­
nym budżetem;

3) przy uchwalaniu budżetu zostaje 
wycofany art. 6 ustawy skarbowej;

4) Sejm nie będzie zwołany w ciągu 
conajmniej pół roku.

Punkty ministra Piłsudskiego nie 
są sformułowane z precyzją kodyfika­
cyjną, jednakże są dość jasne, ażeby mo­
żna z nich wyciągać wnioski. Rozpatrz­
my je po kolei.

Punkt pierwszy: Narzuca się tutaj 
przedewszystkiem nowy termin, które­
go nie zna nasze ustawodawstwo: „po­
słowie i partje" W konstytucji obowią­
zującej jest mowa o Sejmie, Senacie o- 
raz posłach i senatorach. Warunek ten 
domaga się niewtrącania się „posłów i 
partyj" — należy tu rozumieć chyba tyl-

wobec braku tych terminów w konsty­
tucji należy pod temi terminami chyba 
rozumieć Sejm i Senat) — nie wtrącają 
się do spraw związanych z już uchwa­
lonym budżetem"

Posłuchajmy postanowień konstytu­
cji:

Art 3, ustęp pierwszy: „Zakres usta­
wodawstwa państwowego obejmuje sta­
nowienie wszelkich praw publicznych i 
prywatnych i sposobu ich wykonania”

Art 4: „Ustawa państwowa ustala co­
rocznie budżet państwa na rok następ­
ny".

Art. 7: „Rząd przedstawi corocznie 
zamknięcia rachunków państwowych 
go parlamentarnego zatwierdzenia”

Art 9: Do kontroli całej administra­
cji państwowej pod względem finanso­
wym, badania zamknięć rachunków 
państwa, przedstawiania corocznie Sej­
mowi wniosku o udzieleniu lub odmó­
wieniu rządowi absolutorium — jest po­
wołana Najwyższa Izba Kontroli...”

Artykuły te gwarantują ciałom par­
lamentarnym prawo układania budżetu 
oraz kontroli nad jego wykonywaniem 
Pozostają w ścisłej łączności z artyku­
łem, cytowanym już wyżei. 56-ym, sta­
nowiącym o odpowiedzialności mini­
strów za ich działalność w urzędzie — 
Sejm tedy ma na zasadzie konstytucji 
prawo i obowiązek wtrącania się do 
spraw, wypływających z budżetu.

Punkt trzeci: „Przy uchwalaniu bud­
żetu zostaje wycofany art. 6 ustawy 
skarbowej”.

Przedewszystkiem o co chodzi w ar­
tykule 6 Artykuł ten ustawy skarbo­
wej, niezakwestjonowany przez Senat, 
opiewa:

„ — Otwieranie kredytów, nieobję­
tych budżetem, ani też upoważnienia­
mi, zawartemi w art 4 (są w nim Wy­
szczególnione przewidziane dotacje na 
urzędników, na budowę dróg itp — 
przyp red.) może nastąpić tylko na 
wniosek ministra skarbu, uchwalony u 
przednio w drodze ustawodawczej, pod 
warunkiem, że równocześnie zostaną u- 
zyskane nowe, wystarczające źródła pó­
ki ycia.

„Przed uchwaleniem takiego wniosku 
wolno robić wydatki na cele nieprzewi­
dziane w budżecie, albo też na cele 
przewidziane, ale w granicach wyż­
szych, niż je budżet określa względnie 
niż na to pozwala art. 7. (przenoszenie 
kredytów — przyp. red.), tylko w czasie, 
gdy sesja Sejmu jest zamknięta, wzgl 
gdy Sejm jest rozwiązany, a przytem 
nastąpiła klęska żywiołowa lub inny 
wypadek nagły tego rodzaju, że odro­
czenie wydatków z nim związanych na 
czas potrzebny do zwołania nadzwyczaj­
nej sesji sejmowej lub w razie rozwią­
zania Sejmu — na czas do zebrania się 
nowego Sejmu mogłyby przynieść niepo­
wetowaną szkodę państwu.

„Wydatek taki musi się opierać na u­

„Kurjera Poznańskiego**’
ko ciała ustawodawcze, a więc Sejm i 
Senat — do spraw związanych z rządze­
niem i personaliami rządu. Posłuchaj­
my postanowień obowiązującej konsty­
tucji:

Art. 56 konstytucji: Rada Ministrów 
ponosi solidarną odpowiedzialność kon­
stytucyjną i parlamentarną za ogólny 
kierunek działalności rządu.

Poza tern ponoszą ją ministrowie od­
dzielnie, każdy w swoim zakresie, za 
działalność w urzędzie, a to zarówno za 
zgodność tej działalności z konstytucją 
i innemi ustawami państwa, za działa­
nie podległych im organów, jak i za 
kierunek swej polityki.

Art. 58: Do odpowiedzialności parla­
mentarnej pociąga ministrów Sejm 
zwyczajną większością. Rada Ministrów 
i każdy minister z osobna ustępują na 
żądanie Sejmu.

Postanowienia powyższe konstytucji 
gwarantują kontrolę parlamentu nad 
rządem, jego działalnością w całości i 
poszczególnych ministrów w szczegól­
ności. Kontrowersja pomiędizy tern i ar­
tykułami, a postawionym warunkiem 
jest widoczna.

Punkt drugi: »Posłowie i partje —

Czy Sejm 
na wywiad p.

W tej sprawie pisze krakowski 
„Glos Narodu”, organ tamtejszej ' 
Chrześcijańskiej Demokracji:

.Sądzimy, że kluby sejmowe zapro­
testują ostro przeciw obelgom i zarzu­
tom, jakiemi obrzucił „panów posłów” 
marszałek Piłsudski, Wymaga tego 
nietylko godność osobista posłów, ale 
i powaga ciała prawodawczego. Wy­
maga tego także wzgląd na zagranicę, 
która do pomajowych enuncjacyj na­
szego ministra wojny mogłaby stoso­
wać kryterja zachodnie. My w Polsce 
wiemy dobrze, co sądzić o mentalności 
autora „Dna oka*’, my zdajemy sobie 
sprawę z© stanu psychicznego tego 
starca, żyjącego w odosobnieniu i in­
formowanego przez pochlebców, i my 
wiemy, jak trzeba traktować jego wy­
wiady i artykuły, zaprawione... sosem 
belwederskim; ale zagranicą mógłby 
jaki dziennik wziąć wszystkie te o- 
skarżenia na serjo i na ich podstawie 
wydawać sąd o polskim narodzie i je­
go reprezentacji. Nieszczęście już się 
stało, gdyż artykuł poszedł zagranicę, 
ale trzeba starać się o zmniejszenie 
szkody.

„Protest klubów winien zwrócić się 
pod adresem p. Prezydenta Rzplitej, 
jako tego, który z mocy swego urzędu 
czuwa i nad działalnością ministrów i 
nad interesem państwa. Gdy przed r. 
1926 Szeptycki nie mógł otrzymać od 
marsz. Piłsudskiego satysfakcji hono­
rowej z powodu znanej obrazy, wtedy 
zwrócił się do ówczesnego Prezydenta 
p. Wojciechowskiego, i ten istotnie 
wydał w tej sprawie orzeczenie, które 
w swoim czasie ogłosiliśmy. Kluby 
sejmowe popełniłyby ciężkie zaniedba­
nie, gdyby pozostawiły ostatni artykuł

chwale Rady Ministrów, która jest obo- 
wiązana w terminie tygodniowym oglo. 
sić tę uchwałę w „Monitorze Polskim“, 
przesłać do wiadomości Najwyższej iz’ 
by Kontroli, a jednocześnie przedłożyć 
Sejmowi wniosek w sprawie kredytów 
dodatkowych.

„Za ścisłe przestrzeganie przepisów, 
zawartych w art. 5 i 6 są ministrowie o-’ 
sobiście odpowiedzialni”.

Analogiczny artykuł ustawy skarbo- 
wej z r. 1927-28 był punktem wyjścia i 
uprawomocnieniem Sejmu do pociąg, 
nięcia b. ministra Czechowicza przez 
Sejm przed Trybunał Stanu za prze, 
kroczenia dokonane w tym roku budże­
towym na sumę 560 milj bez wiedzy 
Sejmu, a wbrew postanowieniom tego 
artykułu ustawy skarbowej. Jak wia. 
domo. Komisja budżetowa nie zatwier- 
dziła szeregu wydatków, poczynionych 
w wspomnianym roku budżetowym, 
temsamem więc poniekąd przesądziła 
odpowiedź, jaką ma udzielić Sejm na 
zapytanie Trybun Stanu co do celowo­
ści poczynionych wówczas przekroczeń. 
Sprawy te powinny znaleźć się na wo­
kandzie Sejmu — i właśnie o niedopu- 
szczenię do powzięcia pr„ez Sejm ą. 
chwał w tej sprawie chodzi.

Art. 3 konstytucji, ustęp drugi i trze- 
ci siinowią:

„Niema ustawy bez zgody Sejmu, 
wyrażonej w sposób regulaminowo u- 
stalony.

„Ustawa uchwalona przez Sejm zy. 
skuje moc obowiązującą w czasie przez 
nią samą określonym“.

Punkt czwarty: „Sejm nie będzie 
zwołany w ciągu conajmniej pól roku“.

Warunek ten dotyczy przedewszyst­
kiem kompetencji Prezydenta. Wedle 
art. 25 konstytucji Prezydent Rzplitej 
zwołu je, otwiera, odracza i zamyka Sejm 
i Senat Jesteśmy dzisiaj u końca sesji 
budżetowej, która, jako zwyczajna, nie 
może być zamknięta przed upływem u- 
chwalenia budżetu. W ręku przeto 
Prezydenta leży prawo niezamkniecij 
tej sesji, względnie zwołania sesji nad­
zwyczajnej. Wprawdzie i Sejm ma pra­
wo r.a zasadzie art. 25 konstytucji zażą­
dać zwołania sesji nadzwyczajnej, ale 
mieliśmy już po maju wypadek, kiedy 
zwołano sesję nadzwyczajną później ją 
odroczono, a wreszcie zamknięto — tak, 
że Sejm nie mógł odbyć ani jednego po­
siedzenia.

W konflikcie, istniejącym od lat 
czterech, pomiędzy ministrem Piłsud­
skim a Sejmem, po raz pierwszy dopie­
ro z całą jaskrawością minister Pił­
sudski wypowiedział się przeciwko Sej­
mowi i jego zasadniczym kompeten­
cjom. Nie wypowiedział się jedynie, 
czy chodzi mu o Sejm obecnie istnieją­
cy, czy też wogóle o Instytucje Sejmu

W ten sposób zatarg przybrał for­
my najostrzejsze. H. W.

zareaguje
Piłsudskiego?
p. Piłsudskiego bez repliki. Lecz nie 
wystarczy już teraz kontrartykut mar­
szałka Sejmu, jak to było przed ro­
kiem. Nie wykluczamy zresztą i odpo­
wiedzi p. Daszyńskiego w prasie.

„W szczególności zwracamy Sejmo­
wi uwagę na bardzo niebezpieczne 
wnioski, jakie mogliby niektórzy „lu­
dzie" wyciągnąć ze zwrotu o zastrzele­
niu pana Trąmpczyńskiego. Zwrot ten 
wywołał — jak oczekiwaliśmy — my­
śli, które możnaby ująć terminem: 
olśnienie. Otrzymaliśmy wgląd w nie­
znane nam dotąd zakamarki duszy 
„piłsudczyków” i zarazem bezcenny 
komentarz do historjii etyki tego obo­
zu. Obawiamy się jednak, że takie sło­
wa, rzucone publicznie, mogą być ro­
zumiane przez porywczych gorliwców 
jeśli nie jako pół - zachęta, to jako pół- 
sugestja, oczywiście mimowolna... 
Wszak były po maju napady, a nawet 
„zniknął” generał... I z tego więc 
względu sądzimy, że kluby sejmowe 
winny zwrócić się do p. Prezydenta z 
protestem i przestrogą“.

Wywóz świń do Austrji
Wiedeń, 26. 3. (A W.) „Neue 

Freie Presse" donosi, że odbyły się 
rokowania między przedstaw'ic!elanii 
polsk’cgo syndykatu eksportowego a 
komisjorierami w sprawie eksportu 
świń z Polski do Wiednia. Ko"71^ 
kontyngent w ub. roku wynosił 566 000 
sztuk, który jednak nie został całko­
wicie przez Polskę wyczerpany.



Plan Younga w parlamencie francuskim
Paryż, 26. 3. (Tel. wł.). Do zapo­

wiedzianej na jutro debaty w Izbie De­
putowanych nad ratyfikacją, planu 
younga zapisało się już 16 mówców. 
Glosowanie nastąpi zapewne dopiero 
w’ połowie przyszłego tygodnia. Dziś 
już nie ulega wątpliwości, że za raty­
fikacją opowie się większość Izby, sko­
ro klub socjalistów uchwalił wczoraj 
głosować za ratyfikacją naw’et wów­
czas, gdyby Tardieu powiązał ją z 
kwestją zaufania dla siebie. Prawico- 
wo-republikańska grupa Marina da 
swym członkom swobodę głosowania, 
chociaż sam Marin zaatakuje plan 
younga i termin opróżnienia Nad- 
renji. Radykali jeszcze nie powzięli 
dyrektywy co do głosowania; prawdo­

podobnie i u nich będzie pozostawiona 
swoboda, tak, że duża mniejszość wy­
powie się za ratyfikacją.

Paryż, 26.’ 3. (PAT.) Komisja 
spraw zagranicznych Izby deputowa­
nych przyjęła sprawozdanie deputo­
wanego Soulier w sprawie ratyfikacji 
planu Younga, wnosząc jedynie kilka 
zmian do wniosku tekstu proponowa­
nego przez dep. Soulier. Poprawki te 
dotyczą sprawy wzmocnienia kontroli 
nad ewentualnemi uchybieniami nie- 
mieckiemi. Komisja odrzuciła wnio­

sek socjalisty Grunbacha, domagający 
się włączenia do sprawozdania arty­
kułu, potwierdzającego, iż Francja 
zrzeka się definitywnie wojny.

= Sîrona S

Przeciw straszeniu 
niebezpieczeństwem polskiem

Od-Królewiec, 26. 3. (PAT), 
rzucona przez Sejmik prowincji 
wschodnio-pruskiej rezolucja frakcji 
socjaldemokratycznej opiewa:

„Ze strony sfer zainteresowanych 
rozpowszechniane są od dłuższego 
czasu pogłoski, jakoby Polska z każ­
dym dniem coraz wyraźniej zdradzać 
miała dążności zaborcze w stosunku 
do Prus Wschodnich. Pogłoski te 
mają na celu umotywowanie zbroje­
nia niemieckiego na lądzie i morzu.

Z uwagi na beznadziejną sytuację go­
spodarczą Prus Wschodnich ubole­
wać należy głęboko nad faktem roz­
powszechniania tego rodzaju wiado­
mości, które przyczynić się tylko mo­
gą do pogorszenia rozstroju gospodar­
czego prowincji“.

Rezolucja ta w głosowaniu upadła, 
a przeszedł wniosek nacjonalistów, w 
którym jest mowa o „zakusach pol­
skich“ na Prusy Wschodnie.

i J. Hajewicza z powodu książki H. Po- 
hoskiej „Dydaktyka historji" artykuł p. t. 
„Propaganda pacyfizmu w wychowaniu“. 
W artykule tym „Myśl Narodowa" przero­
biła najważniejszą bodaj część programu 
polskiego, korygując i uwydatniając to­
czącą się teraz dyskusję o tem. czem Pol­
ska ma być. Temat żywotny niezwykle 
i mądrze a z talentem roztrząsany. Bes 
tego zeszytu nie obejdzie się nikt, kto chce 
się orjentować w pracy narodowej.

Do zakresu literatury należą w tym ze­
szycie: świetna rozprawa profesora uniw. 
lwowskiego Wł. Tarnawskiego o pisarzu 
angielskim II. Bellocu, przemiła autobio­
grafia St. Milaszewskiego, autora „Balu 
w obłokach“, oraz feljetony St. Pieńkow­
skiego i A. Nowaczyńskiego. Cena zeszy­
tu 80 gr. Prenumerata kwartalnie 9 zł. 
Adres administracji: Warszawa, Al. Je­
rozolimskie 17.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs do'ara 
w Warszawie 8.89 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8.88 zl.

Kurs marki niem. 1 gnid. gd. Bank
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212.50 do 
212.80 zł, gotówką 212.10 zł; za 100 
guld. gd. w dewizach 173.34 do 173.60 
zł gotówką 173.00 zł.

Doi.

GIEŁDA WARSZAWSKA
• z dnia 26. 3. 1930.

Waluty G u t ó w k a
St. Zjed. tr.: 8,85 sp.: 8,905 kup.: 8,865

Dewizy:
trans sprzed. kup.

358,07 358,97 357,17
43,41 43,52 43,30
8,90,7 8,92,7 8,88,7

Sprawa Jakubowskiego
Lubeka. 26. 3. (Tel. wł.) Sąd od- . Przesłuchano szereg świadków i zba- 

był dzisiaj wizję lokalną we wsi Palin- dano norę króliczą, w której znalezio- 
gen, gdzie dokonano tajemniczego no zwłoki chłopca. Jutro rozprawa 
mordu na małym Ewaldzie Nogensie. | toczyć się będzie w Schónbergu.

Ciekawy eksperyment Marconi’ego
Sydney, 26. 3. (Radjo wł.). Eks­

peryment Marconiego, polegający na 
zapaleniu lamp elektrycznych na wy­
stawie elektrotechnicznej w Sydney 
(Australja) z jachtu „Elektra“ stojące­
go na kotwicy przed Genuą — udał się 
w zupełności. Fale elektryczne, wysła-

ne z „Elektry“ zostały pochwycone w 
Dorchester i z Grimsberg (Anglja) 
przeniesione drogą iskrową do Au- 
stralji, poczem 3000 lamp elektrycz­
nych na tamtejszej wystawie jasno za­
płonęło.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 26 marca 1930.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po­
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a> żyta 096 gr. (118.5 f. 

w. h.); b) pszenicy 753 gr. (128,0 f. w. h.); 
c> jęczmienia 673 gr (114,1 f. w h.); d) ow­
sa 480,5 gr. (80,1 f. w. h.).

„Ceny orientacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto........................................19,25- 19,75
Usposobienie spokojne.

Pszenica ... . . 35,00— 36,00
Usposobienie spokoine.

Jęczmień przemiałowy . . 19,00— 19,50
Jęczmień browarowy . . . 21.00— 23,00

Usposobienie spokojne.

Holandja 
Londyn 
Nowy Jork 
Nowy Jork 

kabel 
Pa.yż 
Praga 
Szwajcaria 
Sztokholm 

Tendencja

8,90,4
34,94
26,42»/,

172,70
239,93

niejednolit

8,92,4
35,03
26.48»/,

173,13
240,53

8,88,4
34,85 
26,36 

172,2 i 
239,33

Papiery państwowe 1
4% poż. inwest. . • » > 
5% poż. premj. doi. »
5% poż. konw. ...¿i 

Akcje w złotych: 
Bank Dyskontowy . , . 
Bank Polski
Cegielski i t »
Lilpop.......................... . «
Ostrowieckie Zakłady . « 
Starachowice ..... 

Tendencja utrzymana.

obligacie:
, 125,50 125,00
k 75,50 75.25 
, 55,25

0,00-125,00
168,25—168,00

0,00— 40,00 
0,00— 24.25 
0,00- 54,00 
0,00— 20,50

Zmiany w niem. dyplomacji
Berlin, 26. 3. (AW). Oczekiwa­

ne zmiany na niemieckich dyploma­
tycznych placówkach zagranicznych 
nastąpić mają w najbliższych dniach. 
Nieoczekiwanym sensacyjnym zwro­
tem jest awans posła niemieckiego w 
Warszawie Ulrycha Rauschera na 
stanowisko ambasadora niemieckiego 
w Paryżu. Dotychczasowy ambasador 
niemiecki w Paryżu von Hoesch zo­
stanie przeniesiony do Londynu. Na 
stanowisko posła nieOiieckiego w 
Warszawie wymieniają dotychczaso­
wego posła w Kownie Moratha, oraz 
niemieckiego chargé d'affaires w Mo­
skwie Twardowskiego, pochodzącego 
z polskiej rodziny z powiatu szamo­
tulskiego.

Falenie książek religijnych
Wilno, 26. 3. (AW.) Ludność, za­

mieszkująca pogranicze sowieckie za­
uważyła, iż po stronie sowieckiej bol­
szewicy palą wielke ogniska. Na pod­
stawie rewelacyj uchodźców stało się 
jasne, iż bolszewicy palą ikony i książ­
ki religijne, odebrane od mieszkań­
ców pasa pogranicznego.

Proces komunistów
Lwów, 26. 3. (PAT.) Rozpoczął się 

przed ławą przysięgłych proces prze­
ciwko wybitnym działaczom komuni­
stycznym: Szczep. Cywińskiemu, Gitli 
Rosenberg i Jencie Malzman, kurjer- 
kom, oraz Bejli Frankel. Nazwiska 
pierwszych dwóch oskarżonych nie są 
ustalone. Są to prawdopodobnie pseu­
donimy. Przy rewizji znaleziono wie­
le obciążającego materjału. Rozpra­
wa potrwa kilka dni.

Przeciw śpiewakom czeskim
Berlin, 26. 3. (AW). Heca nacjo­

nalistyczna, jaka ogarnęła wszystkie 
niemal pisma berlińskie przeciwko 
członkom opery berlińskiej narodo­
wości czeskiej: śpiewaczce p. Novot- 
nej i kapelmistrzowi Zemlińskiemu, 
za to, że na gościnnych występach w 
Pradze śpiewali Beethovena po czesku, 
doprowadziła do przerwania wystę­
pów — śpiewaczki i kapelmistrza na 
czas nieograniczony.

Owies ...............................15,50— 16,50
Usposobienie spokojne.

Mąka żytnia wt. work we­
dług urzędowo ustalonego 
typu (70%) ...... 3250
Usposobienie spokoine.

Mąka pszenna 65% wl. work 54.75— 58,75 
Usposobienie stale.

Otręby żytnie............13,50— 14,50
Otręby pszenne . , . .. . 15,00- 16,00
Wyka latowa ...... 26,00 - 28,00
Peluszka.....................23,00- 25.00
Groch polny ......................... 26,00— 29,00
Groch Victoria ...... 21.00— 32,00
Groch Folgęra.....................  26,00— 29,00
Łubin niebieski................. 20.00— 22,00
Lubin żółty......................... 23,00— 25.10
Seradela..............................  22,00- 26,00
Koniczyna czerwona . . . 120,00—149,00 
Koniczyna biała .... 170,00—220,00
Koniczyna szwedzka . . . 170,00—200,00 
Koniczyna żółta odtluszcz. . 120,00—135,00 
Koniczyna żółta w łuskach . 55,00— 60,00
Przelot ........ 80,00-105,00
Inkarnatka ....... 200,00—220,00
Tymoteusz ....... 42,00— 50,00
Rajgras angielski .... 90,00—110,00
Tatarka ............................... 25.00- 27.00
Siano pras, nadnoteckie . . 3,30— 3,50
Siano luźne........................... 7,40— 8,40
Słoma prasowana .... 9,00— 10,00

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 26 marca 1930.

Pszenica march. od st. załad.
76-77 kg. przeciętn. jakości 246,00—248,00 
Tendencja słabsza.

Pszenica jara 79—80 kg. fr.
Berlin '........................... 0,00—265,00
Tendencja słabsza.

Żyto march. od stacji zalad.
72 kg. przeciętnej jakości 141,00—144,00 
Tendencja słabsza.

Owies march. do stacji zał. 128,00—137,00 
Tendencja słabsza.

Jęczmień browarowy . . . 162,00—172,00 
Tendencja utrzymana.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy ........................... 143,00—
Tendecja utrzymana.

Ogólne usposobienie spokoine.
Uwagi: Owies biały wyborowy ponad 

notowania. Sytuacja na rynku zbożowym 
naogól bez zmiany.

Kukurydza loco Berlin .
Tendencja mocniejsza.

Kukurydza loco Hamburg 
Tendencja mocniejsza.

Mąka pszenna...................... 27,25
Tendencja ledwo utrzymana.

Mąka żytnia ....... 20,50-
Tendencja słabsza.

Ospa pszenna . . . . s . 08,50
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia...................... .... 08,75
Tendencja nieco mocniejsza.

153,00 

0,00-165,00

147,000,00-

W sprawie wyborów gnieźnieńskich
P o z n a ń, 25. 3 (AW.) W związku 

z ponownemi wyborami do Sejmu w 
okręgu wyborczym nr. 33 b. general­
ny komisarz wyborczy na wniosek pre­
zesa Sądu Apelacyjnego w Poznaniu 
zamianował przewodniczącym okręgo­
wej komisji wyborczej p. Daszyńskie­
go, sędziego S. O. w Gnieźnie, zaś jego 
zastępcą p. Filisiewicza, sędziego S. O. 
w Gnieźnie.

Rnch kolejowy w Katowicach
K a t o w i c e, 26. 3. (AW). W r. ub. 

Przybyło na stację Katowice około 
19.000 pociągów, w tem 70,000 osobo­
wych. Codzinnie przybywało zatem 
na dworzec katowicki 520 pociągów, 
•żyli 22 pociągi na godzinę, a prze­
ciętnie przejeżdżał jeden pociąg na 
trzy minuty. Biletów kolejowych 
sprzedano w ciągu roku 9 mil jonów. 
Od czasu przyłączenia Górnego Ślą- 
®ka do Polski ruch w Katowicach 
Wzrósł dwukrotnie.

Zuchwały napad na jubilera
Niezwykle zuchwałego napadu do­

konano dziś w południe na skład ju­
bilerski firmy Bamber przy ul. Pół- 
wiejskiej, w pobliżu ul. Ogrodowej.

Do składu przybyło dwóch osobni­
ków, zamierzających kupić kolczyki. 
Nie dobili jednak targu i wrócili, za 
chwilę, zamierzając je ponownie obej­
rzeć. W pewnym momencie jeden z 
kupujących uderzył obsługującą klien­
telę żonę właściciela p. Bamberową w 
głowę kawałem żelaza.

Ciężko ranionej udzieliło pomocy 
Pogotowie Lekarskie (tel. 55-55), prze­
wożąc ją do szpitala Przemienienia 
Pańskiego.

Jednego z bandytów zdołano już 
ująć, (k.)

„Myśl Narodowa“.
Trzy artykuły w ostatnim zeszycie 

„Myśli Narodowej" (nr. 12) wiążą się z so­
bą w swojej treści. Są to: Jana Rembie- 
lińskiego na wstępie p. t. „Państwo naro­
dowe“, poświęcony rozbiorowi ostatniej 
książki b. ministra prof. Stanisława 
Grabskiego, następnie feljeton Z. Wasi­
lewskiego z powodu książki F. Przeyjem- 

i skiego „O polski system wykonawczy“

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENĘ2NA
Poznań, 26 marca 1930. 

Giełda dzisiejsza była więcej ruchliw­
szą i miała tendencję utrzymaną.

Z pap. procent, płacono za 5 proc. poż.
konwers. 54 proc, i za premj. dolarowe 
75,— (za sztukę 5-dol.). Z pap. lokacyjnych 
płacono za 7 proc, obligacje mieszkaniowe 
m. Poznania 85 proc., za 8 proc, listy dola­
rowe Pozn. Ziem. Kredyt. 94 proc, (przy 
dew. 8,90) i za 6 proc, listy żytnie 22,— (za 
1 ctr. mtr.), natomiast oddawano 4 proc, 
listy zast. konwert. ziemskie po 42,—41 
proc.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło­
wych doszło jedynie do notowania Cegiel­
skim, którym handlowano po 40,— w trans 
akcjach. Poza tem poszukiwano bez noto­
wania Centr. Rolników po 90,—, Lubań po 
40,— i R. Maya po 63,—.
Ceduła urzędowa z dnia 26 marca 1930 r. 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

5% Pożyczka konwersyjna 54% P.
7% oblig. mieszkań, m. Poznania 85% P. 
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

94% P.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred. 

42—41% O.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 22,— P. 
5% Pożyczka premjowa ser ja II 75,— P.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w Łlotych za 1 akcję) 

Cegielski H. I em. zŁ 40,— +
1 Tendencja; Utrzymana,

Groch Victoria 
Groch dr. jadalny 
Groch pastewny , 
Peluszka . . . . 
Bób polny . . .
Wyka..................
Łubin niebieski . 
Łubin żółty

20,00-
18.00-
16,00-
16.50- 
16,00- 
19,00-
13.50-
17.50-

Seradela nowa . . < ? g ? 30,00—

-34,85

-23,75

-09,00

-09,25

-25.00
-20,00
-17,00
-1900
-17,50
-22,00
-15.00
-19.00
34,00
14,50
18.00
06.80
15,20
14,00

Makuch rzepakowy # s j 13 50-
Makuch lniany . s s s 17.20-
Wytłoki suche . « s s s 06,60-
Śrót Soya 14 60-
Platkł ziemniaczane . s . '3 30-

Ogólna tendencja osłabiona.
Notowania złotego v. Berlinie

z dnia 26. 3. 1930.
Wypłaty na Warszawę . . 46,825—47,025 
Noty wielkie ...... 46,65 —47,05

•••••••••••••••••••••••• •••••
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Olbrzymi proces o przemyt jedwabiu
Drugi dzień rozprawy

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego*')
Starogard, 25 marca.

Przewodniczący, sędzia Kłodnicki, 
kontynuuje przesłuchiwanie świad­
ków, rozpoczęte jeszcze wczoraj. Mi­
mo wszelkich usiłowań i rozlicznych 
pytań prokuratora, na zeznaniach 
świadków nie moęna oprzeć twierdze­
nia, że osk. Chrzanowski był wtajem­
niczony w przemytnicze machinacje 
Bonnebergera i, że osk. Makowiecki, 
celnik, brał łapówki od każdej prze­
syłki.

Komendant policji państw, w Gdy­
ni, komisarz Sozański, który wraz z 
urzędnikami policji śledczej Falkow­
skim i Matczakiem, wykrył całą aferę, 
wyjaśnia sądowi okoliczności swojej 
wizyty u oskarżonego Guziewicza. Wi­
zyta ta, mająca na celu wydobycie do­
kumentów, potrzebnych do ujęcia 
wszystkich członków szajki, miała 
charakter urzędowy. Co do rzekome­
go ukrywania przez oskarżonego Gu­
ziewicza kompromitujących papierów, 
świadek Sozański oświadcza, że, gdy 
podał odnośne nazwisko, osk. Guzie- 
wicz zaraz wydał potrzebną korespon­
dencję.

Rzeczoznawca Antonowicz, naczel­
nik urzędu celnego w Gdyni, objaśnia, 
że przemyt jedwabiu, tak, jak dokona­
ny został przez Bonnebergera i towa­
rzyszy, ułatwiony był przez to, że po­
łączono go ze sprawą aprowizacji 
statków. Okręty zagraniczne mają 
prawo otrzymywać w porcie żywność 
nieocloną, znacznie tańszą od rynko­
wej. W Gdyni nie było dostatecznej 
ilości składów z taką żywnością dla 
okrętów i potrzebną prowizję sprowa­
dzano z Gdańska. Codziennie przyby­
wało do Gdyni kilka takich skrzyń, 
do których Bonneberger przyłączał 
swoje skrzynie z przemycanym jedwa­
biem. Dalszem ułatwieniem była ta 
Okoliczność, że Gdynia nie posiada je­
szcze połączenia kolejowego,pomiędzy 
dworcem i portem. W miastach por­
towych towar tranzytowy z dworców 
kieruje się koleją do przystani, nato­
miast w Gdyni towar przewozi się sa­
mochodami, przyczem kontrola kon­
wojującego celnika jest bardzo utru­
dniona.

Na zakończenie przewodu sądowe­
go następuje roztrząsanie bardzo za­
wiłej sprawy, mianowicie ustalenie 
wartości przemycanego jedwabiu. Są­
dowi znana jest ilość i waga poszcze­
gólnych przesyłek (2,120 kg.), ale nie 
wiadomo, jaki jest stosunek opako-

Lwów z Poznaniem
Protest młodzieży lwowskiej przeciw 

masakrze poznańskiej
Jak donosi krakowski „Głos Naro­

du“, wybuchły w wtorek wieczorem 
we Lwowie uliczne demonstracje mło­
dzieży akademickiej z powodu wypad­
ków, jakie wydarzyły się. w niedzielę 
w Poznaniu po akademji imieninowej 
marsz. Piłsudskiego.

Przeciw napaści
Donoszą nam, że p. Jan Wyganowskj, 

student uniwersytetu poznańskiego, wy­
toczył skargę o zniesławienie „Dzienni­
kowi Poznańskiemu“, który, opisując 
zajścia przed uniwersytetem, nazwał 
młodzież narodową komunistami i zło­
dziejami, wymieniając nazwisko p. Wy- 
ganowskiego.

„Poczęstowani alkoholem**
Z powodu powszechnego oburzenia, 

jakie w opinji publicznej zapanowało 
nietylko przeciwko „dziełu“ policji po­
znańskiej, dokonanemu na polskiej mło­
dzieży akademickiej, ale ponadto i prze- 
dewszystkiem przeciwko przyczynie 
podstawowej rozgoryczenia, przeciwko 
kalaniu narodu polskiego kałem, — do­
stała tutejsza „sanacyjna" „Gazeta Za­
chodnia“ napadu szału. Rozumiemy, 
ale — nie możemy nic na to poradzić. 
Zato wśród i8 „młodopolaków“, którzy 
ruszyli ławą do boju przeciw młodzieży 
akademickiej, jest kilku lekarzy, więc 
„Gazeta Zachodnia“ ma zapewnioną o- 
piekę lekarską.

wania do samego towaru. Władze 
skarbowe obliczają tarę na 20 proc., 
natomiast obrona oskarżonych, któ­
rym zależy na stosunkowo najniższej 
grzywnie, usiłuje dowieść, że często o- 
pakowanie pewnych gatunków lekkich 
jedwabi wynosi do 60 proc, wagi brut­
to. Sąd chce się zdecydować na 50 
proc., ale spotyka się ze sprzeciwem, 
który w imieniu władzy skarbowej 
zakłada asesor Bayer. Sprawa tych 
tar i brutto jest bardzo ważna, bo w 
wyroku uzależni wysokość kar pie­
niężnych.

Popołudnie rozpoczęło przemówie­
nie prokuratora dr. Reissa, który o- 
swiadczył, że oskarżenie podtrzymuje 
w całej rozciągłości i podsądnych u- 
waża nadal za zorganizowaną szajkę. 
Prokurator prosi sąd o stosowny wy­
miar kary i zwraca uwagę na anty­
społeczną działalność oskarżonych, 
którzy przemycając Jedwab, ułatwiali 
w kraju szerzenie się zbytku, tłumio­
nego przez rząd za pomocą ogranicze­
nia przywozu jedwabiu i koronek.

Po przemówieniu asesora Bayera, 
delegata dyrekcji ceł z Poznania, do­
magającego się dla każdego z oskarżo­
nych należnych kar, przewidzianych 
przez ustawę karno-skarbową, przy­
szli do głosu obrońcy. Sędziowie loku­
ją się wygodnie w fotelach i słuchają 
cierpliwie.

Największe zainteresowanie wzbu­
dziło przemówienie adwokata Ruffa z 
Warszawy, broniącego Ukraińczyka, 
któremu grozi, oprócz więzienia, kara 
pieniężna w sumie setek tysięcy zło­
tych. Grzywna taka grozi każdemu z 
oskarżonych, ale w największem nie­
bezpieczeństwie jest Ukraińczyk, któ­
ry posiada majątek, zebrany na han­
dlu materjałami jedwabnemi. Adwo­
kat Ruff swoją wymową zahypnotj 
zował wszystkich. Sala z zapartym 
tchem chłonie każde jego słowo. Ukra­
ińczyk zdaje się być niewinnem dziec­
kiem. Podczas przemówienia swojego 
obrońcy założył dumnie ręce 1 zado­
wolony patrzył na stół sędziowski. 
Zdawał się mówić: „widzicie jakiego 
mam adwokata!“

Dalsze przemówienia adwokatów, 
domagających się dla swoich klien­
tów zwolnienia od winy i kar lub Ja- 
godnego wyroku, mijają bez większe­
go wrażenia, chociaż słuchane są z 
zainteresowaniem i uwagą.

Sad zamierza wydać wvrok w pią­
tek dnia 28. bm. o godz. 13. F o b.

Między „rzeczowemi“ argumentami 
wspomnianego pisma znajdujemy np. 
takł: „...Świadkowie opowiadają o pija­
nych bezrobotnych, którzy specjalnie 
poczęstowani alkoholem przez endec­
kich prowodyrów Wszczynali przed aulą 
awantury i bójki“. Czy ci „świadkowie“ 
też byli „poczęstowani“ i ile wypili, że 
tak znakomite wiadomości zanieśli „Ga­
zecie Zachodniej“, o tern pismo to nie 
donosi.

Niemniej „wesoła“ i trącąca „poczę­
stunkiem“ jest wiadomość „najważniej­
sza“ organu „sanacyjnego“, że „Kurjer 
Poznański“ — „maluje na chodnikach“ 
brzydkie rzeczy przeciw Piłsudskiemu. 
Dlaczego? Bo z powodu aresztowania 
p. Płonczyńskiego, na prośbę jego rodzi­
ny, przyjaciel jego p. Fengler, Członek 
redakcji pisma naszego, wstawił się na 
policji za aresztowanym, by go zwolnio­
no ze względu na jego stan zdrowia, co 
też nastąpiło.

Rzeczywiście — straszna rzecz-

Jak się popiera 
pisma obozu rządowego
Zajmującą wiadomość podaje 

„Lwowski Kurjer Poranny“:
Dnia 19 b. m. otrzymaliśmy z Pro­

kuratury pismo następujące:
„Zawiadamiam, że cofam zarządzo­

ną w dniu 14-go marca 1930 r. tym­
czasową konfiskatę czasopisma p. L 
„Lwowski Kurjer Poranny“, nadzwy­
czajne wydanie I-sze i 11-gie Nr. 75 i 
76 z dnia 14-go marca 1930 r. Skon­
fiskowane egzemplarze czasopisma 
można odebrać w Starostwie Grodz- 
klem. — Bizub (mp.)“.

„Nadzwyczajne wydanie, o którem 
mowa, zawierało sprawozdanie z piąt­
kowego posiedzenia Sejmu. Maszyna 
biła właśnie 1200-ny egzemplarz, nu­
mer był na mieście. Policja zabiera 
egzemplarze, znajdujące się w redak­
cji i w drukarni, łącznie 948 sztuk. Na­
kład był obliczony na 4000 egzempla­
rzy.

„Oczywiście zrobienie nadzwyczaj­
nego wydania pociąga za sobą znaczne 
koszty: telefon dzienny z Warszawy 
(taksa podwójna), nadprogramowa (a 
więc droższa) praca zecerów, zwięk­
szony wysiłek całej redakcji i admi­
nistracji, wszystko idzie na marne, a 
jak wynika z cytowanego powyżej pi­
sma, wszystko było w porządku.

„Wprawdzie konfiskata zarządzo­
na została bezprawnie, ale została co­
fnięta i odnośne numery... są do ode­
brania po pięciu dniach.

„Równocześnie z nami wydaje 
nadzwyczajne wydanie „Dziennik 
Lwowski“, zawierający również spra­
wozdanie z posiedzenia sejmowego. 
Dopiero z chwilą skonfiskowania na­
szego nadzwyczajnego wydania publi­
czność, nie mając do dyspozycji ża­
dnych innych informacyj, poczęła ku­
pować „Dziennik Lwowski“. Pokazu­
je się z tego, że sam fakt skonfiskowa­
nia niezależnego pisma, nawet w razie 
następnego cofnięcia konfiskaty dla 
braku podstawy, nie pozostaje bez pe­
wnego dotatniego wpływu w odnie­
sieniu do prasy „sanacyjnej".

Są to sposoby równie proste, jak 
godne pamięci w całokształcie obrazu 
pomajowego.

W imię prawdy
W relacji z przemówienia p. mec. 

Gidyńskiego obrońcy p. prof. Znamie­
rowskiego w sprawie o obrazę, wyto­
czoną przez p. prof. Kostrzewskiego w 
związku z zajściami na odczycie p. 
Juljusza Kaden - Bandrowskiego, — 
„Gazeta Zachodnia“ zamieściła w nu­
merze 67 zdanie, mówiące że p. prof. 
Kostrzewski „przewodził na galerji 
gromadzie krzyczących i awanturują­
cych się studentów“.

W imię prawdy stwierdzamy jako 
inicjatorzy i kierownicy protestu prze­
ciw wysoce niekulturalnemu odczyto­
wi p. Juljusza Kaden - Bandrowskiego 
że p. prof. Kostrzewski nie brał wo- 
góle udziału w zainicjowanej przez 
nas demonstracji.

Tyle dla stwierdzenia faktów, któ­
re dla opinji zaciemnia „Gazeta Za­
chodnia“ swemi fragrnentarycznemi 
wiadomościami.

„F i I a r e c j a“
Związek Akademicki — Poznań.

Z różnych stron Polski
W górach piękna pogoda.

Z Zakopanego donoszą, że słoneczna po­
goda trwa w dalszym ciągu, ku prawdzi­
wej radości przybywających wciąż wycie­
czek. Na Hali Gąsienicowej pomimo prawie 
letniej temperatury utrzymują się nadal 
doskonałe warunki dla sportu narciar­
skiego.

Święcenia kapłańskie w Łomży.
(KAP) Dnia 15 bm. ks. biskup Lukomski 

wyświęci! na kapłanów w katedrze 8 alum­
nów, którzy wszyscv udają się do pracy 
duszpasterskiej po parafjachr Są to nowo- 
prezbiterzy: Borzuchowski, Jószkowski, 
Kiewlak, Makulec, Miłosek, Roszkowski, 
Wądołowski i Żebracki.

Alera bankowa w Sosnowca.
Z polecenia władz sądowych policja 

śledcza w Sosnowcu aresztowała kierów-
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nika Banku Ludowego, znajdującego gję 
obecnie w stanie likwidacji, Abrama Grin- 
zeigera. Aresztowanie nastąpiło z powo­
du skarg licznych poszkodowanych na 
nadużycia, popełnione przez bank. Nad­
użycia te dochodzą kilkudziesięciu tysię. 
cy złotych. Ze względu na toczące się 
śledztwo szczegóły trzymane są w tajem­
nicy.

Stosunki gospodarczo.
Sensację wywołało w Łodzi złożenie po, 

dania o odroczenie wypłat firmie Zakłady 
Przemysłu Włókienniczego Józef Richter 
Sk. Akc. Firma powyższa istnieje od 1841 
roku. Zobowiązania jej na dzień 31 grud- 
nia 1929 r. wynoszą 5 571899 złotych, całe 
zaś aktywa 12 163 398 zł, z których łatwa 
do zrealizowania jest suma 4 783 526 zło­
tych. Plan sanacji firmy przewiduje spła­
tę długów w miarę uzyskania gotówki ze 
sprzedaży towarów oraz energiczniejszego 
inkasowania należności od dłużników. W 
razię gdyby te środki zawiodły firma prze­
widuje zaciągnięcie pożyczki hipotecznej, 
co powinnoby być tembardziej łatwe do 
uskutecznienia, że hipoteka firmy nie jest 
obciążona.

Wycieczka letnia
p. Prezydenta

Warszawa, 26. 3. (Tel. wł.) p. 
Prezydent zamierza zwiedzić latem 
Wileńszczyznę. Z tego powodu wczo­
raj byi przyjęty przez Prezydenta wo­
jewoda wileński Raczkiewicz, z któ­
rym układano program wycieczki let­
niej. (w)

Wicemin. Starzyński w Gdyni
Gdynia, 26. 3. (Teł. wł.) Celem 

zbadania sytuacji gospodarczej i skar­
bowej przybył tutaj dziś wicemin. 
skarbu p. Starzyński. Wizyta wicemi­
nistra Starzyńskiego zdaje się być od­
powiedzią rządu na ostatni protest 
kupiectwa gdyńskiego, podniesiony 
przeciw niemożliwym do uiszczenia 
podatkom i opłatom. S. B.

Defraudacje w Reichswehrze
B e r 1 i n, 26. 3. (AW.) W ostatnich 

czasach w niemieckiej Reichswehrze 
popełniono 38 defraudacyj pieniędzy 
rządowych na ogólną sumę 770 tys. 
marek.

Uniesieni przez krą
Moskwa, 26. 3. (AW.) 50 robot­

ników, którzy zostali uniesieni na 
wielkiej krze lodowej w zatoce fiń­
skiej w pobliżu Kronsztadu, zdołano 
ocalić. W akcji ratowniczej użyto sa­
molotów.

Wydział Robotniczy Stron. Narodowego
■rządza odczytowe zebranie z referatem p. posła Zalewskiego z Warszawy n. t.: 

Nowela do ustawy o Kasach Chorych
Zebranie odbędzie się w piątek, dnia 28. b. m., o godz 7 i pół wieczorem 

w sali Stronnictwa Narodowego, przy ul. Św. Marcin 65 w podwórzu, na prawo-
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Z chuili

Korzyści i straty
Min. Twardowski wyraził się w wy­

wiadzie prasowym, iż „traktat zawarli­
śmy z korzyścią dla rolnictwa, bez uj­
my dla przemy siu'-. Jednak, po chwili, 
przewodniczący delegacji polskiej, o- 
słabił brzmienie pierwszego oświad­
czenia drugiem, w którem zapewnił iż 
wie, że „traktat nasz stanowi ekspery­
ment; niekoniecznie skok w ciemność, 
ale przecież krok w niepewność *. Bar­
dzo to dyplomatycznie powiedziane.

Istotnie bowiem jest niemożliwo­
ścią przewidzieć, jak ukształtują się w 
przyszłości stosunki polsko-niemiec­
kie. Można to przeczuć, można odwa 
żyć wagą udzielonych koncesyj, ale 
trudno przepowiedzieć, jaki będzie 
istotny wpływ traktatu na przemysł, 
czy rolnictwo.

Natomiast dość łatwo stwierdzić, 
czyśmy za traktat drogo zapłacili, czy 
zrobiliśmy na nim „dobry interes“, czy 
też waga obopólnych koncesyj była 
mniejwięcej równa. Wystarczy zapo­
znać się z komentarzami prasy nie­
mieckiej. Za wyjątkiem prasy nacjo­
nalistycznej — wrogiej wobec wszyst­
kich aktów z Polską — inne pisma 
zdradzają żywe zadowolenie z racji 
podpisania umowy handlowej. Na py­
tanie, co dało Niemcom zawarcie trak­
tatu? takie oto znajdujemy odpowie­
dzi:

— Upadają polskie zakazy przywo­
zu. W ten sposób eksport nasz dora­
bia się znacznych ulg w stosunku do 
towarów obejmujących przeszło 450 
pozycyj polskiej taryfy celnej. Nadto 
otrzymujemy nadzwyczajne kontyn­
genty na wywóz motocykli, samocho­
dów, wyrobów porcelanowych, forte­
pianów, wyrobów kuśnierskich, galan- 
terji, zabawek, szkła lustrzanego, wi­
na i wyrobów jedwabnych. Specjalne 
udogodnienia przyznano eksportowi 
maszyn w Polsce niewyrabłanych. 
Najważniejszą jednak jest zdobycz w 
zakresie prawa osiedlania się w Pol­
sce.

— Wzamian za to przyznaliśmy 
Polsce szereg koncesyj. Przyjrzyjmy 
się im z bliska. Przedewszystkiem: 
klauzuję największego uprzywilejowa­
nia. Jest ona wprawdzie obopólna, ale 
przemysł niemiecki więcej skorzysta z 
niej, niż polski, najważniejsze bowiem 
polskie artykuły eksportowe nie po­
siadają żadnych zniżek w traktatach 
zawartych przez Niemcy z innemi pań­
stwami. Natomiast Niemcy przez przy­
znanie im klauzuli największego u- 
przywilejowania nabywają wszystkie 
korzyści przyznane przez Polskę Fran­
cji i Czechosłowacji, a tem samem bę­
dą mogły skutecznie zwalczać groźną 
konkurencję tych państw na rynku 
polskim.

—• Co do żelaza, hutnictwo polskie 
porozumiało się z hutnictwem nie­
mieckim, z którem zresztą jest blisko 
spokrewnione pod względem i finan­
sowym i osobowym — tak, że korzyści 
z tytułu ułatwień traktatowych są o- 
bopólne.

— Jeśli chodzi o węgiel, to — oczy­
wiście — kopalnie niemiecko-śląskie 
stracą naskutek przyznania Polsce 
kontyngentu wwozowego, aleć wyjąt­
kowa konjunktura, która nastała dla 
górnictwa niemiecko-śląskiego po „o- 
derwąniu“ Śląska polskiego, była kon­
iunkturą przejściową, tak pomyślną, 
jakiej nigdy nie miały inne zagłębia 
niemieckie.

— Wreszcie pamiętna „sprawa 
świńska“! 200 000 sztuk świń — to bar­
dzo nikły ułamek konsumcji niemiec­
kiej. nie mogący wpłynąć decydująco 
na kształtowanie się cen wieprzowiny.

Oto w jakich słowach mniejwięcej 
wyrażają się w Niemczech o traktacie. 
Zreasumować możnaby te głosy w po­
wiedzeniu, że dla Niemiec traktat za­
warty został ,,z korzyścią dla przemy­
słu, handlu i finansów, bez ujmy dla 
rolnictwa“.

Krótkie informacje gospodarcze
— W Niemczech, mimo kryzysu na 

rynku żyta, powierzchnia pod jego uprawę 
^V25TOSła..

— Od dwóch dni toczą się w Wiedniu 
rokowania między delegatami Syndykatu 
Eksporterów trzody i bydła a komisjone- 
rami wiedeńskimi w sprawie przedłużenia 
umowy. .

— Po ogłoszeniu przez Bank Angielski 
dalszej zniżki stopy dyskontowej z 4 proc, 
na Sn proc., zanotowano znaczne ożywie­
nie w obrotach papierami wartościowemi 
na giełdzie londyńskiej. Papiery pożycz­
kowe angielskie podniosły się. Tendencja 
mocna utrzymuje się w dalszym ciągu.

Zagadnienie kierownictwa
Dotychczasowe zainteresowanie na­

ukową organizacją pracy w Polsce 
obraca się przedewszystkiem w zakre­
sie zagadnień technicznych, a więc u- 
sprawnienia produkcji, zwłaszcza w 
kierunku podniesienia wydajności 
pracy robotnika. W rozważaniach teo­
retycznych jakoteż w dziedzinie stoso­
wania zdobyczy nauki bardzo rzadko 
porusza się kwestję kierownictwa, co 
może nasunąć myśl, że pod tym wzglę­
dem niczego nie należałoby zmienić. Z 
uwagi na tę okoliczność, iż zagadnie­
nie kierownictwa w konkretnym wy­
padku musi dotknąć najczulszej stro­
ny przedsiębiorstwa, samo postawie­
nie kwestji nastręcza masę trudności.

W sprawach technicznych szuka 
się rad specjalistów; gdy jednak cho­
dzi o usprawnienie wyższych funkcyj 
administracyjnych, na którem to polu, 
jak powszechnie wiadomo, Polska nie 
przoduje, wszelka dążność do reformy 
uważaną jest za zamach na podstawo­
we prawo porządku społecznego.

Dzieje się to przedewszystkiem dla­
tego, że ludzie mało warci, którzy w 
ten czy Inny sposób dostali się na 
kierownicze stanowiska, związani są 
solidarnością niedołęstwa i nieudolno­
ści i tamują wszelką dążność reform. 
Poruszanie tych kwestyj czy to przez 
akcjonarjuszy, czy przez osoby trzecie 
zainteresowane w sprawnem działa­
niu przedsiębiorstwa, napotyka na du­
że trudności prawne i faktyczne tak, 
że tylko w wypadkach wyraźnego na­
ruszenia prawa możliwe jest wkro­
czenie w tę dziedzinę. Nie jest ta­
jemnicą, iż wiele polskich placówek 
gospodarczych cierpi na przyrost apa­
ratu kierowniczego. Komisja ankieto­
wa podkreśliła ten fakt w wielu wy­
padkach; są przedsiębiorstwa, w któ­
rych spotyka się istne kolonje czyn­
nych i biernych dyrektorów, członków 
rad, komitetów, czy komisyj, które są 
o tyle ważnym czynnikiem, że sprzy­
jają pewnej równowadze rachunku zy­
sków i strat przez powiększenie pozy­
cji kosztów handlowych lub kosztów 
produkcji. Nierzadkie są wypadki, 
gdzie w instytucjach spotyka się jed­
nego członka rady i dyrekcji na dzie­
sięciu urzędników. Jakież są tego 
skutki? Ponieważ dyrektor ma z na­
tury swego stanowiska decydować, 
łatwo zrozumieć, że nadmiar kierow­
ników stwarza następujące ujemne 
skutki:
a) albo zamęt w decyzjach (wielokie- 

runkowość decyzji), względnie 
zbyt wąski zakres jej stosowania,

b) kolizja decyzyj lub odsunięcie sub­
telniejszych jednostek (nie znaczy 
to gorszych) od właściwych funk­
cyj kierowniczych, przyczem nie­
rzadko stwarza się w ten sposób 
synekury.

Ruchoma wystawa 
przemysłu krajowego

Piszą nam z Krakowa: Wystawa prób 
i wzorów naszego przemysłu objeżdża o- 
becnie miasta Małopolski zachodniej.. Dnia 
7 marca zawitała do Wieliczki, dnia 16. 
bm. do Oświęcimia a następnie powędrują 
do Wadowic, gdzie trwać będzie od 23. do 
31. bm. Miejscowe komitety wystawowe 
dołączają do tej ogólnopolskiej wystawy 
również okazy przemysłu i dorobku kul­
turalnego powiatu, na którego terenie wy­
stawa występuje.

W Wieliczce np. wybiły się na pierwszy 
plan organizacje rolnicze oraz sprawa bu­
dowy domów ludowych jako przykład pra­
cy samorządowej. Kulturalnie wartościo­
wym dodatkiem do tej wystawy była wy­
stawa prac dwóch artystów malarzy pro­
fesorów gimnazjum p. Korpela i Chmielą.

W Oświęcimiu natomiast górował prze­
mysł fabryczny: okazy fabryki samocho­
dów „Praga“, tektury dachowej Kużnickie- 
go, konserw rybnych „Atlantic“ i i. Po­
ważnym wystawcą była kopalnia węgla 
Brzeszcze. Praca uczniów gimnazjum 
i kursu stolarsko - ślusarskiego XX. Sa­
lezjanów są dowodem, jak wysoce kultu­
ralną placówką są oba zakłady wycho­
wawcze.

Ważnem uzupełnieniem tych wystaw 
lokalnych są „Wiadomości Wystawowe“ 
wydawane dla każdej miejscowości, w 
której ma postój wystawa ruchoma. Na 
treść „Wiadomości“ składają się artyku­
ły informujące o stanie przemysłu i kultu­
ry danego powiatu albo propagujące ideę 
popierania przemysłu krajowego.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Bilans Banku Polskiego. Bilans 

Banku Polskiego za drugą dekadę marca 
rb. wykazuje zapas złota 701 milj. 806 tys., 
t j. o 696 tys. st więcej, niż w poprzedniej

Trudno wymagać, by władze pań­
stwowe wprowadziły normy, regulują­
ce kwalifikacje kierowników prywat­
nych przedsiębiorstw gospodarczych. 
Jednakowoż trudno się zgodzić na se­
lekcję naturalną, aż t. zw. „życie sa­
mo“ wyeleminuje niewłaściwych ludzi 
z niewłaściwych miejsc.

Centralne organizacje gospodarcze 
mogłyby tu wystąpić z inicjatywą. 
Przez stworzenie odpowiedniej atmo­
sfery wywierać mogiyby nacisk na 
swych członków w kierunku podnie­
sienia poziomu kwalifikacyj kierowni­
ków. Nie naruszając wolności wyboru 
kierowników, przez wytworzenie od­
powiedniej opinji o kwalifikacjach, 
niezbędnych dla nich, mogłyby zrze­
szenia te uniemożliwiać ludziom nie­
odpowiednim zajmowanie zbyt trud­
nych dla nich stanowisk.

Druga kwestja, jaka się z tem za­
gadnieniem łączy, to sposób doboru i 
przygotowywania kierowników. U nas 
odbywa się ta sprawa zazwyczaj w 
sposób zupełnie przypadkowy. O ogła­
szaniu konkursów na stanowiska na­
czelne niemal nie słyszy się wcale. 
Również bardzo częstem zjawiskiem 
jest przyjmowanie na naczelne stano­
wiska ludzi z poza danej instytucji, 
gdyż w razie otwarcia wakansu oka­
zuje się, że istotnie lub rzekomo kan­
dydatów odpowiednich instytucja so­
bie nie wychowała. Wyraźne posta­
wienie sprawy, jakim ma być kie­
rownik, co ma umieć i jakie posiadać 
kwalifikacje, stworzenie typu kie­
rownika chociażby według zasad Hen­
ryka Fayola, oto jedno z kapitalnych 
zagadnień, przed którem stoi życie go­
spodarcze. Możemy się pocieszyć, że i 
zagranicą odczuwają brak odpowied­
nich kandydatów na kierownicze sta­
nowiska. To też w Stanach Zjednoczo­
nych i, o ile mi wiadomo, w Niem­
czech wyławia się z pośród personelu 
kandydatów na stanowiska kierowni­
cze, i to według krytetjów nieco od­
miennych niż u nas, to jest z wyeli­
minowaniem czynników magicznych, 
jak ciocie i babcie itp..

Reglamentacja tej dziedziny jest 
bardzo trudna, lecz nie jest niemożli­
wa. Istnieją przecież objektywne kry- 
terja dla oceny kwalifikacji w każdej 
dziedzinie, dlaczegóżby nie można 
sprecyzować kwalifikacji kierowników 
przedsiębiorstw. Poza tem wystarczy­
łoby nie tolerować nonsensów na po­
siedzeniach, utrudnić wejście łudzi 
surowych, niewykształconych i wyraź­
nie niekompetentnych do przedstawi­
cielstw i korporacyj zawodowych, a 
powoli uzdrowi się tę najważniejszą 
stronę naszego gospodarstwa narodo­
wego. Ale należy zacząć. H. K.

dekadzie. Pieniądze i należności zagra 
niczne, zaliczone do pokrycia zmniejszyły 
się o 13 milj. 986 tys. zł. do sumy 326 milj. 
zt„ również i niezaliczone do pokrycia 
zmniejszyły się o 1 milj. 773 tyś. zł. do su­
my 107 milj. 570 tys. Zł. Portfel wekslowy 
spadł o 6 milj. ?65 tys. zł. i wynosi 630 milj. 
231 tys. zł., natomiast pożyczki zastawowe 
wzrosły o 193 tys. zł. do 69 milj.655 tys. zł. 
W pasywach pozycja natychmiast płatnych 
zobowiązań zmniejszyła się o 793 tys. zł. 
(450 milj. 968 tys. zł.). Obieg biletów banko­
wych zmniejszył się o 43 milj. 58 tys. zł. 
(1.201 milj. 65 tys. zł.) Stosunek procento­
wy pokrycia obiegu biletów i natychmiast 
płatnych zobowiązań Banku wyłącznie zło­
tem wynosi 42.48 proc. (12.48 proc, ponad 
pokrycie statutowe), pokrycie kruszcowo- 
walutowe 62.21 proc. (22.21 proc, ponad 
pokrycie statutowe), wreszcie pokrycie zło­
tem samego tylko obiegu biletów banko­
wych wynosi 58.43 proc.

(k) Eksport baraniny do Francji. Na 
rynku paryskim pojawia się od dłuższego 
czasu poważna ilość polskiej baraniny (ok. 
1 wag. dziennie). Z początku towar polski 
uzyskiwał zaledwie frs. 13 za 1 kg., lecz 
wkrótce przeciętna cena podniosła się do 
frs. 13.52 za 1 kg. dzięki bardzo dobrej Ja­
kości mięsa (za niektóre transporty uzy 
skano przeszło 14 fr. za 1 kg.)

(k) Rozwój „Polskiej Kasy Opieki** w 
Paryżu, Oddział Banku „Polska Kasa O- 
pieki" w Paryżu, uruchomiony w lutym b 
r. celem wzmożenia i zorganizowania o- 
szczędności wśród polskich emigrantów we 
Francji, osiągnął w ciągu miesiąca prze 
szło 1.000.000 frs. wkładów oszczędnościo­
wych. Te wyniki miesięcznej pracy Banku 
P.K. O. świadczą wymownie o tem, jak 
bardzo koniecznem i eelowera było stwo­
rzenie instytucji finansowej polskiej na te 
renie Francji, dla ochrony i organizacji 
oszczędności naszych emigrantów.

(k) Import obuwiu czeskiego do Polski 
Groźna sytuacja jaka się wytworzyła dla 
naszego przemysłu garbarskiego i obuwni-

czego wobec konkurencji zagranicznego o- 
buwia mechanicznego, szczególnie czeski - 
eo firmy Bata, osiągnęła największe natę- 
żeniew r. 1928, kiedy to do Polski sprowa­
dzono obuwia czeskiego na ogólną sumę 
50.100.000 koron czeskich. Wobec grozDy 
niebezpieczeństwa nietylko zainteresowane 
sfery gospodarcze, lecz i cale społeczeństwo 
podjęło akcję w rezultacie której w r. 
statystyki czeskie wykazują zmniejszenia 
się eksportu do Polski, ustalając go na su­
mę 35.800.000 koron czeskich. Przypuszczać 
należy, że i w bieżącym roku wykaże spo­
łeczeństwo polskie podobną odporność, 
zwłaszcza, że Bata przedsięwziął zdwojony 
atak na rynek polski. (J)

(k) Produkcja nawozów sztucznych w 
1329 r. Według sprawozdania Zw. Przem. 
Chem. R. P. sytuacja w przemyśle nawo­
zów sztucznych kształtowała się w 1929 r. 
niejednolicie. Sezon wiosenny wykazał w 
stosunku do wiosny 1928 r. znaczną nad­
wyżkę spożycia, zwłaszcza w zakresie soli 
potasowych, przyczem wskutek niemożno­
ści pokrycia zapotrzebowania przez pro­
dukcję krajową, ujawniła się konieczność 
przywozu kainitu z Niemiec. Natomiast 
tranzakcje dokonane w sezonie jesiennym 
1929 r. w związku ze znacznym spadkiem 
cen produktów rolnych, stały poniżej cyfr 
jesieni 1928 r. Konsumcja polskich soli 
potasowych w 1929 r. spadla w porówna­
niu z r. poprzednim o 71397 t. do 221000 
t. Eksport wyniósł 13184 t., import • 
110 230 t. Produkcja nawozów fosforowych 
w 1929 r. osiągnęła około 370 000 t. wobec 
300 000 t. w 1928 ciągle jeszcze odbiega­
jąc od zdolności produkcyjnych naszych 
fabryk superfosfatu, które dzięki przepro­
wadzonym inwestycjom i modernizacji 
mogą wytwarzać do 650 000 t. superfosfatu 
rocznie. Ogólna produkcja syntetycznych 
nawozów azotowych wynosiła około 47 000 
t. azotu związanego. Bilans fabrykacji 
syntetycznego amonjaku przedstawia się 
u nas nader korzystnie. Na specjalne 
uwypuklenie zasługuje fakt stosowania w 
Polsce nie jednej, lecz kilku metod syn­
tezy amonjaku.

Z ZAGRANICY
(z) Niemcy o traktacie handlowym r. 

Polską. Współpracownik Instytutu dla ba­
dania konjunktur Rzeszy, znany ekonomi­
sta dr. Hanau, wydał publikację p. t. „pro­
gnoza cen świń“ (Prognose der Schweine- 
preise“), w której rozważa możliwości pro­
dukcji i handlu świniami w Niemczech. 
Na rok bieżący przewiduje dr. Hanau dal­
sze zaostrzenie się spadku cen, ponieważ 
jednak ceny paszy znaidować się bę­
dą prawdopodobnie, na obecnym niskim 
lub nawet jeszcze niższym poziomie, po­
winny się ceny świń utrzymać w granicach 
rentowności i wytrzymać kalkulację. Naj­
prawdopodobniej najniższy stan cen świń 
nastąpi na początku przyszłego roku 1931, 
przy jednoczesnym wzroście popytu. Z 
chwilą zawarcia traktatu handlowego r. 
Polską nastąpi — jak przypuszcza Hanau 
— poważny nacisk na rynek, spowodowany 
wtargnięciem kontyngentu polskich świń, 
a niemieckie gospodarstwo świń będzie 
musíalo przejść nową, poważną próbę ob­
ciążenia. Z tego wyniknie — zdaniem au­
tora — ciężkie położenie wielu gospo­
darstw wiejskich. (j)

(z) Ostateczna likwidacja Frankfurter 
AUgemeine. W ubiegłą sobotę odbyło się 
w Frankfurcie n. Menem pięciogodzinne 
niezwykle burzliwe zebranie akcjonarjuszy 
i wierzycieli Frankfurter AUgemeine Ver- 
si cherungs Gesellsćhaft, na którem prze­
wyższająca większość, reprezentująca ka­
pitał 14.498.800 marek przeciwko 16.000 mk. 
przyjęła plan likwidacji przedstawiony 
przez komitet rewizyjny, wyłoniony z po­
śród wierzycieli. Jak wiadomo wspomnia­
ny komitet wykazał w dłuższem sprawo­
zdaniu zupełną i karygodną nieudolność i 
lekkomyślność władz zbankrutowanego to­
warzystwa, jak również przestępstwa na­
tury karnej. Plan likwidacji przewiduje 
wypłacenie 60 marek za akcję 200 marko- 
wą. Wielkie oburzenie wywołała spraw­
dzona wiadomość, że dla części akcjona­
rjuszy usiłował dawny zarząd zawarować 
zakuli8owemi machinacjami wyższą staw­
kę. Po ukończeniu likwidacji rozpocznie się 
proces cywilno - karny przeciwko dawne­
mu zarządowi i dyrekcji towarzystwa, któ­
ry odkryje zupełnie jeszcze niejeden kwia­
tek tego bagna korupcji i oszukańczych 
manipulacyj, jakiem był Favag w ostatnim 
czasie. (j)

(z) Dwa mlljardy złotych zyska General 
Motors Corporation. Według opublikowa­
nego niedawno bilansu General Motors Co. 
wzrósł zbyt w ubiegłym roku o 44.6 mil jo­
nów dolarów, osiągając imponującą cyfrę 
1504.4 miljonów dolarów, czyli ca 12.6 mi­
liardów Złotych. W sprawozdaniu nie u- 
względniono poszczególnych pozycyj zysku 
kilkunastu fabryk G. M. C., do których od 
roku należy również Opel w Mannheim, 
lecz podano ogólne cyfry sumaryczne. Po 
mimo zwiększonego zbytu, zmalał czysty 
zysk G. M. C. w porównaniu z r. 1928 o 26,2 
miljony na 247.4 milj. dolarów, czyli 2.08 
miliardów zł. Mimo to, przedstawia się bi­
lans ogólny z roku ub. korzystniej niż pro­
wizoryczne sprawozdanie za pierwsze mie­
siące 1929. Zysk, który za rok 1928 wynosił 
285.5 milj. doi., wykazał za rok ub. wzrost 
o 91.1 milj. osiągając cyfrę 380.6 milj. doL 

Ü)

\
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Ku czci Najśw. Marji Panny
Wspaniała akatlemja urządzona przez Katolicki Związek 

Polek
Staraniem Katolickiego Związku 

Polek w Poznaniu w dzień wczorajszy 
(Zwiastowania Najświętszej Marji 
Panny) pod protektoratem J. Em. Ks. 
Kardynała Prymasa zorganizowano u- 
roćzystą. akademję. Był to wspaniały 
hołd złożony Najświętszej Marji Pan­
ny. Aula wypełniła się przedstawicie­
lami różnych organizacyj kobiecych. 
Na krótko przed rozpoczęciem przybył 
J. Em. Kst Kardynał Prymas witany 
owacyjnie.

Akademję zainaugurował koncer­
tem organowym prof. Feliks Nowo­
wiejski. Słowo wstępne wypowiedzia­
ła p. Zofja Rzepecka. Mówczyni wska­
zała na znaczenie i obowiązek świec­
kiego apostolstwa kobiety polskiej, 
przyrzekając gotowość pełnienia służ­
by Bożej., Następnie chór kościelny 
pod wezwaniem św. Grzegorza z para- 
fji jeżyckiej pod dyrekcją p. Olszew­
skiego wykonał gorąco oklaskiwany 
motet „Stabat Mater“ (a capella na 5 
głosów) Feliksa Nowowiejskiego.

Przemówienie programowe wygło­
sił ks. prof. dr. Skaziński. Mówca cy­
tował urywki poezji wielkiego poety

Droga krzyżowa
Przedstawieni pasyjne p. t. „Nazarej­

czyk“
Komitet wykonawczy przedstawień 

pasyjnych przy kościele 00. Francisz­
kanów w Poznaniu przystąpił do wy­
stawienia melodramatu pasyjnego w 
pięciu odsłonach z prologiem i epilo­
giem układu ks. St. Hopki p. t. „Naza­
rejczyk“. Rzecz opracowana jest ści­
śle na temacie Męki Chrystusa Pana i 
Drogi Krzyżowej, ćo niewątpliwie 
przyczyni się do zainteresowania sze­
rokich warstw naszego społeczeństwa 
katolickiego.

Premjera przedstawienia pasyjne­
go odbyła się W tych dniach w wiel­
kiej sali restauracji ogrodu zoologicz­
nego. Wśród tłumnie zgromadzonej 
publiczności większą część stanowiła 
młodzież szkolna, ponadto przybyło 
liczne duchowieństwo. Przedstawienie 
wypadło doskonale ku zadowoleniu 
wszystkich zgromadzonych. Melodra­
mat pasyjny „Nazarejczyk“ będzie 
grany do końca b. m., komu więc czas 
pozwoli niech spieszy zobaczyć a nie 
pożałuje. Bilety wcześnie można na­
bywać w księgarni p. Zamecznika (da­
wniej M. Arcta) PI. Wolności 7 i wie­
czorem przy kasie od godz. 18. (tr.)

Manifestacja katolicka
I. Krajowy Kongres Eucharystyczny 

w Polsce.
W dniach od 26 do 29 czerwca rb. 

będzie Poznań świadkiem wielkiej 
manifestacji religijnej, w której cała 
Polska złożyć ma wobec całego świata 
wyznanie wiary i zaświadczyć, że nie­
złomnie stoi przy zasadach Kościoła 
katolickiego.

Uroczystości I. Krajowego Kongre­
su Eucharystycznego w Polsce rozpo- 
czną się w czwartek 26 czerwca rb. — 
Nabożeństwem do Ducha św., — po- 
czem odbędzie się pierwsze zebranie 
plenarne z referatem: „Eucharystja w 
życiu Kościoła“, po południu drugie 
zebranie plenarne z referatem: „Eu­
charystja a odrodzenie świata“. 27 
czerwca na trzeciem zebraniu plenar- 
nem wygłoszone będą dwa referaty: 
„Eucharystja źródłem pełni życia je­
dnostki“ i „Eucharystja fundamen­
tem rodziny“. Wreszcie 28 czerwca 
czwarte zebranie plenarne wypełnią 
referaty: „Polski odnowienie w Eucha- 
rystji“ i „Eucharystja źródłem akcji 
katolickiej“.

Zjazd obejmuje 15 sekcyj: kapłań­
ską, dla inteligencji, akademicką, ko­
biecą, misyjną, unijną, dla akcji ka­
tolickiej, literacko - prasową, mło­
dzieży męskiej, młodz. żeńskiej, apo­
stolstwa modlitwy, pedagogiczną, 
tercjarską, emigracyjną i charyta­
tywną.

Praca organizacyjna już od dawna 
rozpoczęta. Komitet wykonawczy do­
kłada wszelkich starań, aby Kongres 
wypadł imponująco i pozostawił w ser­
cach uczestników niezatarte wspom­
nienie. Adres Komitetu Wykonawcze­
go I. Krajowego Kongresu Euchary­
stycznego w Polsce: Poznań, Al. Mar­

wielkopolskiego Jana Kasprowicza z 
których wypływała miłość i cześć dla 
Bogarodzicy. Wskazał na życie Matki 
Bożej jako idealny wzór hartu ducha i 
poświęcenia, omawiając poszczególne 
fazy. W Marji Służebnicy Pańskiej, 
kobieta katolicka ma wzór jak należy 
żyć, postępować i szerzyć chrześci­
jaństwo w czynie. W obecnych cza­
sach nowoczesnego pogaństwa kobieta 
posiada olbrzymią rolę do spełnienia, 
propagując ideę chrześcijańską w za­
ciszu domowem rodziny i publicznie, 
wykonując praktyki religijne. W mo­
cnych słowach nakreślił mówca ideał 
kobiety katolickiej a referat przyjęto 
burzą oklasków. Zkolei p. Marja Ro­
galińska - Daumowa wykonała pieśń 
M. Rutkowskiego („Nie opuszczaj 
nas“) Wagnera („Modlitwę Elżbiety“) 
i Kołysankę — M. Regera przy akom- 
panjamencie prof. Nowowiejskiego, 
zyskując powszechny aplauz.

Wspaniałą manifestację zakończył 
jeżycki chór kościelny hymnem „My 
chcemy Boga“ (melodja Moreau) na 
sześć głosów przy akompaniamencie 
organów, (k)

cinkowskiego 22, III ptr. pok. 65. — 
teł. 5099 — Konto PKO 205,060.

KALENDARZYK
Środa, 26 marca 1930.

Słońce: wschód 5,46; — zachód 18,15; — 
długość dnia 12 godz. 31 min.

Księżyc: wschód 5,06; — zachód 13,47; — 
po ost. kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano:. Temperatura 
powietrza umiarkowaną + 2 st. C., 
pochmurno, wiatr południowo-wscho­
dni. ciśnienie atmosferyczne umiar­
kowane 756 mm. — W ubiegłej do­
bie temperatura najwyższa 4- 11 st. 
p., najniższa -4- 2 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
4- 1,10 m.

Kał. rzk.: Emanuel M.; jutro Rupert B. 
Kai. slow.: Więcysław; jutro Świętoboj.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona, St. Rynek 

nr. 37. — Apteka Zielona, ul. Wroc­
ławska 31. — Apteka 27 Grudnia, ui. 
27 Grudnia 18.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kraszew­
skiego 12.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul Strusia 9. 
Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61.
W Innych dzielnicach miasta apteki tam­

tejsze.
Pogotowie Ratunkowe Związku Leka­

rzy, ulica Pocztowa 39, dyżuruje we dnie 
i wnocy. — Teieiou 55-55.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Wielkopolskiego Związku Myśli­

wych. W sobotę, dnia 29 bm. odbędzie się 
o godz. 15 na sali Wielkopolskiej Izby Rol­
niczej w Poznaniu, ul. Mickiewicza 33 — 
walne zebranie. Na porządku obrad spra­
wozdania, sprawa spółek łowieckich, wy­
bór Myśliwskiego Sądu Rozjemczego i in

— * Koło Geografów Nauczycieli. Ze­
branie Koła odbędzie się w sobotę, dnia 
29 bm. o godz. 18 w sali Instytutu Geogra­
ficznego, ul. Wjazdowa 3. Referat p. Z. 
Wierzbickiej: „Objaśnienie pojęcia ma­
py warstwicowej w I. klasie szkoły śred­
niej“. Goście mile widziani.

— * Stów. Chrześc.-Narcd. Naucz. Szkól 
Powszechnych — Kolo Poznań. Posiedze­
nie plenarne odbędzie się w sobotę, 29-go 
bm. o godz. 18 w Ł szkole wydziałowej. — 
Na. porządku obrad referat p. rekt. Barli- 
ka: „Projekty programów ministerjal- 
nych“ oraz sprawa spółki budowlanej.

WYKŁADY
— * „Od Pirenejów po Malagą“. Pod

tym tytułem wygłosi odczyt p. dyr. Jan 
Kilarski w środę, dnia 26 bm. o godz. 20 
w sali 17 Coli. Minus. Odczyt ilustrowa­
ny będzie licznemi przeźroczami ze zdjęć, 
dokonanych przez prelegenta. Prelegent 
znany jest ze swych doskonałych odczy­
tów krajoznawczych, które wygłasza na 
podstawie swych podróży.

— * Z inicjatywy Stowarzyszenia Elek­
tryków Polskich, Oddział w Poznaniu od­
będzie się w czwartek, 27 bm. o godz. 20 
w salce restauracji „Pod Strzechą“, plac 
Wolności 7, odczyt inż. K. Pudelewicza p. 
tyt.: „Ustawa elektryczna a przepisy do­
tyczące budowy zakładów elektrycznych 
i ich technicznego wykonania“, na który 
wszystkich członków oraz sympatyków a 
także wszystkich interesujących się spra­
wami ełektryeznemi i elektryfikacyjnemi 
zaprasza Zarząd S. E. P. Wstęp bezpłatny.

— * Zagadnienie narodowościowe w 
Europie powojennej. Na zakończenie cy­
klu wykładów, zorganizowanego przez Za­
rząd Kola Miejscowego Związku Obrony 
Kresów Zachodnich w Poznaniu, odbędzie 
się w poniedziałek, dnia 31 bm. o godz. 20 
w sali Bibijoteki Uniwersyteckiej przy ul. 
Fr. Ratajczaka niezwykle interesujący 
odczyt n. t. „Zagadnienie narodowościowe 
w Europie powojennej“. Odczyt wygłosi 
wybitny znawca zagadnienia narodowo­
ściowego, uczestnik kongresu w Genewie, 
p. redaktor Katelbach z Berlina. Wykład 
ten zainteresuje niewątpliwie wszystkich, 
którzy znając metody postępowania Niem 
ców wobec Polaków, wątpią o szczerości 
intcncyj niemieckich, zmierzających da 
ochrony mniejszości. Wstęp bezpłatny.

— * Nader ciekawe wykłady. Kolo 
Medyków, Stud. U. P. po zorganizowaniu 
pierwszego cyklu wykładów popularnych, 
który cieszył się niebywałą frekwencją, 
dodaje jeszcze dwa wykłady z dziedziny 
medycyny a mianowicie: w sobotę, dnia 
29 bm. p. doc. dr. ppłk. T. Kucharski n. t. 
„Hormony jako regulatory życia“ i w śro­
dę, dnia 2 kwietnia p. prof. dr. J. Hoff-

' mann n. t. „O istocie życia i śmierci“. —• 
Wykłady odbywać się będą jak zwykle 
o godz. 20 w sali Śniadeckich U. P. (Coli. 
Medicum), ul. Fredry 10. II p. Jak z po­
danego programu wynika, wykłady te o- 
bejmują zagadnienia ciekawe i wszystkich 
interesujące. Niewątpliwie szerokie koła 
publiczności skorzystają tłumnie z rzad­
kiej okazji, jaką im daje Koło Medyków i 
bezinteresowny trud prelegentów. Na po­
krycie kosztów technicznych pobierać się 
będzie wstępne w wysokości 50 gr, studen­
ci, uczniowie i szeregowi płacą 30 gr.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Nowe kursy Uniwersytetów Ludo­

wych T. C. L. W dniu 4 maja rozpoczme 
się w zakładzie macierzystym Uniw. Lud. 
T. C. L. w Dalkach pod Gnieznem oraz w 
Odolanowie nowy żeński kurs dokształca­
jący systemem duńskim, trwający w obu 
ośrodkach oświatowych dla dorosłych 4 
miesiące. Bardzo przystępna oplata za 
naukę wraz z calem utrzymaniem wyno­
si w Dalkach 350 zł, w Odolanowie 325 zł. 
Informacje oraz jubileuszowy prospekt 
ilustrowany wysyłają dane zakłady za 
dołączeniem znaczka pocztowego.

PODZIĘKOWANIA
— * Sodalicja Pań Zawodu Kupieckie­

go kwituje odbiór ofiar złożonych na po­
szczególne listy na budowę pomnika Naj­
świętszego'Serca Jezusowego: p. Kiełpiń- 
śka Stanisława 94,60 zł; p. Kamińska Wło­
dzimiera 50 zł; p. Przybylska Zofja 50,50 
zł; p. Malinowska Władysława 225 zł; p. 
Święcicka od członków Sodal. 1 217,40 zł; 
p. Werwicka Zofja 71,50 zł; p. Dziabaszew- 
ska Mieczysł. 66,50 zł; p. Frąckowiaków- 
na Stef. 144 zi; p. Miczużanka Janina 50 
zł; p. Fabiszówna 30,50 zł; razem 2 000 zł.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Zgłaszanie wolnych miejsc pracy.

Wobec wielkiej liczby bezrobotnych, po­
bierających zasiłki z Funduszu Bezrobo­
cia, Państwowy Urząd Pośrednictwa Pra­
cy przypomina pp. pracodawcom obowią­
zek zgłaszania wolnych miejsc pracy w 
w tymże urzędzie. W razie przyjęcia pra­
cownika (fizycznego lub umysłowego) z 
pominięciem P. U. P. P„ pracodawca zo­
bowiązany jest w myśl obowiązujących 
przepisów, donieść o tern temu urzędowi 
w przeciągu 3 dni z podaniem powodów 
niezgłaszania miejsc wolnych w P. U. P. 
P. Nieprzestrzeganie powyższego podlega 
ukaraniu.

— * Licytacja bydła rozpłodowego, za­
pisanego w księgach rodowodowych Wiel­
kopolskiego Towarzystwa Hodowców By­
dła nizinnego czarno-białego, odbędzie się 
w środę, dnia 9 kwietnia w Poznaniu na 
terenach Targów Poznańskich. Otwarcie 
wystawy o godz. 8, początek licytacji o 
godz. 11. Katalog otrzymać można w se­
kretariacie Towarzystwa lub w dniu licy­
tacji na miejscu.

— * Z Korporacji Przemysłu Elektro­
technicznego. Uczniowie, którzy ukoń­
czyli naukę, mogą zgłaszać się do egzami­
nu kwietniowego. Należycie udokumen­
towane wnioski przyjmuje biuro Korpora­
cji najpóźniej do dnia 3 kwietnia. Biuro 
Korporacji mieści się w Domu Rzemieśl­
niczym, ul. Fr. Ratajczaka, lewe skrzydło 
I ptr. W godzinach urzędowych od 10 do 
13 i 15—18 udziela się bezpłatnie wszel­
kich porad i informacyj, tyczących uczni 
przemysłu elektrotechnicznego. Ucznio­
wie praktykujący w przedsiębiorstwach, 
nie należących do Korporacji, nie będą 
mogli zdawać egzaminu i nie otrzymają 
w myśl art. 124 Polskiej Ustawy Przemy­
słowej świadectwa ukończenia nauki.

— * Odznaka pamiątkowa 68 p. p. (10 
pułku strzelców wielkopolskich) została 
zatwierdzona rozkazem M. S. Wojsk. — 
Odznakę powyższą mogą otrzymać: ofice­
rowie i szeregowi 68 p. p„ którzy służyli 
w 68 p. p. w czasie od 27. 12. 1918 do 21. 
3. 1921 r„ tj. w czasie działań wojennych 
na froncie przez trzy miesiące lub w puł­
ku przez 1 rok; oficerowie i podoficero­
wie zawodowi po przesłużeniu faktycz- 
nem w 68 p. p. conajmniej 2 lat, a ofice­
rowie niezawodowi po przesłużeniu fak- 
tycznem w pułku conajmniej 1 roku w 
stopniu oficerskim lub szeregowego. Pra-

Kobiety w ciąży muszą się starać o usu­
nięcie każdego zaparcia stolca przez uży­
wanie naturalnej wody gorzkiej Francisz­
ka Józefa. Kierownicy uniwersyteckich 
klinik chorób kobiecych chwalą jednogło­
śnie naturalną wodę Franciszka Józefa, 
gdyż łatwo się ją zażywa i łagodne działa­
nie takowej bez ubocznych skutków nastę­
puje w krótkim czasie. Żądać w aptekach 
i drogerjach. nw 9705

wo to może być przyznane szeregowym 
niezawodowym w czasie pokoju po prze­
służeniu w 68 p p. conajmniej przez 1 rok 
z wyjątkiem karanych sądownie za dezer­
cję lub karanych sądownie lub dyscypli­
narnie za samowolne oddalenie się; in­
nym osobom fizycznym łub prawnym, 
które położyły specjalne zasługi dla do­
bra 68 p p. lub wojska na podstawie u- 
chwały ogólnego zebrania oficerskiego, 
zatwierdzonej przez dowódcę 68 p. p. — 
Koszta odznaki wraz z legitymacją i prze­
syłką będą wynosiły dla pp oficerów — 
23 zł, dla podoficerów — 10 zł, dla szere­
gowych — 5 zł. Zgłoszenia można skła­
dać w terminie do dnia 1 maja br. pod 
adresem: Dowódca 68 pułku piechoty — 
Września (Wlkp.) — przekazując jedno­
cześnie wyżej wymienioną kwotę (ewentl. 
na raty).

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Jubileuszy Bom Oświatowy T. C. L.

Zbliża się chwila urzeczywistnienia dłu­
goletnich nadziei. Wzbogaci się wkrótce 
nasz dorobek oświatowy nowem ognis­
kiem pracy oświatowej, tam gdzie brak 
Domu Oświatowego dał się najbardziej 
odczuć, w Poznaniu. Heroicznym wysił­
kiem materjalnym — jak na dzisiejsze 
czasy kryzysu gospodarczego — realizuje 
Rada Główna i Zarząd T. C. L. swe jubi­
leuszowe hasło w postaci wspaniałego 
gmachu w Poznaniu przy ul. Św. Marci­
na 37. Położony został zatem fundament 
pod nowe ognisko kulturalnej pracy o- 
światowej, godne zasług i wartości pol­
skiej oświaty pozaszkolnej, dającej społe­
czeństwu bezpośrednie i widoczne korzy­
ści, jakich się słusznie dopomina, a z ja­
kich inne dzielnice, które wzorowały się 
przecież na idei T. C. L„ oddawna już ko­
rzystają, mając swoje własne „Domy O- 
światowe“. Nie skąpmy zatem datków, 
choćby najskromniejszych, na ten cei, 
któremu patronują znani i ofiarni działa­
cze oświatowi i narodowi, by na położo­
nym już fundamencie i poza widniejące- 
mi już murami zatętniło jak najszybciej 
pełne życie takiego niezbędnego ośrodka 
oświaty pozaszkolnej — nam i naszym 
dzieciom na chlubę i pożytek. (Biuro Cen­
tralne T. C. L. Poznań, Fr. Ratajczaka 16, 
konto P. K. O. nr. 200 504).

— * Walne zebranie Niższych Prac. 
Poczt., Telegr. i Telefonów odbyło się w 
sobotę, dnia 22 bm. w sali p Jarockiego. 
Prezes Piasecki zakomunikował zebra­
nym, iż drugi kurs przygotowawczy do 
egzaminu odbędzie się w najbliższych 
dniach dzięki pomocy Pozn. Dyrekcji 
Poczt. Na przewodniczącego walnych ob­
rad poproszono prezesa zarządu okręgo­
wego p. Urbaniaka, na sekretarza —- p. 
Jeziorowskiego, na ławników pp. Mosięż­
nego i Piotrowskiego. Ustępujący zarząd 
złożył obszerne sprawozdanie z całorocz­
nej swej działalności. Jednogłośnie u- 
dziełono mu absolutorjum. W skład no­
wego zarządu weszli pp.: prezes — Stani­
sław Piasecki, zast. prezesa — Jan Choj­
nacki, sekretarz — Sylwester Jeziorowski, 
zast. sekretarza — Wacław Strzelecki, 
skarbnik —- Jan Gielnik. Do komisji re­
wizyjnej weszli pp.: Kazimierz Berner, 
Władysław Witkowski, Stanisław Józefo- 
wski; na zastępców wybrano pp.: Leona 
Barczewskiego, Andrzeja Dzwoniarka; ła­
wnikami zostali pp.: Jan Adamski, Fran­
ciszek Tomaszewski. Do komisji sztanda­
rowej wybrano pp.: Andrzeja Gorącznia- 
ka, Brunona Skowrońskiego, Kazimierza 
Kaczora. Zastępcami są pp.: Roman Strze­
lecki i Franciszek Tomaszewski, (tr.)

— * Z targu. Dnia 26 b. m. na pl. Sa- 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 5,80—6,00 zł; masła mle­
czarskiego 6.00—6.20 zł; twarogu 1.00—1.40 
zł; mendel jaj 1,80—1,90 zł; litr śmietany 
2,00—2,40 zł; litr mleka pełń. 34—36 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 3,00 do
3.20 zł; słoniny wędzonej 3,80—4,00 zł; 
wieprzowiny 3,20—4,00 zł; wołowiny 2,80 
do 4,00 zł; cielęciny 2,20—3,00 zł; sko- 
powiny 2,80—3,20 zł; koziny 2,00—2,20 zł; 
smalcu 4—4,20 zł; za drób: kura 4—5 zł; 
perlica 5,00—6,00 zł; kaczka 5,00—6.00 zł; 
1 kg. tucznej gęsi 4,00 zł; para gołębi 2,00 
do 3,00 zł; indyk 10,00—16.00 zł; królik 
3,00—4,00 zł; ryby: 1 kilogram szczu­
paka 4,40—5,00 zł; karpia 5,00—5,20 zł; li­
na 5,00—5,60 zł; karasia 1,60—2,00 zł; lesz­
cza 2,60—3,20 zł; okonia 2,60—3,60 zł; su­
ma 4.00—5,00 zł; białych ryb 0,80—1,50 zł; 
1 kilogram sandacza 7,00—8,00 złotych; 
za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 8—10 gr; 
1 kg. marchwi 20 gr; buraków 10—15 gr; 
cebuli 20—40 gr; szpinaku 3,00—3.60 zł; 
jarmużu 60—80 gr; pietruszki 50—60 gr; 
seleru 0,60—1,00 zł; brukselki 2—2,60; 1 kg. 
białej kapusty 60—80 gr; modrej i wło­
skiej kapusty 0,80—1,00 zł; 1 kg kalarepy 
40 gr; 1 kałafjor 1,00—3,00 zł; 1 kg bobu
1.20 zł; 1 kilogram jabłek 1,00—3,00 
zł; 1 kg. cłfleba 40 gr; 1 kg. śledzi zielo­
nych 0.80—1,00 zł; olej jadalny 2,40—3,00 
zł. Sałatka zielona (inspektowa) główka



■u-ry 1 ——» —
40 gr . — 1 kg. rabarberu 2,20 zł; pęczek 
rzodkiewek 50 gr. — Targ dość ożywiony, 
ceny naogół bez zmian, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wódka a pogotowie. Niejaki Ka­

zimierz K. tak się w wtorek uraczył „wó- 
decznością". że nie mógł się poruszać o 
własnych silach i na narożniku ul Stru 
stykowej runął na ziemię, raniąc się lek 
ko w oko. Nie starczyło, te przywołano 
jedno pogotowie 55-55, publiczność w swej 
gorliwości wezwała jeszcze drugie. Pija­
nemu młodzieńcowi nałożono bandaż, po­
czerń zajęła się nim ftolicja. Publiczność 
winna baczyć, by przy lada błahej sprawie 
nie wzywano niepotrzebnie pogotowia, 
zwłaszcza przy pijaństwie, (z.)

KRONIKA POLICYJNA
— * P. Franciszek Schulz, ul. Kościel­

na 15, prosi nas o zaznaczenie, że nie ma 
nic wspólnego z aresztowanym za oszu­
stwa Franciszkiem Józefem Szulcem z ul. 
Kościelnej 20.

— • Ostrożnie z dolarówkaml na raty.
Policja lwowska wykryła ostatnio wielkie 
nadużycia w spółdzielniach bankowych 
„Ludowy Bank Spółdzielczy" ł „Polski 
Bank Spółdzielczy". Obie lwowskie in­
stytucje zajmowały się sprzedażą dolaró- 
wek i premjówek na raty, posługując się 
wielką liczbą agentów (podobno około 
2 500), rozsianych po całej Polsce. Na sku­
tek poufnych doniesień, władze zarządzi­
ły niespodziewaną dla dyrekcyj banków 
rewizję, konstatując duże nadużycia na 
szkodę skarbu państwa. Dochodzą nas 
wieści, że i niektórzy klienci, którzy za­
mawiali dolarówki na raty, ponieśli szko­
dy. A więc... ostrożnie!

— • Echa sprawy Sułków. Wiadomość 
o wyjeździe braci Sułków, właścicieli fir­
my „Frumentum", wywołała zrozumiale 
zainteresowanie. Przedewszystklem wśród 
sfer ziemiańskich wywołała kolosalne 
wrażenie, albowiem Sułkowie, ciesząc się 
jak najlepszą opinją, wykorzystali ją w 
iście żydowski sposób. Jak już w swoim 
czasie donosiliśmy, straty, wyrządzone 
przez sprytnych żydków, sięgają trzech 
miljonów złotych. Obecnie Benon i Al­
fred Sułkowie siedzą w Berlinie, gdzie 
przedtem również mieli własne mieszka­
nia i prowadzą na wolnej stopie szachraj- 
skie interesy. Za żydkami udało się do 
Berlina kilku ziemian, aby ich przyprzeć 
do muru. O skutkach tej pogoni narazie 
nic nie wiadomo. Zapewne sprytnych żyd­
ków spotka należna im „nagroda". Do­
wiadujemy się ponadto z innej strony, że 
w związku z manipulacjami w jednem z 
tutejszych banków, ministerstwo skarbu 
wysłało swego delegata, który przeprowa­
dza dochodzenia. O wyniku ich nie o- 
mieszkamy donieść, (tr.)

— ’ Kradzieże i włamania. P. Pietru- 
siak Magdalenie, Tylne Cliwaliszewo 25, 
skradziono bieliznę i garderobę, wartości 
256 zi. — P. Kaczmarkowi Marcinowij ul. 
Szwajcarska 7, skradziono konia, p. Ta- 
dyszakowi Marcinowi, G. Wilda 40, skra­
dziono wóz a p. Skrzypczakowi Hieroni­
mowi. Dolna Wilda 64, skradziono cegły 
znajdujące się na tym wozie. Przeprowa­
dzone dochodzenia wykazały, że sprawcą 
kradzieży jest Mikołajczak Wacław, zani. 
przy Dolnej Wildzie 18 i Dopierała Ed­
ward. zam. przy Górnej Wildzie 41, któ­
rych ujęto, (z.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * W notatce pod tyt. „Awanturnicy",

zamieszczonej w sobotniem wydaniu na­
szego pisma, zakradły się nieścisłości. Jak 
nas informuje korespondent z okolicy 
Chodzieży, nie jest zgodne z prawdą, ja­
koby zajście wywołali przeprowadzający 
we Wrzeszczynie wywiad strażnicy celni 
Józef Glapa i Stanisław Śniegowskł. — 
Wmieszano ich podczas prowadzenia tego 
wywiadu w zajście, z którego awanturni­
cy, podejrzani o przemytnictwo, odwrócili 
faktyczną stronę zajścia, w celu uzyska­
nia argumentów obronnych. Wsjjomnia- 
ni urzędnicy nie przedstawiali się też za 
hrabiów, (k.)

— * Wielki pożar. W majętności Kom- 
larki pod Chełmnem wybuchł pożar, któ­
ry zniszczył dwie stodoły, napełnione czę­
ściowo zbożem. Ofiarą płomieni padły 
narzędzia rolnicze, w tern parowa młoc­
karnia. Podczas akcji ratowniczej spali­
ły się dwa konie, które zostały porażone 
elektrycznością z opadających przewodów 
elektrycznych. Straty wynoszą około 10tł 
tys. złotych. Przyczyna pożaru nie zosta­
ła jeszcze ustalona. (x.)

Z WIELKOPOLSKI
— • Gniezno. (Z Stów. Kolejarzy.) — 

Roczne walne zebranie Stów. Kolejarzy 
zagaił p. Matuszewski. Liczba członków 
wynosi obecnie 951, majątek zaś 17 966,62 
zł, z czego blisko połowa znajduje się w 
formie pożyczek wśród członków. Komi­
tet humanitarny zebrał na rzecz wdów i 
sierot 5175,05 zł, z czego wydatkowano 
4 736,31 zł. Prócz tego wydano 300 ctr 
węgli, 250 progów i 5 wagonów koksu Ty­
tułem pośmiertnego wydano sumę 5 6S0 
z. Biblioteka składa się z 928 tomów. — 
Nowy zarząd stanbwią pp.: Matuszewski 
— przewodniczący, dalsi członkowie pp. 
Kołaczkowski, Karaśkiewicz, Bąk, Taber 
ski, Lubiński i Piasecki. Komisję rewi 
zyjną stanowią pp.; Stankiewicz, Śniegoc- 
ki i Andrzejewski.

— (Przedstawienie.) Stów. Młodzieży 
Polskiej im. Św. Stanisława Kostki urzą 
dza dnia 30 bm. w sali łjotelu Europej 
skiego przedstawienie amatorskie. Na

Numer 142 “ Kurjer Poznański, środa, 26 marca 1930 — Strona ?

— (Wiec protestacyjny.) Z inicjatywy 
dyr. gimnazjum Sicińskiego i k9. prób. I 
Żelewskiego odbył się dnia 16 bm. na J 
Rynku przed ratuszem wiec protestacyjny I 
przeciw prześladowaniu religji w Rosji I 
Po licznych przemówieniach uchwalono 1 
rezolucję, (fj)

— * Opalenica. (Z Rady miejskiej.) — I 
Dnia 20 bm odbyło się nadzwyczajne po- | 
siedzenie Rady miejskiej pod przewodnie- | 
lwem aptekarza Straburzyńskiego. U ■ I 
chwalono plan rozbudowy miasta; reguła- I 
min dla komitetu rozbudowy rozpatrywa- I 
no, a decyzję odroczono do następnego I 
zwykłego posiedzenia. Celem zatrudnię- I 
nia bezrobotnych, nie pobierających z I 
funduszu bezrobocia wsparcia, uchwało- I 
no rozszerzyć i poprawić drogę do strzel- I 
nicy. W końcu uchwalono pobierać 20 j 
proc, podatku hotelowego.

SPORT
Gry ruchowe

Koszykówka. Mecz eliminacyjny dla 
ustalenia reprezentacji Poznania odbędzie 
się w hali „Ośrodka" w czwartek 27 bm. o 
godz. 15. Wyznaczeni zostali do eliminacji: 
Walachowski (gimn. Marcinkowskiego) 
Śmigaj, Czaplicki, Różycki (Berger) Ka­
sprzak!., Kasprzak II., Balcer, Patrzykont, 
Niesiołowski (Czarna Trzynastka), Belżyń- 
ski. Szatkowski (AZS), Kierski, Hamerski 
(Warta).

Zespól wybrany z pośród tych graczy 
weźmie udział w międzyokręgowym tur­
nieju, który przy udziale drużyn reprezen­
tacyjnych Warszawy, Lodzi, Pomorza i Po­
znania organizuje Poznański Okr. Związek 
Gier Sportowych w dniach 29 i 30 marca 
rb. przy wydatnej pomocy Okręgowego O- 
środka w Poznaniu. Udział zgłosiły druży­
ny okr. warszawskiego, poznańskiego, po­
morskiego i łódzkiego. W sobotę odbędą się 
mecze Warszawa — Łódź i Poznań — Po­
morze, a w niedzielę finały o pierwsze I 
trzecie miejsce. Warszawa będzie reprezen­
towana przez następującą drużynę: Wi- 
śliński (AZS), Grygołajtis, Kapałka I., 
Zgliński (wszyscy Polonja), Bednarek 
(YMCA). Rezerwowi Tomczyk (Polonja) i 
Stajewski (YMCA).

Pięściarsfwo
Największą sportową sensacją dnia, o

której obecnie wszędzie się mówi, są mi­
strzostwa Polski. Odbędą się one, jak wia­
domo w dniach 5 i 6 kwietnia w t. zw. we- 
stibulu reprezentacyjnym P. W. K. (róg 
ul. Marsz. Focha i Bukowskiej). Obecnie 
wre tam intensywna praca, opróżnia się 
bowiem halę z pozostałości powystawo­
wych, doprowadzając ją do normalnego 
stanu. Dotychczas zgłosiły się do mi­
strzostw następujące okręgi: poznański (8 
zawodników); śląski (również 8 bez Mocz­
ki, którego zastępuje Michalski oraz Ga­
wlika, a zamiast niego będzie Sworzeniow- 
ski); warszawski (8 pięściarzy); łódzki (8, 
przyczem Seweryniak startuje w półśred- 
niej. Jabłoński — lekkiej, a Stibbe jest też 
zgłoszony): wileński (3 zawodników z wag: 
kogucia, lekka i ciężka); Brak jeszcze Po­
morza skąd przybędzie 6 pięściarzy, oraz 
Lwowa, który jeszcze nawet nie rozegrał 
mistrzostw.

Rozkład walk w Budapeszcie w turnie­
ju od 24 do 27 kwietnia jest następujący: 
pierwszy dzień 24. 4.: Węgry — Polska i 
Bawarja — Czechosłowacja; 25. 4. — 
przerwa; drugi dzień 26. 4.: Bawarja —- 
Polska i Węgry — Czechosłowacja; trzeci 
dzień (27. 4.): Bawarja — Węgry i Polska 
— Czechosłowacja. Punktowane są wygra­
ne poszczególnych zawodników, a zwycięża 
drużyna, która zdobyła najwięcej punktów.

(teł. wł.) F. G.
„Gedania" — „HCP”. Dnia 30 bm. t j. 

w niedzielę o godz. 12 w kinie „Metropolia" 
ujrzymy po raz pierwszy w Poznaniu pol­
ską drużynę z Gdańska „Gedanję", która 
już niejednokrotnie zareklamowała się do­
datnio na występach w innych miastach, a 
ostatnio w okręgu Pomorskim zdobyła sze­
reg mistrzostw okręgowych. Przedsprzedaż 
biletów odbywa się w firmie Camera, przy 
ul. F. Ratajczaka. Zawody organizuje K. S. 
U. Cegielski.

Szermierka
Eliminacyjne zawody przed meczem 

Polska — Czechosłowacja 1 Polska — Ru­
munia odbędą się w niedzielę w Warsza­
wie. Udział biorą wszyscy czołowi szermie­
rze. Walki odbędą się tytko w szpadach 1 
w szablach. (teł. wł.) T. S.

W Paryżu pokonały Włochy w szablach 
Francję nieznacznie tylko w stosunku 31:30 
zwycięstw. (radjo)

Życie organizacyjne
Roczne walno zebranie Zw. Zw. odbę­

dzie się w nadchodzącą niedzielę w War­
szawie.

scenie ujrzymy dramat „Pod błogosła­
wieństwem matki". Początek o godz. 20.

— (Nowe kursy.) Dnia 4 maja rb. roz- 
pocznie się w zakładzie macierzystym 
Uniwersytetu Ludowego T. C. L. w Dal- 
kach pod Gnieznem oraz w Odolanowie 
nowy żeński kurs dokształcający syste­
mem duńskim, trwający w obu ośrodkach 
oświatowych dla dorosłych 4 miesiące. — 
Informacje oraz jubileuszowy projekt ilu­
strowany wysyłają dane zakłady za dołą­
czeniem znaczka pocztowego, (br.)

— * Ulście. (Z Tow. Upiększenia Mia­
sta.) W lokalu p. Alojzego Grusa odbyło 
się walne zebranie. Sprawozdania do­
tychczasowego zarządu wykazały ożywio­
ną działalność tej organizacji w roku u- 
bicglym. Między innemi upiększono ogro­
dy przed ratuszem i naprzeciw pań Stro­
ińskich.- Nowy zarząd wybrano w nastę­
pującym składzie: pp. Lewandowski — 
prezes, ks. prób. Dudziński — zastępca 
prezesa, Alojzy Grus — sekretarz, St. Ma- 
ciotek — zastępca sekretarza, Jan Łuka­
szewicz — skarbnik. Nikodem Suszycki, 
Jarf Parocki, Kazimierz Roźdzyński — 
ławnicy. Dalej omówiono program u- 
piększenia miasta w bieżącym roku.

— (Z Rady miejskiej). Na ostatniem ze­
braniu Rady miejskiej rozważano sprawę 
rozbudowy ochronki, okazało się bowiem, 
że obecna jest za mała i nie może wszyst­
kich dzieci pomieścić. Uchwalono ró­
wnież taryfę dla przedsiębiorstw prze- 
wożniczych. Przewodniczącym komisji 
rewizyjnej Kom Kasy Oszczędności wy­
brano p. Jana Grutzmachera. (urn)

— • Nowemiasto n. W. (Z Tow. Robot­
ników Katoi.) Walne zebranie zagaił pre 
zes p. Robaszkiewicz. Sekretarz odczyta! 
protokół z ostatniego zebrania, poczem u- 
dzielono staremu zarządowi pokwitowa­
nia i przystąpiono do wyboru nowego, w 
skład którego weszli pp.: St. Robaszkie- 
wicz — prezes, St. Bartkowiak — zasł. 
prezesa, M. Ziętkiewicz — sekretarz, W. 
Wilkosz — zast sekr. i W. Michalski — 
Bkarbnlk. Komisję rewizyjną tworzą pp.: 
L. Szymankiewicz i Fr. Książkicwicz

— (Przeciw prześladowaniom w Rosji.) 
Dnia 16 bm. odprawi! ks. proboszcz Gluth 
uroczystą mszę św. z wystawieniem Naj­
świętszego Sakramentu przeciwko prze­
śladowaniom religji w Sowietach. W na­
bożeństwie wzięły udział „Sokół" i „Tow. 
Powstańców i Wojaków" z sztandarami.

— (Wydobycie zwłok z Warty.) Dnia 
18 bm. wyłowiono z Warty zwłoki męż­
czyzny. Dochodzenia wykazały tożsamość 
zaginionego przed 7 tygodniami niejakie­
go Jana Graeflinga, syna gospodarza w 
Chromcu. Przyczyny samobójstwa dotąd 
nie ustalono, (an)

— ‘ Inowrocław. (Płonący las.) W le- 
sie państw, nadleśnictwa Osiek zapalił się 
zagajnik, w pobliżu drogi od Przyłubia 
do Jarek. Spaliło się około 6 ha. lasu 
młodszego i około półtora hektara zagaj­
nika kilkuletniego i około 6 hektarów o- 
kolo 150-letnłego drzewostanu. Ogień zlo­
kalizowano przy pomocy kolejarzy i oko­
licznej ludności. Przypuszcza się, że przy­
czyną powstania pożaru było lekkomyśl­
ne porzucenie niedopałka papierosa lub 
cygara.

— (Otwarcie sezonu.) Komisja zdrojo­
wa komunikuje, że w dniu 1 kwietnia br. 
nastąpi otwarcie sezonu kuracyjnego i 
wzywa właścicieli pokojów meblowanych 
i pensjonatów do stosowania przepisów 
sanitarnych, (k.)

— * Września. (Nowy lekarz powiato­
wy.) Stanowisko lekarza powiatowego ob­
jął w powiecie wrzesińskim p. dr. JagliA- 
ski, przybyły z Makowa wojew. warszaw­
skiego.

— (Z ochronki.) Walnemu zebraniu 
przewodniczył ks. dziekan Fierek, sekre­
tarzował ks. prof. Jernajczyk. Referat o 
celach i zadaniach ochronek wygłosiła p. 
Iza Krzyżagórska. Sprawozdanie kasowe 
zdała skarbniczka p Stan. Jakubowska. 
Walne zebranie przyjęło opracowane 
przez zarząd statuty. Do zarządu wybra­
no: Jako patrona ks. dziekana Fłeroka, 
prezeską — p. Krzyżagórską, na dalszych 
członków zarządu pp. St. Jakubowską, L. 
Kiłkowską, aptek. Koniecznego i ks. 
Kwiatkowskiego Dzięki hojnej pomocy 
zarządu miasta, cukrowni, powiatu i spo­
łeczeństwa wybudowano dla ochronki o- 
kazały budynek, w którym mieście się 
również bibljoteka Tow. Czyt. Lud. — 
Ochronka wrzesińska rozwija się bardzo 
korzystnie; obecnie uczęszcza do niej 120 
dzieci. Ochroniarką jest p. Wojtyniakó- 
wna, pomocnicą jej p. Bączkicwiczówna.

(y)
— * Leszno. (Sprostowanie.) W związ­

ku z notatką p. t. „Niedbaiość“, zamiesz­
czoną w numerze 120 „Kurjera Poznań­
skiego" z dnia 13 bm., wdrożone zostały 
dochodzenia, które ustaliły, że nieprawdą 
jest, jakoby na szosie Leszno — Święci- 
chowa zwisai już od 2 miesięcy drut tele­
graficzny, natomiast prawdą jest, że 
wszystkie przewody na wymienionej szo­
sie są nienaruszone i położenie ich jest 
normalne. Działają one od dłuższego cza­
su nader sprawnie, tak, że zażaleń ze stro­
ny abonentów miasta Święcichowy na 
nienależyte porozumienie telefoniczne nie 
było wogóle.

— * Koronowo. (Nowe Kolo Z. O. K. Ł) 
Na ostatniem zebraniu Tow. Przemysłow­
ców założono Koło Zw. Obrony Kresów 
Zachodnich, do którego zapisało się 30 
członków. Zajmujący referat wygłosił p. 
Żmudziński z Bydgoszczy.

Roesslerówną, Karpackim, Perkowlczem, 
Romanowiczem i Urbanowiczem, kapelm. 
dyr. Wojciechowski. W niedzielę o godz. 
15 po cenach zniżonych balet „Pan Twar­
dowski". Widowisko to ze względu na 
treść jako też wspaniałą wystawę jedna­
kowo interesuje tak starszych jak 1 ffilo 
dzież.

— • Z Teatru Polskiego. Dziś po raz 
21 wypełniająca stale teatr do ostatnich 
miejsc, pełna humoru, propagandowa ko- 
medja Józefa Bączkowskiego „Nad pot- 
skiem morzem . Jutro wraca na afisz 
stylowa komedja Scribe‘a i Legouve'gO 
„Walka kobiet".

W sobotę znakomita komedja wybitne­
go rosyjskiego pisarza Mikołaja Jewreino- 
wa „Teatr wieczystej wojny", którą pu­
bliczność i prasa przyjęły entuzjastycznie. 
W niedzielę popołudniu po cenach zniżo­
nych odegrana będzie wielka komedja W. 
Szekspira „Kupiec wenecki", której na* 
stępne przedstawienie będzie jut 25, za­
tem jubileuszowe.

_ • Z Teatru Noweg«. Dziś wieczorem 
i dni następnych atrakcyjna sztuka ame­
rykańska p. t „Artyści", która w tryum- 

I falnym pochodzie obiegła wszystkie sceny 
świata, a w Poznaniu zdobyła sobie da­
wno nienotowany sukces. Barwną i emo­
cjonującą akcję sztuki przeplatają dosko­
nale skecze, piosenki — tańce i ewolucje 
girlsów. W rolach głównych pp. Ciesz­
kowska, Czarnecka, Fiszerówna, Chmur- 
kowski, Mazanek, Smoczyński, Tylczyń- 
ski, Zawistowski i inni. Reżyserja p. dyr. 
Rudkowskiego, dekoracje A. Kobrynia

„Rywale" po cenach zniżanych. W 
niedzielę o godzinie 3-ciej po południu 
po cenach zniżonych sensacyjna sztuka 
amerykańska p. t. „Rywale", która zdo­
byta na scenie Teatru Nowego rekordo­
we powodzenie.

ADA SARI w Poznania.
ADA SARI, wszechświatowej stawy śpie­

waczka, jednu z najznakomitszych śpiewaczek 
współczesnych, która krytyka muzyczna przy­
równuje do słynnej primadonny ,.Metropolitan 
Ilouse" w Nowym Jorku, fenomenalnej CJnllł 
Curzi — przybyła na krótki pobyt do Polski iw 
niebywałych wprost triumfach w Turcji, Bul- 
garji i Grecji i wystąpi jedyny raz w Poznaniu 
w nadchodzącą niedziele, dnia 30 ninrea o. r.. 
• godz. 8 wlecz, w Auli Uniwersytetu.

ADA 8ARI nie potrzebuje chyha rekiamy. 
Znakomita artystka kilkakrotnie już występo­
wała w Poznaniu — zawsze przy przepełnionej 
soli — zawsze z olbrzymiem artystycznem po­
wodzeniem — entuzjastycznie oklaskiwana przez 
publiczność. Każdorazowy wystąp ADY SAR,1 
na poznafiskiej estradzie koncertowej — to wiel­
ka sensacja artystyczna — to prawdziwe wyda­
rzenie w życiu towarzyskiem naszego miasta. 
Nic w tem bynajmniej dziwnego. Kto kiedy­
kolwiek miał sposobność słyszeć czarowny glos 
wielkiej artystki, nazwanej przez obcych „pol­
skim słowikiem" — ten na zawsze pozostanie 
pod urokiem cudownej sztuki ADY SARI. —- 
I dlatego też. gdy tylko ukaża sie w mieście afi­
sze z fascynującem dziś wszystkich nazwiskiem: 
Adn Sari. — gdy tylko komunikaty w pismach 
doniosą o koncercie uwielbianej gwiazdy — to 
zgóry można przewidzieć, że znowu będzie prze­
pełniona sala, olbrzymie owacje, kwiaty, okla­
ski. a nadewszystko urok tej czarującej sztuki, 
jaką nas darzy genjalna artystka. ADA SARI 
wykona tym razem popisowy program, obejmu­
jący szereg najpiękniejszych aryj operowych i 
pieśni —• przeważnie w mieście naszem dotych­
czas nie wykonywanych. Akompaniament objął 
znany zaszczytnie pianista prof. Franciszek Łu- 
kasiewicz. kierownik muzyczny ..Kadja Poznali- 
skiego". Pomimo olbrzymiego honorarium ja­
kie Ada Sari pobiera — Dyrekcja Koncertowa 
Nowowiejskiego ustanawia minimalne cen, bi­
letów jak na koncert Ady Sari, a mianowicie 
od 3—8 zl. Ze względu na spodziewane wielkie 
zainteresowanie niedzielnym koncertem, uprasza 
sie o wcześniejsze zakupywanie biletów które 
sa już do nabycia w składzie cygar p. Szrej- 
browskiego — ul. Gwarna 20. Tel. 56-38.

zw 22 532

TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego. Dziś, w > śro­

dę „Frasąuita". W< czwartek, 27 b. m. 
„Hrabina Marica" z pp. Fontanówną, Gra­
bowską, Bratkicwiczcm, Raczkowskim i 
Sendeckim; kapelmistrz p. Leszczyński 
W piątek. 28 bm. „Krysia Leśniczanka" z 
pp. Fontanówną, Karską, Nochowicz, 
Bratkiewiczem, FolaństUin, Gruszczyń­
skim i Wiśniewskim; kapelmistrz p. 
Eichstaedt.

W sobotę na rzecz Macierzy Szkolnej 
w Gdańsku dana będzie opera .Szwanda 
dudziarz" g pp. Bojar-Przemienieck^ dr.

Teatr Wielki
DZIŚ — „Frasąuita" — operetka Lehara. 
Czwartek, 27. 3 „Hrabina Marica", ope­

retka Kalmana.
Piątek, 28. 3 „Krysia Leśniczanka“, ope­

retka J. Jarno.
Sobota, 29 3 „Szwanda dudziarz“, opera 

Weinbergera.
Niedziela, 30. 3 po poł „Pan Twardow­

ski“. balet Różyckiego
Niedziela, 30 3. wieczorem „Frasąulta“, 

operetka Lehara.
Poniedziałek, 31. 3. „Hrabina Marica“, 

operetka Kalmanna.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt aa

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ui. 27 Grudnia).

Teatr Polski
DZIŚ — „Nad pelsklem morzem1*.
Czwartek, 27 3 „Walka kobiet".
Piątek. 28. 3 „Nad polskiem morzem*. 
Sobota. 29. 3 „Teatr wieczystej wojny*. 
Niedziela, 30. 3. po poi. .Kupiec wenecki* 
Niedziela. 30 3. wiecz. „Walka kobiet“. 
Poniedziałek, 31. 3. „Teatr wieczystej

wojny".
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasf«

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia

Teatr Nowy
DZIŚ — „Artyści".
Czwartek, 27. 3 „Artyści*.
Piątek, 28. 3. „Artyści",
Sobota, 29. 3. „Artyści“.
Niedziela, 30. 3. o godz. 3 popoł. „Rywale*. 

(Ceny zniżone).
Niedziela, 30 3, wiecz. „Artyści".

Początek o godzinie 8 wieczorem
‘ Bilety poprzednio do nabycia w skła­

dzie cygar p Zygarłowskiego, narożnik 
uL Gwarnej i 27 Grudnia.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

NAUKA
Polskie Tow. Matematyczne. W czwar­

tek, dnia 27 b. m., o godz. 6,30 odbędzie się 
w Instytucie Matematycznym Uniw. Pozn. 
(Zamek, sala nr. 6) posiedzenie Pozn. Od­
działu Polskiego Tow. Matematycznego, 
na którem p. prof. dr. A. Denizot wygłosi 
odczyt p. t. „Teorja wahadła Foucaułta“.

Proi. Tarnawski o Bellocu. W „Myśli 
narodowej“ zamieszcza znakomity angli­
sta lwowski, prof. dr. Władysław Tarnaw­
ski, dłuższy szkic analityczny o Hilarym 
Bellocu, wybitnym powieściopisarzu 
współczesnej Anglji. Ciekawa ta rzecz 
będzie tworzyła przedmowę do wydania 
książkowego powieści Belloca „Łaska Al- 
laha“, która u każę się wkrótce nakładem 
księgarni św. Wojciecha, (tk)

MUZYKA
Koncert popularny muzyki religijne],

na którego program złoży się szereg utwo­
rów religijnych, odbędzie się w niedzielę, 
30 b. m., o godz. 17-ej w Auli Uniwersyte­
tu Poznańskiego. — Udział bierze kwartet 
wokalny w osobach pp. Krysiewiczowej, 
prof. Trąmpczyiiskiej, Bojarskiego i No­
waka. Akomp. prof. Sauer, część organo­
wą wykona prof. Feliks Nowowiejski. Bi­
lety w cenie 50 gr. do 4.— zł w przedsprze­
daży w Księgarni Uniwersyteckiej lachow­
skiego przy ul. Gwarnej. Czysty dochód 
na cele Związku Obrony Kresów Zachod­
nich.

LITERATURA
Ze szkoły Staśki, Bohaterowi powieści 

p E. Wrzosa p. t. „W czerwcową noc' 
(Kraków, Księg. Czerneckiego 1928. Wyda­
ni epierwsze) Tadeuszowi Woltyńskiemu 
wiodło się naogół w życiu wcale dobrze. 
Miał wprawdzie wiarołomną żonę, ale roz­
prawił się z nią prędko i energicznie: za­
mordował kobiecinę tudzież jej kochanka, 
przedtem jednak kazał biedaczce napisać 
list, stwierdzający samobójstwo obojga, — 
Od tej pory panu Tadeuszowi wszystko 
idzie jak z płatka. Gdzie się ruszy — ro 
mansik, dziewczyny zą nim przepadają. 
Figlarz był to swoją drogą nielada: mało 
mu było ukatrupić własną żonę — musiał 
wdać się jeszcze w romans z niejaką pa­
nią Świerkoszową, którą doprowadza do 
podpalenia domostwa jej męża. Autor, wi­
docznie sceptyk, nie gani bynajmniej swe­
go bohatera, przeciwnie przypatruje się 
z wdzięcznym uśmiechem krwawym i 
pieprznym jego perypetjom; lubi przytem 
bardzo dokładność. Jeżeli już opis sceny 
miłosnej, to możemy być pewni, że poin­
formuje nas p. Wrzos o jej przebiegu ze 
ścisłością autora Rozkładu jazdy kolejo­
wej. Niesposób też autorowi odmówić du­
żego, może za dużego oczytania. Podzi­
wiamy różnostronność tej lektury. Skła­
dają się na nią: Dostojewskij, Zegadło­
wicz, scenarjusze kinowe, Janina Brzo­
stowska, Staśko. Ten ostatni pisarz naj­
bardziej bodaj zaciążył na twórczości p. 
Wrzosa. Mam wrażenie, że wpływologowie 
nasi przyznają mi rację. Twórca „Czerwco­
wej nocy“ zresztą sam, z chwalebną szcze­
rością powołuje się nieraz na ulubionego 
swego autora, lub wprost przemawia jego 
słowami.

P. Wrzosowi nie zbywa na pewnego ro­
dzaju dowcipie i czemś, co mogłoby być 
zdrowym rozsądkiem. Ciekawą stroną tej, 
nawiązującej do najlepszych tradycyj 
Staśki, powieści, jest jej charakter regjo- 
nalny. Akcja rozgrywa się w Wadowicach 
i okolicy. Znajdujemy w „Czerwcowej no­
cy“ wiadomości, dotyczące znakomitego 
naszego poety Emila Zegadłowicza i Czar- 
takowych jego towarzyszy. Ocena działal­
ności „Czartaka“ jest chwilami ironiczna, 
choć naogół wypada (szczęściem) przychyl­
nie. P. Wrzos jest pewien swego. Na okład­
ce swej książki pisze: Wydanie pierwsze, 
jako motta zaś do powieści używa słów: 
„Jedna zbrodnia rodzi drugą“ — bierzemy 
to, jako radosną zapowiedź następnego 
wydania, (jes)

OCHRONA PRZYRODY
Lotnisko w Tatrach. Wojewódzki Ko­

mitet Ligi Obrony Powietrznej Państwa w 
Krakowie postanowił zbudować w Tatrach 
lotnisko. — Wybrano na ten cel obszary, 
dziś jeszcze zalesione, będące własnością 
p. Jerzego Uznańskiego z Szaflar. Znajdu­
ją się one w okolicy Toporowej Cyrli na 
północ od drogi do Morskiego Oka. Wła­
ściciel oddał je do dyspozycji L. O. P. P„ 
a ponadto na ręce Prezydenta R. P. ofia­
rował parcelę, na której zczasem ma się 
wybudować dom wypoczynkowy dla lotni­
ków cywilnych i wojskowych. Skąpe i tak 
już zalesienie ucierpiałoby na tem, bo na 
obszerne lotnisko trzeba szerokich, wol­
nych przestrzeni. Państwowa Rada Ochro­
ny Przyrody na posiedzeniu ściślejszego 
Wydziału, odbytem w Krakowie, postano­
wiła o ile się tylko da, zapobiec niszczeniu 
leśnego krajobrazu Tatr. Uchwalono, aby 
prof. dr. Walery Goetel porozumiał się z 
przewodniczącym krakowskiej L. O. P. P. 
i zabezpieczył Tatry przed częściowem ze­
szpeceniem. Przy ewentualnej realizacji 
projektu lotniskowego, trzeba będzie uwa­
żać, aby interesy przyszłego Parku Naro­
dowego w Tatrach nic nie ucierpiały.

U- ML).

JAK WYGLĄDA W TEATRZE LONDYŃSKIM?
Gdzie jest scena reprezentacyjna LondynuT — Niełatwo znaleźć Szekspira — Dzielni­
ca teatralna — Sposobem koczowniczym — Przypadek układa repertoar — Przez
400 wieczorów — „Manager" jest królem------A królową: kalkulacja — Bardzo drogo

— Ale łatwo kupić bilet — Na trawienie.
Londyn ma jeszcze jedną ciekawą 

cechę: nie posiada właściwie opery
Teatry londyńskie, które świeżo 

miałem sposobność poznać, posiadają 
prganizację i fizjognomję zgoła od­
mienną od teatrów kontynentalnych. 
Przedewszystkiem Londyn nie posiada 
sceny reprezentacyjnej w guście np. 
Comédie Française. Jest to pierwsza 
rzecz, która uderza cudzoziemca, szu­
kającego teatru, gdzieby mógł zapo­
znać się z klasycznym repertuarem 
angielskim i obejrzeć na scenie najwy 
bitniejsze dzieła angielskiego dramatu 
od Marlowe'a przez Shakespearea aż 
po Synge'a, Wildea i Shaw'a. Skutek 
jest taki, że cudzoziemiec, który łaknie 
Szekspira musi iść do małej i staro­
modnej salki „Old Vic“ koło Aldwych, 
gdzie gra się od czasu do czasu „KupT 
ca weneckiego“ czy „Sen nocy letniej“ 
przeważnie w szablonowych dekora­
cjach i kostjumach, w zmumifikowa­
nej reżyserji. Wiele wybitnych sztuk 
odbywa swą pierwszą próbę nie w 
Londynie ale na prowincji. I tak np. 
głośna sztuka Shaw'a „Wielki kram 
miała swą angielską premjerę (już po 
wystawieniu jej w Warszawie) w Mal­
vern, gdzie w lecie ub. r. odbywał się 
festival teatralny. Podobne festivale 
odbywają się w Oxfordzie, Stratford- 
on-Avon itd.

Sam Londyn posiada coś ponad 
sześćdziesiąt teatrów, z czego w śród­
mieściu 35 lub więcej. Londyn bowiem 
specjalizuje się w niektórych „fa 
chach" na niektórych ulicach. Teatry 
zgrupowały się na Piccadilly Circus, 
który odgrywa wobec Londynu taką 
rolę, jak wielkie bulwary wobec Pary­
ża czy Unter den Linden wobec Berli­
na. Obok — na Shaftesbury Avenue, 
Haymarket i Leicester Square mają 
siedzibę teatry takie jak „Globe“, 
„Apollo“, „Prince of Wales“ i „Queen's 
Theatre“. W tym punkcie koncentru­
ją się prawie wszystkie wybitniejsze 
przybytki Melpomeny londyńskiej. 
Kilka teatrów' mamy jeszcze na 
Strand Aldwych.

Teatr londyński ma charakter ko­
czowniczy — mianowicie różni „ma­
nagerowie“ wynajmują sobie różne 
gmachy teatralne na swoje imprezy. 
Jeżeli impreza jest „kameralna“, naj­
muje się niewielki teatrzyk, jeżeli na 
większą skalę — duży gmach. Czasa­
mi przenosi się sztukę — czy rewję po 
ograniu jej w śródmieściu, na przed­
mieście, gdzie nieraz są doskonale u- 
rządzone teatry. I tak np. Cochrane 
największy dziś „manager“ teatralny 
Londynu, przenosi swoje bogate rewje 
do Golders Green Hippodrome, gdy o- 
gra je w „Lyric Theatre*. Potem w 
„Lyric Theatre“ daje przez szereg ty­
godni film dźwiękowy z Mary Pick- 
ford i Douglasem Fairbanks i znowu 
po kilku tygodniach wraca do rewji 
„Piccadilly 1930“.

Oczywiście taka metoda cygańsko- 
wędrowna nie wpływa dobrze na lin je 
repertuaru. Wogóle bowiem tej linji... 
nie ma. Są tylko mniej lub więcej lu­
kratywne „wypadki“. A więc np. zjawi 
się taka komedja, jak „Byxcandle- 
light“ („Przy świeczce“) i idzie rok 
okrągły, „The Middlewatch“ daje po­
nad 400 wieczorów. Wtedy eksploa­
tacja opłaca się wspaniale i manager 
zarabia ogromne sumy.

Naturalnie aktorów wypożycza się 
sobie jak graczy w piłkę nożną. Wę­
drują oni od teatru do teatru, od „pro­
dukcji“ do „produkcji“. Gaże wahają 
się tu od bardzo skromnych do za­
wrotnych już sum, które biorą wiel­
kie „gwiazdy". Czasem aktor, np. Ivor 
Novello, pisze sam sztukę, wynajmuje 
gmach, werbuje zespół i sam grając 
główną rolę zbiera grube funty. Potem 
zwija kram i wyjeżdża ze swą sztuką 
na objazd prowincji.

Teatr londyński żyje pod znakiem 
„managera“. On dyktuje role, on jest 
poławiaczem talentów. Na afiszu nie 
spotykamy naprzód autora czy reżyse­
ra, ale przedewszystkiem managera: 
Charles Cochrane's Production" lub 

„Produkcja X. Y". Oto co się rzuca w 
oczy publiczności. Dalej dopiero idą 
nazwiska autora, reżysera, kostjumie- 
ra, dekoratora itd. Nawet „girls'y“ 
baletu Cochrane'a nazywają się: „da­
my Ch„ Cochrane'a“. On nadaje ton. 
Oczywiście przy takich rządach wzglę­
dy artystyczne schodzą na plan dalszy 
niż drugi. Wszystko opiera się na kal­
kulacji dochodu.

Bo słynny Covent Gardens Opera 
funkcjonuje przeważnie w lecie, a 
Royal-Opera House ustawicznie jest 
zamknięta. Można czasem posłuchać 
jakiejś lekkiej opery w najstarszym 
teatrze Londynu „Drury Lane“ albo 
„Old Vic'u“ ale wszechwładnie królu­
ją w tej dziedzinie „Rosie Mary" i in­
ne melodyjno-sentymentalne kleconki.

Ceny są nader wysokie nawet» na 
angielskie stosunki. W parterze bilety 
kosztują koło funta (43 zl) na skrom- 
nem „upper circle‘u“ (nasza jaskółka) 
14 zł. Tani jest tylko tzw. „pit" koło 
orkiestry (stojące) gdzie za 4 zł można 
się tłoczyć dowoli. Urządzenie wy­
godne. Wszędzie miłe fotele, wszędzie 
za opłatą 1-go szylinga można wypić 
nie ruszając się z miejsca herbatę z 
keksami (to samo w kinach). Progra­
my zawierają po- za spisem aktorów 
artykuły, dowcipy, krzyżówki itd. Pa­
lenie jest dozwolone we wszystkich 
niemal teatrach. W niektórych jednak 
palić wolno np. w dalszych rzędach a 
nie wolno w pierwszych itd. W tym 
względzie każdy teatr posiada swój 
własny regulamin.

Bardzo ściśle obserwuje się dziś 
jeszcze ubieranie się do teatru. A więc 
przeważnie smokingi lub fraki, tak, że 
przy wyjściu z teatru przypomina się 
wychodzenie z balu.

W niedziele teatry są zamknięte 
(na prowincji nawet kina — w Londy­
nie kina w niedziele otwarte dopiero 
od 6-tej wieczorem). W sobotę daje się 
popołudniówki; również we czwartek 
i wtorek. Obowiązują wtedy ceny lek­
ko zniżone.

Sprzedaż biletów, ogromnie uła­
twiona. Nie trzeba czekać w ogonkach 
lub iść do biura biletów. Poprostu w 
pensjonacie czy „boarding housie", w 
którym się mieszka mówi się o swym 
zamiarze sekretarce i ta wypełnia od- 
razu po porozumieniu się z centralą 
biura teatralnego na blankiecie miej­
sce, teatr, cenę itd., poczem koszt wli­
cza się do tygodniowego rachunku ho­
telowego.

Teatry angielskie mają jedyną o- 
gromnie miłą cechę, są zawsze pełne. 
Anglicy lubią teatr i traktują go jako 
środek dobry na poprawienie humoru 
i trawienia. Rozumiem ich zupełnie: 
trawienie w Anglji wymaga wiele po­
mocy z racji fatalnej kuchni. To też w 
Londynie chodzi się często do teatru.

Dr. Zbigniew Grabowski

Znamienne listy SheUey‘a. Jak dono­
szą z Londynu, badacz amerykański dr. 
Leslie Hotson przeglądając archiwa sądo­
we angielskie wpadł na akty dotyczące 
procesu wytoczonego przez Shelley,a swe­
mu teściowi, eksrestauratorowi Westbroo- 
kowi. Proces ten wytoczył Shelley po sa­
mobójstwie swej pierwszej żony Harriet o 
nienależytą opiekę nad dziećmi. W czasie 
tego procesu, który toczył się przy 
drzwiach zamkniętych, Westbrook przed­
łożył sędziemu dziewięć listów Shelley‘a 
do Harriet, które zostały załączone do 
aktów sprawy. Listy te posiadają duże 
znaczenie, gdyż nie mieliśmy żadnego li­
stu Shelley‘a do Harriet Listy obecnie 
odkryte przez badacza amerykańskiego 
rzucają niezwykle ciekawe światło na 
umysłowość Shelley‘a, w okresie, gdy uległ 
czarowi Mary Godwin. Listy poety do 
Harriet przepojone są goryczą i wyrzuta­
mi pod jej adresem, że nie umie zrozumieć 
jego uczucia do Mary. Nie bierze on zu­
pełnie w rachubę przejść Harriet i ukazu­
je, w całej pełni swój młodzieńczy, a nawet 
dziecinny egoizm nie zwracający uwagi na 
nikogo. (z. Gr.)

Książki nadesłane
Ks. Fr. Mirek, dr. praw i filozofji: „Me­

toda socjologiczna“. Przyczynek na pod­
stawie analizy krytycznej metod Tarde a i 
Durkheima. Poznań 1930. Jan Jachowski, 
Księgarnia Uniwersytecka.

Por. J. Wasiutyński: „17 pułk ułanów 
gnieźnieńskich“. Warszawa 1929. Nakł. 
Wojsk. Inst. Nauk.-Wyd.

Jan Topass: „Visages d'écrivains. Les 
aspects du roman polonais“. Paris 1930. 
Librairie Félix Alcan.

Adam Grzymala-Siedleckî: „Maman do 
wzięcia" — Humoreska — Nakład Gebeth­
nera i Wolffa — Warszawa 1930.

Piotr Choynowski: „Rzeczy drobne i za­
bawne“. Nakład Gebethnera i Wolffa. — 
Warszawa 1930,

Jerzy Warćhałowski: „Zofja Stryjeń­
ska“ z 32 reprodukcjami r- Gebethner i
Wolff, Warszawa 1930,

Z PRACOWNI NAUKOWEJ
NOWE MAPY INSTYTUTU ROMERA

Z pracowni kartograficznej prof. 
Eug. Romera we Lwowie wyszły dwie 
nowe mapy ścienne: Półwysep Bałkań­
ski i Środkowa Europa. Obie przezna­
czone są do pomocy przy nauce w 
szkołach średnich.

Mapa Półwyspu Bałkańskiego skła­
da się z dwóch arkuszy o wymiarach 
64X100 cm każdy. Oprócz właściwego 
półwyspu mamy jeszcze jego szerokie 
t. zw. „zaplecze“ (po niemiecku: hin­
terland) a mianowicie Nizinę Węgier­
ską, Siedmiogród i Bessarabję. Zwię­
ksza się przez to szkolna użyteczność 
mapy, gdyż nauczyciel może używać 
jej do nauki o Rumunji, Bulgarji, Ju- 
gosławji, Albanji, Węgier i Grecji. Ta­
ką ilość rzeczowego materjalu udało 
się autorowi zmieścić na dwóch arku­
szach stosunkowo niewielkiego roz­
miaru. Wykonanie techniczne, tj. do­
bór barw, druk i czytelne pismo przy­
noszą zaszczyt jedynemu prywatnemu' 
u nas zakładowi, kartograficznemu, 
jakim jest Instytut im. Eug. Romera 
we Lwowie.

W objaśnieniach mapa bałkańska 
wyznacza cztery kategorje miast (we­
dług ilości mieszkańców), stolice są 
dla odróżnienia podkreślone; mapa ta 
może posłużyć także do historji grec­
kiej, więc umieszczono na niej znacz­
niejsze ruiny dawnych miast i osiedli. 
Autor dołączył też ciekawą mapkę, 
która przedstawia obszary posiadania 
Porty Otomańskiej w ciągu wieków; 
widać ńa niej wyraźnie powolny upa­
dek tureckiej potęgi i wypieranie jej 
z Europy.

Jeszcze cenniejszym może nabyt­
kiem jest wielka, aż czteroarkuszowa 
Europa Środkowa. Nauczyciel może 
się nią posługiwać przy uczeniu o 
Niemczech, Holandji, Austrji, Szwaj- 
carji, Czechosłowacji, Węgrzech i Ru­
munji. Mapa zawiera również prawie 
całą Polskę a będzie nieoceniona przy 
nauce o Karpatach i Alpach, ponieważ 
obydwa te systemy górskie całkowicie 
zmieściły się na niej. Ponieważ szło 
oto, aby zaznaczyć na mapie jak naj­
więcej szczegółów, więc obraz stracił 
nieco na przejrzystości. Treść odpo­
wiada mniejwięcej mapce podręcznej 
w Powszechnym Atlasie. Uwzględnio­
no jednak mnóstwo nowych zmian w 
granicach politycznych, w komunika­
cji i w topografji. Na uwagę zasługuje 
dobrze widoczna na mapie walka mię­
dzy człowiekiem a morzem przy osu­
szaniu holenderskiej zatoki Zuider 
See. Dodatkowa mapka boczna przed­
stawia poszczególne państwa Rzeszy 
Niemieckiej. W Alpach zaznaczono 
jasno-niebieską barwą liczne lodowce; 
tunele górskie i dwie kategorje torów 
kolejowych wskazują na gęstą komu­
nikację. Przy znaczniejszych szczytach 
lub ważnych dla komunikacji przełę­
czach podano wysokość w metrach.

Żywotność i wydajna praca zasłu­
żonego lwowskiego Instytutu jest ra- 
dosnem zjawiskiem. Mamy w polskiej 
szkole polskie mapy; druk, papier, ro­
botnicy — to wszystko nasze. Nie mi­
nie drugie dziesięciolecie odzyskania 
niepodległości, a w szkole polskiej 
przestaną błąkać się wątpliwej nieraz 
wartości wytwory niemieckie. A zdzia­
ła to swoją wiedzą i energją Eugenjusz 
Romer, twórca naszej nowoczesnej, 
szkolnej kartografii. J. M ł.

Pisma nadesłane
„Technika Graficzna“. (Organ Polskiego 

Tow. Graficznego w Poznaniu). Nr. 2. — 
Treść: Józef Galewski: Z historji stereo­
typii. — Fabrykacja papieru od czasów 
najdawniejszych aż po dzień dzisiejszy. — 
M. Nd Zastosowanie i znaczenie fotografji 
w grafice. — Fr. Twardowski: Retuszowa­
nie negatywów i diapozytywów. — Jan 
Otulakowski: Polskie Tow. Graficzne w 
Poznaniu. — Janka: Dzieje książki w śred­
niowieczu. — Rozmaitości. — Dla pamię­
ci. — Kronika. — Nadesłane. — Dział ję­
zyka polskiego: Nazwiska osobowe żon i 
córek. O żywotność języka. — Administra­
cja pisma: Poznań, Aleje Marcinkowskie­
go 18;

„Hutnik“. Zeszyt 3. Treść: Dział tech­
niczny. — Dział gospodarczy. — Statysty­
ka. — Kronika. — Ogłoszenia.

„Lad“. Serja II. Tom VII. Zesz. III-lV. 
Treść: K. Koranyi: „Snochactwo" we Wło­
szech pin. w XIX wieku“. — J. Kuchta: 
„Rodzime wątki lokalne w podaniach o mi­
strzu Twardowskim“. — K. Sochaniewicz: 
„Miary i ceny produktów rolnych na Po­
dolu w XVI w." — S. Dąbrowski: „Czapka 
i kapelusz w Iubelskiem". — J. Krzyżanow­
ski: „Peregrynacja Maćkowa". — Materja- 
iy i notatki etnograficzne. — Recenzje } 
sprawozdania.
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Władysław Stopa 
powoobrany prezydent pozn. Izby Rze­
mieślniczej, wybitny przemysłowiec i 
znany działacz społeczny, szczególnie 
w dziedzinie sportu. Od dłuższego cza­
su jest p. St prezesem Klubu Wio­

ślarskiego 04.

W trosce o wychowanie 
młodzieży

W dniu wczorajszym odbył się w 
Poznaniu Zjazd Patronów Stowarzy­
szeń Młodzieży Polskiej. Zgromadził 
on 150 uczestników, którzy z całej 
Wielkopolski przybyli, aby omówić, 
aktualne kwestje, dotyczące wychowa­
nia młodzieży. Obradom przewodni­
czył ks. prał. Prądzyński, prezes rady 
związkowej, który w serdecznych sło­
wach powitał zebranych.

W czasie zjazdu wygłoszono nastę­
pujące referaty: „Organizacja nasza w 
chwili obecnej“, „O co walczyć muszą 
Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej", 
Podstawowe zasady wychowawcze w 

S. M. P.“
Po referatach wywiązała się oży­

wiona dyskusja, podczas której jedno­
myślnie stwierdzono potrzebę współ­
działania starszego społeczeństwa z 
młodzieżą i konieczność zainteresowa­
nia tą sprawą szerszych warstw spo­
łeczeństwa.

Zjazd Patronów zaszczycił obec­
nością J. Em. ks. kard. Hlond, Prymas 
Polski, który w gorących słowach za­
chęcał zebranych do pracy nad wy­
chowaniem młodzieży, jako przysz 
łych obywateli Kościoła i Narodu.

Ksiądz Prymas, dziękując jedno­
cześnie współpracownikom stowarzy­
szeń za dotychczasową owocną ich 
pracę, której wynikiem jest stały roz­
wój organizacji, obejmującej dziś bli­
sko dziewiętnaście tysięcy członków, 1 
która śmiało kroczy w szeregu tych 
organizacyj, które dążą do odrodzenia 
narodu w duchu nauki Chrystusowej. 
Słowa Księdza Prymasa zostały przy­
jęte niemilknąćemi oklaskami.

Obrady zakończono uchwaleniem 
rezolucji, wzywającej starsze społe­
czeństwo do poparcia dążeń i wysil’-,1 
ków młodzieży przez udzielenie porno-1’ 
cy moralnej i materialnej.

W myśl przepisów statutu, ustąpił 
dotychczasowy zarząd w pełnym swo­
im składzie, poczem poruczono panu 
dyr. Edwardowi Pawłowskiemu prze­
prowadzenie wyborów nowego zarządu 
na rok 1930/31, w skład którego weszli 
pp.: dyr. Stanisław Miądowicz jako 
prezes, dyr. Włodzimierz Łuszczewski 
jako wiceprezes, jako dalsi członko­
wie pp. dyr. Antoni Marcinkowski, 
dyr. inż. Józef Sztark, dyr. Stefan Gło­
wacki, dyr. inż. Wacław Fachinetti, 
przemysłowiec Franciszek Nitsche, 
inż. Stanisław Hedinger, inż. Kazi­
mierz Gaertłg, budown. Leon Eckert, 
dyr. Aleksander Grandkowski, dyr. 
Edward Pawłowski, dyr. Stanisław 
Mohuczy, kupiec Mieczysław Malinow­
ski, kupiec Władysław Lewandowski, 
przemysłowiec Czesław Kusztelan. W 
skład komisji rewizyjnej weszli pp.: 
dyr. dr. Rozmiarek, dyr. Roman Leit- 
geber, jako ich zastępcy pp. St. Stem­
pniewicz i Jan Szkudlarek.

W wolnych głosach przemawiali 
pp. Stempniewicz, dyr. Łuszczewski, 
Rączkowski, dyr. Sztark i inni, poru­
szając najróżniejsze bolączki wynika­
jące z wadliwości polskiego ustawo­
dawstwa społecznego. Wyjaśnień u- 
dzielał p. syndyk Zegalski. Po wyczer­
paniu porządku obrad przewodniczą­
cy solwował zgromadzenie.

0 Towarzystwie
Łowieckiem

Z walnego zebrania
Związku Pracodawców
W poniedziałek, dnia 24 b. m. od­

było się dziesiąte doroczne walne zgro­
madzenie członków Związku Praco­
dawców na obszar województwa po­
znańskiego przy licznym udziale 
członków. Zebraniu przewodniczył 
prezes Związku p. dyr. St. Miądowicz. 
Sprawozdanie z czynności Związku 
przedstawił syndyk p. Tadeusz Zegal­
ski. Sprawozdanie odzwierciedliło fa-, 
ktyczny stan rzeczy w dziedzinie so- , 
cjalnej oraz ogólną sytuację życia go- j 
spodarczego. Że praca Związku w ro­
ku sprawozdawczym była celowa i o- 
wocna, świadczy bardzo przychylne 
przyjęcie tego sprawozdania przez 
zgromadzonych, którzy też nie szczę­
dzili sprawozdawcy słów uznania. W 
dyskusji zabierali głos pp. dyr. Macher, 
Kopczyński, Berkan i inni. Następnie 
zdał pan Zegalski sprawozdanie kaso­
we, z którego wynika, że stan mająt-
kowy Związku jest dość pomyślny. Na f 
pisemny wniosek komisji rewizyjnej, 
w osobach pp. dyr. Romana Leitgebra 
i dyr. dr. Rozmiarka, walne zgroma­
dzenie udzieliło zarządowi pokwitowa­
nia jednogłośnie,

Z kół członków Towarzystwa Ło­
wieckiego otrzymujemy następującą ko­
respondencję:

„Z okazji sądu honorowego w pew­
nej sprawie poddano bardzo ostrej kry­
tyce stosunki, panujące w Towarzystwie 
Łowieckiem, towarzystwie gromadzą- 
cem znaczne grono obywatelstwa ze sfer 
ziemiańskich, inteligencji poznańskiej i 
pozamiejscowej.

„Już od dość dawna krążą po mieście 
i prowincji wieści, że w Towarzystwie 
Łowieckiem nie dobrze się dzieje. Cele 
Towarzystwa, jak łączność towarzyska 
oraz zapoznawanie się z prawidłowem 
łowiectwem, zostały przez niektóre oso­
bistości, jakie się tam dostały, spaczone. 
Skupienie się towarzystwa ziemiańskie­
go i inteligencji poznańskiej celem po­
rozumienia się na tle pewnych idiei, zro­
zumienie się wzajemne na polu myśliw- 
stwa —oto wytyczna, którą się kierował 
założyciel Towarzystwa, mającego ob­
chodzić w najbliższych latach jubileusz 
25-letni swego istnienia, p. Janta Poł­
czyński.

„Tymczasem zachodzą tam rzeczy, 
sprzeczne z myślą wytyczną założyciela. 
Miarodajne czynniki winny postarać się 
o naprawę stosunków w klubie tym, 
który w ostatnim czasie skromnie, ale 
stosownie do wszelkich wymagań został 
urządzony, a w którym codziennie liczni 
miejscowi, a czasem zamiejscowi spę­
dzają bardzo przyjemnie wolny od kło­
potów i zajęć czas. Naprawa jest ko­
nieczną, by pod wrażeniem niedodatniej 
opinji nie zaczęto opuszczać szeregów 
Towarzystwa.

„Zbliżają się w najbliższym czasie 
wybory do zarządu. Wybrać trzeba ta­
kich ludzi na kierowników, którzy swem 
nazwiskiem, swoją powagą, swem do­
świadczeniem w ocenianiu naszych po­
trzeb życiowych dadzą gwarancję, że 
zło, które się tam dostało, było tylko 
przejściowe. Starsi członkowie niech się 
nie uchylają od przyjęcia stanowiska, 
szczególnie ze względu na reprezentację 
na zewnątrz. Do spraw wewnętrznych 
i gospodarczych można powołać młod­
szych i sprężystszych. Pierwsi niech 
służą kredytem moralnym Towarzy­
stwu, a reszta się znajdzie.

„Uwagi te podyktowała szczera tro­
ska o dobro Towarzystwa Łowieckiego, 
by w sposób możliwie rzeczowy i po­
ważny zabezpieczony został jego rozwój.

H u b e r t u s.“
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77249 88933 90884 96057 104394 117891 123o6o 
127359 131319 132373 161850 162126 166M8 
167906 179171 188511 191828 19281o 204199
204806 206844. ___

500 zł na nr. 35 551 943 1066 14~8 22o7 
2891 4373 5321 5488 7011 7743 8458 9o36 11071 
11277 11563 11775 11795 11863 12714 1382o
18810 18920 19852 22399 22528 23130 »691
24958 25443 25610 26001 31067 314o3 32688
34471 35425 36263 36417 37013 37171 37844
40870 41196 41489 41566 43417 45864 464o6
47545 48417 48556 48836 58256-60290 60318 
60322 61572 61989 65791 66359 67544 68461
70955 71046 72013 72091 78734 81181 85168
86654 87449 88431 88597 91152 91201 91468
92382 93375 94196 94684 96929 96991 9805a
99621 101879 102279 103789 106240 108316
108936 109453 112331 115934 116369 118323
118896 1190Í3 123207 124117 124169 126281
127857 127920 130494 131370 133535 134355
136766 137274 138617 138817 140417 143513
143588 143763 145045 144490 145036 146443
148918 150524 151339 152782 155927 156148
156226 158666 158749 160110 161584 163672
164167 165156 165855 166648 166680 166936
168277 168292 169235 171422 172312 172369
174763 176755 177741 178249 179937 181312
183064 183353 183882 184652 184822 186375
187456 190210 191417 191582 193528 194242
194878 195236 197313 197895 198267 199862
200739 200880 203538 203611 204997 206611
206890.

Po 250 złotych wygrały numery nas tę 
pujące:

126 97 225 347 564 69 713 47 803 42 943 
1047 56 144 62 317 517 53 58 90 669 771 81 
2036 96 104 28 420 24 51 601 23 60 750 958 71 
3083 94 131 82 394 661 83 99 761 898 943 4110 
19 285 83 89 379 93 449 55 587 676 732 860 976 
99 5152 259 330 419 682 764 76 810 923 71 
6026 83 150 374 403 75 675 764 82 966 7133 
448 90 506 59 631 97 722 37 86 951 8053 98 198 
267 70 90 342 444 70 580 91 871 87 961 9038 
58 97 262 334 43 95 420 652 89 10103 19 46 
323 511 26 38 600 81 984 11019 39 152 205 64 
312 528 30 41 42 672 938 49 12150 287 432 510 
73 87 653 711 25 963 13024 37 93 121 76 94 238 
412 39 50 547 760 849 945 75 14079 201 17 441 
58 91 539 GOI 9 15 20 822 32 904 15014 233 306 
18 50 418 43 45 76 655 814 85 967 16667 198 
240 358 §9 99 534 618 706 20 76 17018 58 90 
105 28 43 236 445 56 785 800 15 93 907 47 84 
18031 54 64 74 170 300 20 21 557 643 55 859 
71 77 975 13080 150 65 300 80 445 50 62 99 714 
16 60 88 847 988 20112 21 32 50 233 338 451 
536 37 632 45 752 845 93 21145 75 84 243 503 
31 625 729 35 848 62 89 22012 20 90 119 316 
534 702 897 916 85 98 2303G 134 39 43 205 26 
29 39 459 537 62 639 55 876 920 34 24037 122 
38 231 386 413 67 71 85 96 778 881 914.

25048 115 266 315 57 416 523 54 605 13 893 
974 28250 316 85 437 63 517 710 928 34 98 
27015 154 561 612 875 87 28023 76 122 269 77 
365 76 437 612 29169 278 378 476 543 729 894 
925 61 30026 59 139 44 200 10 30 77 90 391 
403 13 597 697 905 31051 164 204 35 56 338 473 
571 85 620 46 826 32096 122 80 388 450 51 802 
16 931 75 33015 95 270 487 530 616 45 57 748 
34089 120 227 88 318 86 420 83 519 698 851 
942 61 35035 39 69 375 524 607 31 97 98 930 
91 38053 73 207 71 85 94 600 832 42 928 37260 
307 477 621 839 48 931 38001 112 236 99 373
97 495 655 77 835 956 80 39152 224 326 60 453
81 711 22 80 806 G8 907 40031 76 112 94 231
86 325 44 538 635 722 982 41524 623 43 888 94
42091 117 29 59 255 343 44 528 80 643 46 50 

¡ 87 714 81 <3243 359 444 969 44099 160 72 255 
339 402 566 674 768 938 45033 135 58 309 451 
754 <8085 138 308 22 817 20 47000 81 127 77 
249 339 409 507 618 28 851 918 48046 294 355 
467 595 606 41 760 49006 36 150 216 27 330 44 
54 86 498 594 721 815.

UCZCIJCIE 
TEGOROCZNE UROCZYSTOŚCI 

nabywaniem odznak jubileuszowych 
TCL

50139 85 308 29 65 581 654 735 910 23 51034 
57 92 302 14 73 632 59 97 727 44 812 58 955 
52076 127 349 523 38 48 660 77 53219 424 711 
21 988 54120 55 68 601 715 973 55013 85 113 
216 322 418 68 543 65 660 707 61 937 50177 290 
366 416 558 693 701 32 39 854 67 965 78 57093 
211 347 431 676 703 963 58090 179 229 407 18 
502 40 48 58 604 18 28 712 22 35 48 957 59039 
82 123 38 227 331 503 42 54 837 90 927 60055 
67 196 258 382 422 664 812 936 55 89 61135 87

355 446 81 543 51 632 734 982 62018 19 27 136 
42 72 270 361 607 701 32 835 981 63016 26 96 
146 229 527 611 816 64028 226 406 586 631 ń8 
65090 102 79 266 372 403 48 49 515 70 684 713 
15 867 916 66039 204 340 555 65 94 96 637 749 
84 804 996 67006 155 215 363 458 9o o<7 880 
914 15 18 68002 14 78 105 91 95 229 337 62o 70 
703 45 940 81 69020 70 110 78 337 49 96 406 
53 74 88 92 515 90 613 721 812 907 £24 70078 
117 75 276 480 842 82 71022 39 44 96 137 238 
64 356 644 83 722 49 91 72101 9 64 68 298 351 
410 14 569 774 848 61 73088 217 329 37 6o7 <0 
705 24 61 96 867 927 74077 121 94 339 58 43o 
017 54 751 54.

75009 120 97 287 324 32 531 75 662 76 775 
814 84 76019 63 112 259 392 442 592 615 815 
938 70 77075 95 230 626 85 719 36 47 84 908 86 
78085 227 81 392 451 529 605 60 85 721 62 
79053 59 164 208 13 63 329 89 433 71 502 7 6o6 
711 867 968 83082 261 301 555 636 761 8101a 
304 31 45 53 419 23 757 93 894 904 82072 111 
207 321 29 402 38 533 610 30 78 726 848 96 
926 51 83068 227 381 87 428 502 14 614 72 745 
859 82 934 84025 31 301 63 428 80 755 92 946 
74 85025 27 57 103 385 420 24 51 74 84 94 606 
806 83 86001 147 90 240 98 463 5n0 62 672 868 
976 87007 19 80 228 374 439 616 69 709 66 909 
47 88322 52 68 465 648 52 711 88 83016 57 87 
257 393 539 99 600 734 817 937 90096 159 220 
303 18 85 456 601 37 703 42 829 941 
91095 204 43 88 316 71 405 21 521 <00 91 98 
836 997 98 92102 8 28 380 466 579 605 908 58 
93074 361 437 503 611 91 758 818 44 99 94186 
497 535 613 823 51 80 977 95094 162 75 559 634 
711 47 901 67 96068 104 69 306 32 456 605 59 
722 26 97H37 49 140 95 214 345 98 445 561 645 
54 759 839 985 99 98146 258 426 £7 571 621 77 
78 737 844 53 95 99052 77 102 43 66 392 406 
27 38 91 564 627 37 63 864 99 961 99.

108018 41 177 277 663 74 787 804 14 908 81 
101067 103 19 27 263 434 584 700 80 835 45 
930 102276 83 420 630 103038 99 188 346 91 428 
641 700 84 96 848 76 909 104051 73 101 16 264 
351 52 78 502 600 718 63 847 969 105050 70 
77 162 687 89 749 809 106111 36 65 85 329 61 
403 14 582 618 827 60 94 965 107132 38 224 32 
341 407 31 502 18 664 66 844 50 95 108023 85 
100 21 45 207 428 532 59 605 31 778 884 927 
41 90 109221 34 43 82 96 320 51 63 414 74 644 
795 948 78 110171 75 310 51 474 569 626 743 
830 111037 52 85 87 184 85 357 459 86 309 87 
652 708 58 96 890 905 70 112038 161 202 58 61 
87 358 536 68 93 715 810 69 113091 180 233 475 
512 691 812 994 114060 126 203 43 355 504 807 
9 42 958 86 115328 87 500 22 36 42 603 746 
875116020 41 126 81 387 516 81 95 784 844 65 
81 938 117036 59 154 88 288 340 57 402 26 01 
542 628 44 777 867 954 93 118022,83 284 305 
90 615 72 860 921 23 96 119026 71 104 220 68 
73 305 16 326 580 603 715 893 920 50 120013
57 76 91 161 84 223 90 363 76 584 635 121010 
34 41 50 78 87 125 55 208 487 505 23 84 610 
32 44 49 59 717 34 877 908 77 122249 78 393 
532 688 768 71 806 9 939 123031 85 290 627
58 61 836 124052 248 64 472 562 686 716 20 40 
807 65 94 999.

125023 24 193 287 344 406 525 30 64 687 
728 64 72 76 851 12Ó098 112 249 87 436 49 820 
956 127024 106 85 205 345 486 680 709 48 815 
900 3 55 128007 54 193 241 74 313 542 55 614 
28 708 32 77 834 945 129090 399 709 32 36 889 
986 130033 337 424 43 635 43 57 724 855 
131026 94 159 91 265 307 98 477 528 74 713 44 
919 27 70 132269 576 78 85 633 787 88 838 
133038 89 295 347 443 548 679 759 86 880 957 
134017 117 64 70 229 365 .70 464 511 43 602 21 
66 805 17 62 984 135070 134 81 225 72 534 665 
702 23 812 23 999 130023 37 54 60 188 241 79 
476 96 555 58 83 98 801 17 19 943 94 137107 
55 375 84 93 419 98 525 91 664 68 753 72 85 
874 138046 84 336 525 633 34 712 34 68 804 11 
904 48 139179 207 66 488 582 697 769 53 140016 
121 38 98 284 307 457 83 604 80 755 65 827 63 
141036 51 89 131 259 80 89 388 401 517 95 601 
96 774 86 90 930 85 91 142074 162 259 303 550 
696 710 855 143029 263 303 22 40 69 410 23 506 
603 41 788 97 898 930 144287 415 93 633 736 
909 22 25 96 145081 87 256 78 431 516 60 80 
89 647 71 853 76 95 966 146000 29 38 219 55 
566 86 609 29 727 51 957 147152 97 99 241 77 
419 24 750 57 93 969 148086 99 117 75 274 470 
532 621 43 731 814 26 924 149160 66 209 333 
96 772 74 818.

150029 102 86 246 77 310 30 61 405 523 29 
99 615 77 89 95 741 53 914 151005 6 34 55 66 
169 85 365 448 657 712 50 910 76 93 152063 
81 110 33 366 552 626 700 23 842 63 901 19 59 
153009 21 214 49 505 625 809 41 971 154035

20-ta Lot er ja Państwowa
Ciągnienie od 6 marca do 10 kwietnia. 

(Bez gwarancji.)
W siedemnastym dniu ciągnienia 5-tej 

klasy padły wygrane na numery następu­
jące:

20,000 zł na nr. 165138.
10,000 zł na nr. 6445.
5,000 zł na nr. 39245 166709 183252.
3,000 zł na nr. 23880 55604 78494 97102 

98722 115556 133084 137979.
2,000 zł na nr. 5995 17169 20073 79642 

143188 147648.
1,000 sł na nr. 2282 24436 38466 55143 Etagmeói * wczorajszego korow odu studentów ... „x lalerzem



1930 Numer 142

85 138 299 389 425 35 78 84 535 76 698 763 89 
815 17 40 917 55 81 155083 79 194 317 49 400 
67 532 156034 132 56 214 82 353 89 92 460 500 
4 837 157048 277 737 63 945 158133 220 76 476 
502 645 89 725 87 88 89 850 60 82 926 159131 
324 63 462 657 758 160017 93 222 301 70 475 
519 632 39 743 66 95 814 161085 97 103 30 215 
24 42 79 370 77 89 427 84 551 754 806 44 52 73 
83 924 37 162011 50 230 313 494 533 631 740 
832 68 163100 25 312 75 470 727 94 801 31 45 
928 164004 53 294 342 470 552 58 72 701 40 
64 847 924 165079 141 47 95 215 47 357 61 
505 28 718 26 868 160108 473 80 556 76 783 824 
187079 82 178 86 352 64 416 574 78 719 931 
168063 233 301 50 59 73 85 463 80 515 20 603 
15 711 92 833 169029 110 264 335 439 573 83 
657 66 705 822 55 91 925 56 57 170001 33 34 
109 217 25 44 393 451 503 69 655 722 46 857 
171064 157 83 202 26 582 621 732 801 81 951 
58 85 172( 08 142 62 202 401 503 720 28 33 85 
173323 86 504 6 28 53 75 644 716 809 909 95 
174060 85 214 435 72 78 646 733 849 919 97.

175257 349 450 58 70 547 6S9 768 75 91 808 
913 46 176118 22 286 366 437 57 681 714 177120 
37 203 4507 526 31 985 178145 77 346 57 192 
569 611 67 83 892 94 179020 58 85 106 50 84 
225 44 87 90 372 762 823 99 186025 187 221 41 
401 75 545 ( 00 15 19 912 97 181185 43? 5? 91 
601 97 736 68 895 912 40 63 92 182145 54 87 
205 16 20 SO 42 79 301 64 80 437 501 9 32 74 
627 712 89 &06 72 906 78 183020 97 322 415 
S2 56 88 91 «10 729 852 97 975 96 184200 312 
31 32 428 52 539 612 63 721 830 94 926 61 
1S5021 131 32 88 235 362 78 442 755 810 30 
916 186045 177 338 60 489 551 617 49 707 
852 71 187153 73 204 365 518 65 97 623 7 7 761 
943 50 62 188091 180 82 304 55 400 46 61 528 
622 31 44 56 8» 706 15 19 74 817 51 995 lf«084 
123 60 221 303 83 532 36 658 782 841 SXW 96 
190061 71 171 315 29 58 429 32 95 551 745 988 
191030 228 317 53 120 583 682 782 906 89 
192022 44 72 119 240 78 347 82 539 49 59 615 
03 730 82 807 10 998 1E3144 76 82 95 209 45 
54 531 711 824 930 51 194001 34 65 87 270 325 
75 435 89 554 59 622 931 68 195017 38 152 60 
62 80 84 289 412 96 513 686 90 96 892 900 8 
33 196080 203*46 344 407 572 97 618 717 32 
81 872 935 197120 78 87 206 548 99 783 801 
2 37 76 81 198116 72 219 350 456 567 93 696

777 97 199062 245 55 334 485 79 573 80 624 
970

200038 125 209 15 397 444 527 600 15 35 
728 820 28 943 201064 162 202 317 40 412 520 
72 600 21 32 57 95 802 46 49 63 65 94 908 13 
20 43 91 202253 306 85 472 81 625 64 809 
283078 217 67 452 82 515 43 628 955 204089 
93 115 43 62 353 507 71 613 80 705 18 86 87 
880 910 265032 73 117 54 252 97 406 525 809 
762 913 56 57 86 92 206011 18 110 85 223 34 
47 346 415 29 558 59 686 89 702 60 854 908 51 
92 207019 104 54 222 91 307 454 96 973 95 
208114 75 234 344 507 613 98 209054 76 213 
308 540 622 63 69 744 804 40 46 984.

Przestrzegamy
naszych Interesentów orzed wysvła 
niem pieniędzy dla nas w Ustach 
gdyż — jak z otrzymywanych rekla 
macyj wynika — listy takie wcale na> 
nic dochodź!) lub też otrzymujemy je 
be«, gotówki. Poczta nie odpowiada 
za pieniądze, wysyłane w listach a na 
wet zabrania takiego sposobu przesy 
tania gotówki

Wszelko należność dla nas na‘eż> 
przekazywać tvlko na konto nasze 
w Pocztowei Kasie Oszczędności (P K 
O.) w Poznaniu nr 200149 (blankiet 
nadawczy kupić można na każde 
poczcie za 5 groszy, porto nie opłaca 
się' lub przekazem pocztowym, które 
go oplata wynosi do 10 zi 20 groszy 
do 25 zł 35 groszy.

Administracja.

RADJO
Programy tad]oionłeras
Czwartek, dnia 27 marca 1930 r.

Poznań (335 m) godz. 12.08 sygnał cza­
su’ godz. 12.40 koncert dla młodzieży szkol­
nej (transm. z Filh. Warszawskiej; go­
dzina 14.C0 notowania giełdy pień.; godz. 
14.15 komunikaty gospodarczo-rolmczy P 
A. T. sprawozdanie o ruchu statków itd.; 
godz. 16.55 pogadanka na temat „Kores­
pondencja krótkofalowa" (wygi. p. kpt. Mi­
ckiewicz); godz. 17.10 odczyt p. t. „Zagad­
nienia społeczne i wychowawcze" (wygi, 
p. Cybulska); godz. 1740 kwadrans poga­
danki gospodarczej (wygł. red. Roman 
Fengler); godz. 17.45 koncert popołudnio­
wy (transmisja z Warszawy); godz. 18.45 
nadprogram; godz. 18.55 pogadanka lotni­
cza (wygi. p. Czajkowski); godz. 19.05 od­
czyt p. t. „Co widziałem w Rosji po wybu­
chu wojny światowej?" wygt. kpt. Gustaw 
Caumfeld); g. 19.20 odczyt roln. pt „Pszczel- 
nictwo - drogą do głębszego pozna­
wania przyrody" (wygi. P- Edmund Wo­
źny) godz. 19.40 rolnicza skrzynka radio­
wa (wygł. p. Józef Rzadkowski'î godz 20.00 
kurs elem. języka franc, (wyki. p. Omer 
Neveux); godz. 20.30 koncert wokalny. Wy­
konawcy: Chór im Dembińskiego. Paweł 
Neumann (baryton). Znfja Temnicka (so­
pran), prof. Franciszek Łukasiewicz (a- 
kómpanjament); część druga: Pieśni w 
wykonaniu p. Pawia Neumanna; godzina 
22.00 sygnał czasu z obserw. astr. U. P. 
komunikaty PAT i sportowe.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Męski Chór Seraficki. Lekcja śpię 

wu w środę, 26 bm. o godz. 20. Obecność 
wszystkich członków konieczna z ważne­
go powodu. . „ .

— Tow. Uczniów Handlowych. Zebra­
nie plenarne odbędzie się w czwartek, dn. 
27 bm o godz. 20 w malej sali Domu Kró­
lowej Jadwigi. Na porządku obrad wy 
Ho,i n Itmekieiro o deklamacji.

— Klub Mandollnlstów „Lutnia“, z*.
branie miesięczne odbędzie się w piątek 
dnia 28 bm o godz. 20 w lokalu p. Wró- 
blewicza, Chwaliszewo 68.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Jadwlżanka. Poliklinika Chorób Ner. 

wowych. Poznań, ul. Północna 10 (prof. dr, 
Borowiecki, godziny przyjęć 9,30 do U),

(K)
_ M. Paw. 100. W przeliczeniu według 

skali art. 2 rozp. Prez Rzplitcj z 14 5 1924 
równowartość 43 500 zł, w przeliczeniu zaś 
na obecną walutę 74 820 zł. (K.)

— Przechowa. Przysługuje Panu prą. 
wo do pełnego miesiąca urlopu. (K.)

_ H. H. Plac Wolności 8 (K.)
_ Fes, Poznań. Dyrekcja Szkoły Mor

skiej w Tczewie. (K.)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego zioło, 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Iza Ni-

klewiczówna 20 zł. — H. G. z prośbą o 
zdrowie i błogosławieństwo dla rodziny 
10 zl. — A. Spalkowa w pewnej intencji 
5 zl. — Stefanostwo Studniarscy zamiast 
kwiatów na trumnę śp dr. Tadeusza Derą, 
bińskiego 20 zł. — A. N. z prośbą o zdro- 
wie 50 zl. — M R. 5 zl. — N. N. 10 zł. - 
R. P. z podziękowaniem za otrzymane ła. 
ski z prośbą o dalsze, 5 zl. —- Firma Anto­
ni Rosę pozostawione w ubiegłym tygod- 
niu przez nieznanego klijenta 4 zł. — Ma, 
rja Klamann z prośbą o zdrowie 5 zł. — 
Jan Gałeta 20 zł. — Razem z poprzednio 
pokwltowanemi 3 244,27 zl.

Na zakup radu dla kliniki ehlrurglcz- 
nej Uniwersytetu Poznańskiego: Leon 
Sawicki zamiast wieńca na trumnę śp. 
Tadeusza Dobroczyńskicro 20 zł.

Na chleb św. Antonbgo: R. P. i po. 
dziękowaniem za otrzymane łaski z proś- 
bą o dalsze. 5 zł. — Razem z poprzednio 
nokwiLowanemi 113.50 zl.

Dnia 24. b. m., rozstał się z tyra światem po długich 
i ciężkich cierpieniach, ś. p.

Teodor Neyman
g. p. Zmarły był współzałożycielem naszego Towarzystwa 

1 Jako siały członek Rady Nadzorczej nie szczędził trudów 
około rozwoju naszego przedsiębiorstwa.

Zawsze życzliwy i szczerze nam oddany, odznaczał się 
wysoce prawym i szlachetnym charakterem.

Pamięć o Nim z wdzięcznością zachowamy. PwtC1”-1*'70

Zarząd i Rada Nadzorcza
Wielkopolskiej Wytwórni Chemicznej „Blask“ S. A. w Poznania.

Dnia 25 marca 1930, zmarl nagle nasz długoletni 
urzędnik, naczelnik biura, ś. p.

Kazimierz Nikiński
przeżywszy lat 56. W ś p. Nikińskim straciliśmy bardzo 
dzielnego i gorliwego urzędnika, to toż pamięć Jego 
pozostanie na długo w naszej pamięci. Pogrzeb 
odbędzie się w piątek, dnia 28 marca 1930, o godz. 4 
po poł., z kaplicy św, Józefa na cmentarz farny przy 
ul. Bukowskiej.

fthliat sloł. miasta Psmnia.nw 9712

W dniu 24 marca 1930 r. zasnął w Bogu, ś. p.

Teodor Neyman
założyciel i b. długoletni wiceprezes towarzystwa.

W Zmarłym straciliśmy zawsze chętnego ko egę w każ­
dej chwili służącego nam radą i doświadczeniem, to też pa­
mięć o Nim w szeregach młodszej generacji nie wygaśnie.

Związek Młodych Drogerzystów Rzpl. Polskiej
zw 22536 Obwód Poznański

(dawn. Tow. Młodych Drogerzystów s rokn 1900).

r
Za okazane nam dowody serdecznego współczucia, 

liczne wieńce, kwiaty i udział w pogrzebie naszego 
najdroższego, najstarszego synka i braciszka, ś. p.

Renia
składamy Przewiel. ks. Skórnickiemu oraz wszystkim 
Krewnym i Znajomym_serdeczne dw 46ii

Bóg zapłać!
Poznań. Stanisławostwo Barełkowscy z synkami.

Najstarszy Nakład pogrzebowy P. Piasecki, Poznań.Klasztorna 14. Telefon 2769

Dnia 24 marca 1930 roku, zmarl po długich 
lężkich cierpieniach, opatrzony Sakramenta- 
św., mój najukochańszy mąż, nasz szwagier

i wuj, ś. p.

Antoni Kramer
w 51 roku tycia. Pogrzeb odbędzie się w czwar­
tek, dnia 27 marca 1930 r., o godz. 5, z domu ża­
łoby, Szewska 13, o czem donosi
zw 22 531 w smutku pogrążona

żona z rodziną.

Dnia 24 marca r. b., zasnął w Bogu, po dłuż­
szych cierpieniach, nasz ukochany syn i brat, ś. p.

Rudolf Klose
Słuchacz Państwowe) Wyższe] Szkoły Budowy 

Maszyn w Poznaniu
w wieku lat 27.

W głębokim smutku pogrążona
rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 27 bm., 
o godz. 4, z kostnicy ewang. cmentarza św. Pawła 
przy ul. Grunwaldzkiej. zw 22539

Poznań, dnia 26 marca 1930 r.

Za okazane nam dowody współczucia, wieńce 
udział w pogrzebie mego najdroższego męża 
nnnzeirn naitmskliwszeco oica. ś. D.

Antoniego Szymanowskiego !
składamy wszystkim Krewnym, Kolegom i Zna " 
jomym, najserdeczniejsze iw 22 526 |

Bóg zapiać!
Zona z dziećmi



Nrnner 142 — Kurier Poznański, środa, 26 marca W30 — Strona T

Dnia 24 marca 1930 r, zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św,
a V na a*r ś nczłonek nasz, A. p.

We wtorek, dnia 25 b. m., o godzinie 8,30 rano, zmarł 
po krótkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój 
najdroższy mąż, nasz kochany brat, szwagier i wuj, ś. p.

Teodor Neyman
godałls marianus

nrzeżvwszy lat 51. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 27 marca r. b., 
o eodz 14 po poł, z domu żałoby św. Marcin 52, na cmentarz Świętomar- 
ciński przy ul Bukowskiej. Duszę Zmarłego polecamy modlitwom Swym 
Członkom i upraszamy o liczny udział pod sztandarem w pogrzebie.

Pw 10 208-13,71 Sodalicja Kupców.

naczelnik biura wodociągów miejskich
przeżywszy lat 56, Pogrzeb odbędzie się w piątek, -dnia 
28 b. m. o godzinie 16 z Zakładu św. Józefa na cmentarz 
Famy, o czem donosi

w ciężkim smutku pogrążona
żona z rodziną.

Jaśkiewicz, ul. Klasztorna nr. 9. Tel. 25-39.

dw 4612
Zakład Pogrzebowy Bolesław

f
Dni- 24 marca 1930 r., zmarł członek Bractwa 

naszego, ś. p.
Teodor Neyman

kupiec.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 27 mar­

ca r. b., o godz. 14, z domu żałoby przy św. Mar­
cinie 57, na cmentarz parafjalny przy ul. Bukow­
skiej. Prosimy o liczny udział w pogrzebie.

Cześć Jego pamięci! zw 22 537
Zarząd Bractwa Kurkowego w Poznaniu, zal. 1253

Podziękowanie.
Za szczere dowody współczucia oraz wzięcie 

udziału w pogrzebie, ś, p.
Andrzeja Korthalsa

składamy serdeczne

Bóg zapłać!
w szczególności Wiel. Duchowieństwu, pp. Preze­
sowi Dyrekcji Poczt i Telegrafów, pp. Urzędni­
kom Poczt i Telegrafów, p. Dr. von der Coghen, 
za troskliwą opiekę w czasie choroby oraz wszyst­
kim Krewnym i Znajomym. ,

Zona i dzieci.
Poznań, 2. 3. 1930. zw 22 541

WORKI jutowe
do wszelkich celów

Tkaniny jutowe z metra 
SIENNIKI 
PŁACHTY

NIEPRZEMAKALNE 
do krycia wozów, wagonów, 

stogów i t. p. 
PŁÓTNA

impregnowane z metra 
NAMIOTY dostarcza 
po najniższych cenach

taniał® liliowa
Poznań, nl. Dąbrowskiego 69.

Pw 10 072-12.248

Msza św. za duszę naszego, nieodżałowanej pa­
mięci kolegi, ś. p.

Tadeusza Dobraczyńskiego
odbędzie się w kościele św. Marcina, w sobotę, dnia 
29 b. m„ o godzinie 8 rano, o czem Przyjaciół i Znajo­
mych zawiadamiają dw 4609

Koleżanki 1 Koledzy 
współpracy w Banku Cukrownictwa.

8®
Podzięk o wanie.

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę przez 
udział w pogrzebie, za współczucia i wieńce, z powodu 
zgonu najdroższej żony, mamusi, córki i siostry, ś. p.

Zofji z Dąbrowskich Łącznej
a szczególniej ks. proboszczowi Tomiakowi, d-cy es­
kadry p. por. obs. Szymańskiemu, pp. oficerom, ca­
łemu korpusowi podoficerskiemu, Kolegom esk. 35 
oraz wszystkim Krewnym i Znajomym, składają 
serdeczne nr l »IBog zapiać!
zw 22530

W ciężkim smutku pogrążeni
mąż i rodzice.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci naszej naj­
ukochańszej, nigdy niezapomnianej córki, siostry, 
szwagierki i cioci, ś. p.

Bronisławy Frankowskiej
odbędzie się dnia 27 marca r. b., o godz. 8, w kościele 
w Bytyniu zw 22 521

żałobna msza św.
o czem Krewnych i Znajomych, zawiadamia

rodzina.

A. DENIZOT
LUBOŃ - (POZNAŃ)

poleca !
drzewa i krzewy owocowe, 
parkowe i ozdobneroze, koni- 
fery, rośliny na żywopłoty.

Cennik na żądanie! Cennik na żądanie!

BEZPŁATNIE!
Czytelnikom ..Kuriera Poznańskiego”

Red. Szyller- 
Szkolnik (au­
tor prac na­
ukowych) o 
kreślą cha­
rakter zdol­
ności i prze­
znaczenie bez 
interesownie.
Napisz imię, 
nazw. mie­
siąc urodze­
nia. — otrzy
masz analizę darmo. Poznasz kim 
jesteś kim być możesz. Warsza 
wa. Psycho-Grafolop Szyller- 
Szkołnik Nowowiejska 32 m. 6 
Znaczkami pocztowemi 75 er na 
przesyłkę załączyć n 9157

Przyjęcia osobiste płatne 
godz. 11—7 wiecz.

jięzRtóa!

poz nasi
óTARy gg100.

Pw 10209/10-13,75/6

KUPIĘ NAJKORZYSTNIEJ
PŁASZCZ 

WKBENKę WJO5E1

Naturalnie tylko największym
specjalnym

DOMV ODZIEŻY
Najnowsze Modele!

Zda m lewąjący UJybór! 
fJdjniższe ceny !

PIEGI
oraz wszelkie nieczysto­
ści skórne usuwa rady­
kalnie od lat wypróbo­

wany i niezawodny.

Krem Bella
wysyłka każdej ilości. 

Cena za słoik 2,59 zł

Mydło Bella 1,25 zł
do nabycia w aptekach 
i drogerjach lub wprost 

we wytwórni.
Apteka p. Koroną.
Poznań, Górna Wilda 61.

nw 9631

Poszukuję zaraz zdolnej

stenotypista
z praktyką w biurze adwo- 
kackiem, władającej językiem 
polskim i niemieckim w słowie 
i piśmie. Znajomość steno­
graf]! pożądana. Piśmienne 
zgłoszenia z odpisem świa­
dectw do ekspedycji Kurjera 
Poznańskiego pod zw 22 507

Młodszy

I
Ullllillilllllillllllllllllilllllllillllllllllilillll
potrzebny od 1 kwietnia 
lub później do większego 
miasta na prowincji. Re- 
flektuie się tytko na pierw­
szorzędną siłę. Zgłoszenia 
z odpisami świadectw do 

Kurjera pod zw 22535

Według przepisu Ora. medL Stanisława Oreyera

ZIOŁA LECZNICZE
dozwolone do sprzedaży przez Ministerstwo S. W. w Warszawie

Nr. 1. Piersiowe ........ zł 3.50
2. Na przemianę materji . . . 3,50
3. Żołądkowo-kiszkowe . . . 3,—
4. Dla nerwowych ...... 4,—
5. Przeciw padaczce ...... 5 60

Nr. 6. Przeciw błędnicy ... zł 5,50 
7. W chorobach nerkowych . 4,—
9. Przeczyszczające; działają 

nadzwyczaj skutecznie — 
przyjemne w użyciu . . . 1,50

Do powyższych cen dolicza się opłatę poczt. — Do nabycia w aptekach i drogerjach. 
Wyrabia i wy.yła .POLHERBA“ Sp. z o o., Laberatorjnm chem. farma«

Kraków-Podgórze. nwa/tw
Broszurkę -Jak odzyskać zdrowie” wysyła się darmo,. natomiast Syntetyczne leczenie 
ziołami” wysyła Wydawnictwo: Kraków, Wolska 36, za nadesłaniem zgi ty zł 3. ■

lanvtli i opali
dobrze zaprowadzona w większem mieście wojewódzkiem 
Pomorza, przy niskiej dzierżawie, wprost od właściciela, 
z powodu stosunków rodzinnych do wydzierżawienia. Egzy 
stencja pewna, do przejęcia potrzeba 5000,— do 8000,zł. 
Oferty proszę skierować do „ P A H ", Toruń, Szeroka 46, 
pod nr. 299 Pw 10 198-64,104

tWWAHAGCWftÖNI

z ukończoną Państwową Szkołą 
Budownictwa w Poznaniu, po­
szukuje posady. Mieiscowóść 
ibojętna. Łaskawe zgłoszenia 

do Kurjera Pozn. pod zw 22534

wymaga spokoju dla seroa i 
nerwów. Z pośród dwóch środków 
spotywozyoh, z których jeden 
może szkodzić, a drugi jest 
oałkowioie nieszkodliwy, wy - 
blerzeoie napeino ten drugi. 
Tak samo dzieje się przy ka­
wie. Kawa Hag jest w każdym 
razie ta nieszkodliwa kawa 
ziarnista, gdyż jest pozba­
wiona kofeiny, a przytem oo 
do j&khóoi pierwszorzędna.
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DANCING - RESTAURACJA
Zawiadamiam uprzejmie, że w czwartek, dnia 27-go marca r. h. 

otwieram
przy 111. PoCZtOWej 31, naprzeciw poczty

• a •

SO LÀC Z /SOL AC KA 1 T_E L E FON 38-27

dw 4604

dla Pań 3 Panów

PIERWSZY w POZNANIU
pod względem urządzeń i wymogów hygjeny. . Pw 10193-54,31

TeL 53.75. IKicJhał ScJŁelier.

mmmmmm^

miesięcznie 
EXPRESS 20 Zł

Kroincz) ¿sk«, Poznań 
AL Marcinkowskiego 9 

Agenci do smzed&ży 
maszyn do szycia potrzebni

Pw 9 674/5 12,330

Kino
w Poznaniu (mniejsze) dobrze 
zaprowadzone i urządzone
sprzedam koriysinie. Ofi
do Kurjera Pozn. :

'er i y |
22522

Zdrowie niemowlęcia,
urodę dziecka 

zapewnia

FOSFATYNA 
FALIERA

Znana mączka odżywcza 
gorąco zalecana w okre­
sie odstawiania dziecka

X od piersi oraz jego ret- 
w woja.

WSZĘDZIE DO NABYCIA

T«iim 

Salon mód
HANKI

Franciszka. Ratajczaka 29, parter.
Pani Hanka, była współpracowniczka działu mód „Wielkopolskiej 
] lustracji“ i innych pism, otwiera w dniu Z kwietnia własny 
salon mód i pracownię krawiecką Fachową znajomością i po­
czuciem prawdziwej elegancji, jakie Panie miały sposobność poznać 
z artykułów o modzie jej pióra, pani Hanka będzie się również 

starała służyć swoim klientkom.

Suk< ie — Kostiumy — Płaszcze................ .
Ceny przystępne — Wykwintny krój.

Nadszedł zwiastun znikającej zimy, przez wiatry, prochy 
i wilgoć roznoszony

NOSA 
KRTANI 
1 CHRYPKAKATAR

PINOMETHYLPamiętajcie, że 
znany powszechnie 

stosowani’ przy katarze nosa, krtani 1 chrypce, ehrod 
i usuwa następstwa tegoż. Do naoyoia we wszystkioh 

aptekach i drogerjach, >'» »w-io,i„ 
Reprezentacja na Woj. Poznańskie 1 Pomorskie 

Roman Kurczewski, Poznań, św. Marcin 63

Dzielnych 20 — 30

czeladników rzeźnickich
przyjmie natychmiast

F-a BRACIA DAWIDOWSCY S. A.
Gwarna nr. 17. zw 22524

W moim nowoczesnym domu handtowo-przeniysłowym przy ul. 
narożnik Wielkich Garbar są następujące

(OięRszDfHfirylraiflOiellwpolsce
poszukuje na stałą posadę

Jok?a2e wynajęcia
Na parterze« Skład z ul. W. Garbary ca 60 kw. mtr. 

Skład z ul. Woźnej

1. Woźnej 12 g

ia:

oddziału wyrobów tekturowych.
Wiadomości zawodowe nie konieczne, pożą­
dane natomiast znajomość obsługi i używania 
nowoczesnych maszyn i pełnych automaty­
cznych urządzeń, jakoteż trzeźwość, sumien­
ność i uczciwość, szybka orientacja umiejęt­
ność samodzielnej kalkulacji, poprawne wła­
danie językiem polskim i ewtl. niemieckim 
w słowie i piśmie oraz zdolność ekonomiczne­
go racjonalnego prowadzenia oddziału fabrycz­
nego. Podania wraz z odpisami świadectw, 
również i szkolnych, opisem życia oraz z fo- 
tografją, która zostanie zwrócona, należy skła­
dać do Biura Ogłoszeń „PAR“, Poznań, Aleje 

Marcinkowskiego 11, pod nr. 13,47

Pw 10196-13.69

Pw 10197-18,47

Browar na prowincji
szuka dla swych wybornych, w Poznaniu 
już dobrze wprowadzonych piw także dobrze 

wprowadzonego

Oferty proszę do Kurjera Pozn. zw 22492

Aug. Hoffmann, Gniezno
Szkółki drzew owocowych i wielkie hodowle róż 

Telefon 212. Kaator, al. Trzemeszeńska 42 
poleca na wiosenne zasadzenie 

wszelkie drzewka i krzewy owocowe i ozdobne, 
rośliny żywopłotowe, kenifery, róże, daije etc.

w znanym najlepszym wyborze. zw 22425 
Opisujący katalog oraz cennik bezpłatnie.

ca 24 kw mtr': } Mo^ złączone' 

Wysoki parter: Sala narożna ca 210 kw. mtr.
III. piętro: Lokale na handel lub przemysł 

razem ea 330 kw mtr.
Sutereny: Jasne, suche sklepy ea 170 kw. 

mtr.
Winda elektr. dla osób i towarów. Centralne 
ogrzewanie. Siła i światło elektr. Gaz. 

Linoleum.
Klucze u portjera. Informacje u właściciela

ul. 27 Grudnia 9.

Kazimierz Kużaj
Centrala Dywanów

Telefon 34-58.

czterodrz w i owych 
karetek

najnowszego
typu.

Okazyjna sprzedaż 
nowych i używanych samochodów

FORDA
Miejsce szofera oddzielone oszkloną przegródką. 

Dogodne warunki.

„AUTORUCB“
Sp. z ogr. odp. w Poznaniu.

Fabryka karoserji autobusowych, cięża­
rowych, ambulansowych i t. d. 

Specjalność warsztatów: Naprawa FORDÓW, 
ul. Marszalka Focha, nar. ut. Palacza. Tel. 77-75

Pw 10 202-13,61 J
Kupię wodospad

przy szosie, najmniej 80. P. S. stałej wody, 
w okolicy nadające) się na pobudowanie 
wodnego młyna. Zgłoszenia do Kurjera Po­

znańskiego pod zw 22525
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Księgowości ] (jjj|n5 ijronwdzeniB
Do sprzedaży w Krakowie, w śródmieściu, tuż przy Ryj1' 

ku i niedaleko dworca kolejowego — obok głównej po y

wyuczani według wszystkich systemów do zupełnej pewności 
bilansowej w 6 tygodniach. Po wyuczeniu staram się o po- 
*adę. Zgłoszenia Skrzypczak, pl. Działowy 5, III. ptr.

Telefon 39-22. Pw 9680-13.80

NITRAGINA
Szczepionka do zbóż motylkowych.

Nadeszły świeże transporty.
Groch, łubin, seradela etc. wydały w roku zeszłym 
30 — 50% więcej zbioru. Oryginalne zaświadczenia 

renomowanych majątków do dyspozycji.

DROGERJA UNIVERSUM
POZNAŃ, FR. RATAJCZAKA 38.

Oddział zapraw nasiennych oraz środków do zwal­
czania szk idników. pw 10212-13,81

Nowe siły dla mężczyzny
przy używaniu YOPUHAMIN najlepszego środka 

wzmacniającego — 50 porcyj zi 12,—
Dr. GEBHARD i S-ka — GDAŃSK. Nr. 108.

niżej podpisanej Spółdzielni
odbędzie się

dnia 24 kwietnia 1930 roku, o godzinie 11-ej, 
w lokalu p. Jarockiego w Poznaniu przy ulicy Maszlalar- 
skiej 8, z następującym porządkiem obrad:

1. jęni©
2. Wybory Komisji mandatowej.
3. Wybory Komisji wyborczej.
4. Odczytanie protokółu z ostatniego Walnego Zebrania
5. Sprawozdanie Rady Nadzorczej, Zarządu i Komisji Re­

wizyjnej.
6. Przedstawienie Bilansu za rok 1929.
7. Podział zysku.
8. Dyskusja nad punktem 5, 6 i 7.
9. Zatwierdzenie Bilansu i podział zysku.

10. Udzielenie absolutorjum Radzie Nadzorczej t Zarządowi
11. Zmiana statutu.
12. Wybór uzupełnienia Rady Nadzorczej i zastępcy.
13. Wolne wnioski.
14. Zakończenie.

Polska Centrala Spożywczych 
Spółdzielni Kolejowych

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością
w Poznaniu.

Poznań, dnia 25 marca 1930 r. zw 22 533

składająca się z parceli 2270 metrów kwadratowych i sto­
jącego na niej domu 2-piętrowego. W domu wolne całe I. 
i połowa II. piętra. Zgłoszenia i informacje kierować. Zwią­
zek Obrony Kresów Zachodnich, Kraków, uL Wielopole 4. 

zw 22 403

Hurtownia
artyk. codziennej potrzeby, starozaprowadzony skład, 
z powodu zmiany do odstąpienia ewtl. z mieszkaniem 
4-pokoj. Potrzebne 50 tys. zl. Tylko poważnym kup; 
com. Zglo«zenia Świercz, Słowackiego 27. zw 22 542

400—600 mórg pszenno - buraczanej ziemi, blisko stacji kole- 
lowej, możliwie w Poznańskiem wzgl. południowej częsct 
Pomorza. Jestem zawodowym, doświadczonym rolnikiem, 
obywatelem polskim, narodowości niemieckiej. Wyczerpu­
jące oferty z żądaną wpłatą, upcasza się do eksp. Kurjero 

Poznańskiego pod z w 22 39-t

Zaczadzenie gazem
przy użyciu bezpiecznika „Ogro" zupełnie wykluczone. W 
łączne zastępstwo opatentowanego bezpiecznika „Ogro“ 
do wężów gazowych (gumowych) na miasto Poznań, oddam 
dobremu organizatorowi na własny rachunek. Kapitał 
w wysokości 3 000,— zł, pożądany. Oferty składać pod nr. 36 
do L G. Annoncen, Annoncen - Expedition, Gdańsk, I,anger­
markt 7/8. nw 9241

JDiz^jr lokal
przy Starym Rynku na I. piętrzę, na cele handlowo-prze­
mysłowe do wynajęcia zaraz Oferty Kurier Poznański. 

Filja Stary Rynek rw 9236

ROCZNE WALNE ZGROMADZENIE
Poznańskiej Spółki Budowlanej „Zagroda“ Tow. Akc. 

w Poznania
odbędzie się we wtorek, dnia 15 kwietnia 1930, o godz. 3,30 
po południu, na małej salce Domu Rzemieślniczego przy ul. 
Fr. Ratajczaka 21 g.

Porządek obrad:
Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej za rok 1929
Zatwierdzenie bilansu z dnia 31. 12 1929 I udzielenie 
pokwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej.
Podział zysków za rok 1929.
Wybór 3 członków Rady Nadzorczej.
Wolne głosy bez uchwał.

W Walnem Zgromadzeniu uczestniczyć mogą tylko ak­
cjonariusze, którzy złożą akcje lub kwity bankowe w biurze 
Tow. Akc. „Zagroda“ przy ul. Fr. Ratajczaka 21 a. lub u no- 
tarjusza do dnia 12. 4. 1930. Pw 10 194-13.66

Poznań, dnia 24 marca 1930.
„ZAGRODA“

Poznańska Spółka Budowlana Tow. Akc,
Z.-rząd: (—) Maksymiłjan Wachowiak.

W 9»

in. AUKCJA PAŁACU SZTUKI“

Poszukuje się

ubikacyj
na biura, z obszerną składnicą i garażem, możliwie 
w centrum. Łaskawe zgłoszenia do Kurjera Poznań­

skiego pod zw 22503

Poważna firma poszukuje natychmiast 
zdolnych ruchliwych

akwizytorów
do sprzedaży najbardziej popularnych w Polsce 

samochodów.
Uprasza się o zgłoszenia pisemne, wraz z krót­
kim życiorysem i odpisami świadectw, pod
„Sprzedaż samochodów Nr. 13,63“ do Biura 
Ogłoszeń „P A RM, Poznań, Aleje Marcin­

kowskiego 11. Pw 10203-13,68

Wspólnika
t gotówką do 50,000 zł poszukuje poważne przed­
stawicielstwo samochodowe. Ztrł. do Kurjera 

Poznańskiego pod zw 22538

Fabryka wyrobów cukrowych, czekoladowych 
I masy marcepanowej odda

przedstawicielstwo
na część Wielkopolski Reflektuie się tylko na pierw- 
szorzędną siłę. Gwarancja obowiązkowa. Ofeity 
proszę skierować pod „D.3999“ do. Biura Ogłoszeń

WALLIS, TORUŃ. nw 970

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2c groszy, 6 liczb *= jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Polecam
układ foiograficzny J Igna- 
szak Górna Wilda 71, ceny przy 

zdw 33 500-1stępne.

. Sprzedam
sportowy dziecięcy wózekAd;........"brym stanie 
rjer zdw 87 657

1.
2.
3.
4.
5.

STARY RYNEK 78, PIĘTRO, PRAWO
Dziś i jutro od godz. 5-8 aukojonuje się resztę 
antycznych mebli, drobiazgów dywanów, 3 pasy 
«łuckie, fisharmonjum organowe oraz obrazy Fałata, 
Wiew Orskiego Wojciecha i Jerzego Kossaka, Wie­
rusza Kowalskiego, Siestrzeńcewicza, Pautscba ltd. 
d 4606 Antyk warjat „Pałac Sztuki“

Plac
budowlany 483 mtr. w Poznaniu 
5 działek miejskich przy ul. War­
szawskiej sprzedam zaraz. Zgio- 
•zenia w Agencji Kurjera Po- 
eaańskiego. Kępno. Rvsuek 45.

nw 9 W"

WALNE ZGROMADZENIE
Banku Ludowego w Poznania

spółdzielni zapisanej z ograniczoną odpowiedzialnością, od­
będzie się w poniedziałek, dnia 7 kwietnia 1930 r„ o godzi­
nie 6,30 wieczorem, na salce restauracji „Oaza“, w domu 
bankowym, ul. Dąbrowskiego 53/55.

Porządek obrad:
1. Zagajenie, wybór przewodniczącego 1 sekretarza.
2. Sprawozdanie z czynności za rok 1929:

a) Zarządu,
b) Rady Nadzorczej.

3. Uchwała do referatu Rady Nadzorczej z dokonanej re­
wizji związkowej.

4. Przyjęcie bilansu oraz udzielenie pokwitowania Zarzą­
dowi i Radzie Nadzorczej.

5. Podział zysku za rok 1929.
6. Uchwalenie wynagrodzenia dla Rady Nadzorczej za rok 

• bieżący.
7. Wybór 2 członków do Rady Nadzorczej.
8. Wolne głosy bez uchwał.

Sprawozdanie za rok 1929, wyłożone jest dla członków
w lokalu bankowym. dw 4605

Poznań, dnia 21 marca 1930 r.
BANK LUDOWY

Spółdzielnia z odpowiedzialnością ograniczoną.
Rada Nadzorcza: W. H e d i n g e r, prezes.

••••♦••••••••••••••i

Skład!
przy ulicy Gwarnej 
sprzedam. Oferty Re­
klama Polska, Aleje 

Marcinkowskiego 6.
, Z® 2252S . ,»••••••••••••••••*
Kwartetu

dla restauracji i kaba­
retu od 1 maja poszukuję. 
Oferty z warunkami prze­

syłać:
Fr.RomonowsW.Toiufl.

Mostowa 19

Wydział Powiatowy powiatu wrzesińskiego rozpisuje 
niniejszem

KONKURS
na posadę sekretarza Wydziału Powiatowego z pobora­
mi VIII. wzgl. VII. gr. uposaż dw 4WI7

Od kandydatów wymagane jest: .
1. wykształcenie wyższe, jednak conajmniej średnie i 

dłuższa praktyka w administracji samorządowej (po­
żądana w Woje w Pozn.);

2. obywatelstwo Państwa Polskiego i nienaganna prze­
szłość oraz nieprzekroczony 45 rok życia.

Podania wraz z życiorysem, uwierzytelnionemi odpisa­
mi świadectw naukowych i dotychczasowej pracy, zaświad­
czeniem obywatelstwa polskiego oraz z powołaniem się na 
referencje poważnych osób, należy przesyłać do Wydziału 
Powiatowego we Wrześni najdalej do dnia 10 kwietnia r b.

Podania nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.
Przewodniczący Wydziału Powiatowego

(—) Chodakowski, starosta powiatowy.
L. cz. 2. N. 2/30. UCHWAŁA. Kazimierzowi Offierskie- 

tnu, budowniczemu w Poznaniu, ul. Mickiewicza 3, właści­
cielowi firmy Kazimierz Offierski, Cegielnia Wronki, udzie­
la się odroczenia wypłat do dnia 18 czerwca 1930. Nadzorcą 
sadowym mianuje się Michała Wegnera, budowniczego 
w Poznaniu, Górna Wilda 115. Wronki, dnia 18 marca 1930 
nw 9585 Sąd Powiatowy.

Ubikacyj
na składnicę z biurem 
lub bez szakam. Zgło­
szenia do Kurjera Po­
znańskiego zw 22497

Drzewka
krzewy owocowe, róże, bzy,

OGŁOSZENIE PRZETARGU
Wydział Powiatowy w Obornikach ogłasza publiczny 

rzetarg ofertowy na wykonanie robót ziemnych na drodze: 
borniki — Maniewo, pod miejscowością Goiaszynem, na 

długości 694 mb. Objętość wykopu wynosi około 23 000 m’.
Wzór warunków, projekt i ślepy kosztorys, które to ope­

raty nabyć można za opłatą 8,— zł, wyłożone są do przejrze­
nia w Wydziale Powiatowym (Zarządzie drogowym), po­
kój nr. 8, w godzinach urzędowych; tamże udziela się bliż­
szych informacyj i wyjaśnień.

Piśmienne i zapieczętowane oferty, w kopertach, zaopa­
trzonych napisem: „Oferta na wykonanie robót ziemnych“, 
należy składać, lub przesyłać pocztą do 3 kwietnia r. b. pod 
adresem Wydziału Powiatowego w Obornikach.

Otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia, o godz. 11, w biurze 
Zarządu drogowego.

Ubiegający się o dostawę winni zadeklarować w ofercie, 
że znane im są warunki, obowiązujące przy wykonywaniu 
robót samorządowych i że je przyjmują bez zastrzeżeń.

Do ofert należy dołączyć kwit Komunalnej Kasy Osz­
czędności w Obornikach na wpłacone wadjum, w wysokości 
3 proc, wartości oferowanej roboty; oferty bez dołączenia 
dowodu wpłaconego wadjum nie będą rozpatrzone.

Zastrzega się prawo wydania zlecenia według własnego 
uznania, jako też odrzuczenie wszystkich ofert bez podania 
powodu. nw 9586

Oborniki, dnia 22 marca 1930 r.
Przewodniczący Wydziału Powiatowego 

(L. dz. 2056/30. W. P. (-) Kozłowski.

Po’

iewy
sadki rabarberu, 

ragów poleca
A. PIL1ŃSKI,

szkółka rół I drzew.
Szosa okrężna oook warowni 9

Po znad- Gór czy n.

szpa«
S 22523

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-la mowy milimetr 60

Znak oferty (na przykład: z 18924, u 2735, 
i t A •> 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny

5, d 1 79U I 
dżiny 10 |

.. ------- do-1
res wskaże Ku-

| Okazja! , Skład
Szczerozłoty dukat węgierski b-l-l kolonialny z towarem i mieszka->ty dukat węglersKi w-|aoion_ . . . .
ty w r. 1738 (na jednej stronie mem zaraz na sprzedaż. Adres 
Karo! VI. na drugiej_Matka_Bo- wskaże Kurjer zdw 37 695

Okazyjna sprzedaż 
gramofonów

Adres wskaże Kurjer zdw 87 656
Samochód ciężarowy

1% tonn,
[wirówkę 200 Itr. godzinę. P9e 
tarczowa sprzedam. Tel. 59-27. 

I *dw 37 669

lgn
ska) do nabycia St, 
goszcz, Młyńska 3.

Kunz. Byd- 
zdw 37 697

Sprzedam
skład kolonialny z towarem, 
mieszkaniem. Adres wskaże Ku­
rjer zdw 87 725

Maliny
silne krzaki, wyborowy gatunek, 
sprzeda po 8 zł za setke DwórRower ____ _______ ,

pół wyścigowy 80 zl Pół wiejska Laskownlca Mała. p. Grylewro. 
15. I. lewo. zdw 37 688 ___________zdw 37 677_________

Futro męskie
Oposy ..Tasmania" Ładne ekóry 
za 800 zł. Bock. Mieiżyńskiego 5.

«dw 37 676

Na sprzedaż
do ^szycia pantofli.maszyny __ ___ .___

Chwaliszewo Kffi. Schmidt
«dw 37 76»

Samochód
..Cbeyrolot“, jak nowy, z stała 
koncesja na sprzedaż. Bobek, X’o- 
znańska 15. jw 3588

Sprzedam
magiel domowy, zegar ścienny, 
rower damski, stojak do nut. — 
Kraszewskiego 9 a. parter, lewo.

ad w 37 847

Antomat
do grania tamo sprzedam. Nada- ‘ 
je sie do gościńca lub restauiu.- 
cji. Kdward Rcmus, Śrem, Tyl­
na 83. zdw 37 734

Biurko
z nadbudówka, orzechowe na 
sprzedaż. Dąbrowskiego 81, war­
sztaty samochodowe. jw 3586 '

Rower
■wyścigowy sprzedam. W. Kuta, 
Garncarska 1, suterena.adw 37 777
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Nagłe ogłoszenia

WieCZOKem po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwo­
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portjernia nie jest unoważniona do orzyjmowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.

Poszukuję
zl 15 000.— na hipotekę na kamie; 
niee. dobrze położona, wartości 
400 000.— bez zadłużenia. Zgło­
szenia do Kuriera zdw 36 904

100 zł
pożyczki poszukuje na 2 miesią­
ce. Procent obiady. Oferty

dw 4 599
15 000.— zł

pożyczki na I. hipotekę gospodar­
stwa podmiejskiego poszukuj?. 
Oferty do ..Par". Poznań Aleję 
Marcinkowskiego 11 pod nr 13.28 

Pw 10 185-13.28

Pianino
jak nowe sprzedam za gotówkę. 
Rybaki 21 a. II. piętro prawo.

zdw 37 957

Pianino
Kewitsch nowe 1750 zł. Rataj­
czaka 17, II. front. zdw 37 927

Samochód
reklamowy Rugby. 1% tonny, 
prawie nowy, sprzedam. Zgłoszę- lewo, 
nia Kurjer zdw 37 960

Młody Rehpinczerek
piesek czysto-krwisty zaraz na 
sprzedaż. Poznań, Pocztowa 9 II.

zdw 37 925

Wielki wybór
majątków ziemskich, folwarków, 
gospodarstw kamienic willi, 
młynów okazyjnych do sprzeda­
nia Rzadkowski. Toruń. Cheł­
mińska Szosa 52 zdw 35155

Kupię listy hipoteczne
z datnnem na ogólna sumę zł 
200 000. tylko 1. hipoteki na nie­
ruchomościach miejskich. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdw 31177

Skład
2 pokoje kuchnia. 2 200. w ^tem 
rok dzierżą wy^ ..Komis“. ~

Wózki
dzieciece dla lalki, rowerki tanio.,
„Gumy", 27 Grudnia 15, podwó-i Mielżyńskiego 25 a, 
rze. zdw 37 830 -------------- __ ~ ~Okazja!

Wóz
półkryty na gumach. Grunwaldz­
ka 5 (restauracja). zdw 37 406

Sew. | Dorożkę samochodową 
zdw 37 943 i korzystnie sprzedam. Skarbowa 

2, parter, lewo. zdw 37 798

Rower ISypialnie dębową, fo.rnierowaną,
w dobrym stanie sprzedam. Adres nową sprzedam. Grobla 30. II
wskaże Kurjer zdw 37 871

Pianino
dobre, zagraniczne, krzyżowe oka­
zyjnie sprzedam. Półwiejska 22, 
parter prawo. zdw 37 770

Gramofon
głośny i aparat do powiększeń fo-

lewo. zdw 37 908
poleca

Parcele
„Informator",

ka 15 (Pasaż).
Rataicza- 
zdw 37 862

Forda
otwartego 1927 sprzedam niezwy­
kle tanio. Skarbowa 20. skład.

zd w 37 905

Pies
foksterier na sprzedaż. Małec­
kiego 24, II., prawo. zdw 37 897

Pokój
kuchnia, dwuletni czynsz, ogró­
dek, objecie 2.800. Wskaże Ku­
rier zdw 37 877 ___________

Pokój
z kuchnia gazowa, umeblowany 
dla bezdzietnego małżeństwa za 
raz. Adres wskaże Kurjer

zdw 37 889 

Pożyczki
1 000 zł szukam na rok. Procent 
pokój ze śniadaniem od 1 kwiet­
nia. Oferty dw 4 598 

Pokój
umeblowany do wynajęcia. 
Wierzbięcice 24 b parter, lewo.

zdw 37 629
Pokój

Matejki 59. I. prawo, zdw 37 615

Mieszkanie
duży pokój kuchnią za dzierżą- 
we. Informacja:
Marcin 15, I.

Misiomy, św, 
zdw 37 878

Mieszkanie
pokój, kuchnia, dzierżawa zgóry. 
Górna Wilda 106. rw 9 245

Pokój
kuchnia za dzierżawę Gospodarz. 
Żydowska 5.__________ rw 9 »41

Pięciopokojowe
mieszkanie roczny czynsz, od 
dam Czarnecki Ratajczaka 13

zdw 37 958 ____

2.000
wypożyczę pod pewny zastaw. — 
Oferty Kurjer zdw 37 635

10.009 zł
wypożyczę na 1 hipotekę po 15 
procent. Zgłoszenia , do Kurjera 
Poznańskiego zdw 37-626_____

Pokój
umeblowany na życzenie z biur­
kiem wynajme. Patr. Jackow­
skiego 39. II.________ zdw 37 624

Pokoje
do wynajęcia od 1 kwietnia w 
willi z utrzymaniem lub bez Zo­
baczyć można każdego czasu — 
Wały Wazów 15. I. zdw 37 614

Pokój
dwuosobowy wynajme. Kraszew­
skiego 5. II lewo.____ zwd 37 607

Dwuosobowy
umeblowany pokój wynajme. — 
Bielawski. Kraszewskiego 8.

zdw 37 602

Pokój
kuchnia, śródmieście, trzyletnia 
dzierżawa. „Piast“ Św. Marcin 
nr. 47. zdw 37 926

Pokój
kuchnia 2 500 zł 2 lata dzierż., 
blisko centrum, wskaże Świercz, 
Żupańskiego 18. ____ zdw 3< 932

Pokoik
wynajme. Krzyżowa 5. parter, 
prawo. _____ zdw 37 696

Z klatki
schodowej pokój od 1. Drużbac- 
kiej la. II. ptr.. lewo, zdw 37 690

Pokój
umeblowany 1. wynajme. Mass- 
talarska 2 Restauracja.

zdw 37 6812 pokoje
kuchnia, pokój służącej, hol. za­
raz do wynajęcia w nowowybu­
dowanej willi. "Luboń. 3 minuty 
od dworca. Światło elektryczne, 
wodociągi. Dzierżawa 20 zł mie- 
siecznie, zgóry rok. Oferty tylko 
poważnych refleMantów Kurjer 

zdw 36 920

Pokój
komfortowy Jeżycka 41, I. lewo, 

zdw 37 679500,— zł
poszukuje na V? roku, dam 650.— 
zwrot, dobra gwarancję. Oferty 
Kurjer zd w 37 599 Inteligentnemu

pokoik zaraz. Śniadeckich 9. par­
ter. prosto. ____ zdw 37 716

Gabinet
sprzedam. GnacySamochody

___ . __ ____ _ . „ Okazyjna sprzedaż nowych i uży-jwek 7._______________________
toęrafji .sprzedam. Styczyński,'wanych samochodów cztero-l
Mickiewicza 26, parter, godz. 4,drzwiowych karetek Forda. naj-| &przeucllll
do 8. zdw 37 924 nowszego typu. Miejsce szofera morgę ziemi frontowej w Rafa

¡oddzielone oszklona przegródką. ,jach. Adres Kurjer zdw 37 724 
Dogodne warunki. ..Autoruch —--- ---- --------------------------------Maszyna ---- , - . „

pończosznicza „Rekord", nieuży- gp. z ogr_ odrn.w 
wana. bardzo tanio do sprzeda- D.ryKa 
nia. Olszańska, św. Marcin 56. I.

zdw 37 7556
Z powodu

zlikwidowania ogrodu mam więk­
szą ilość białych prawdziwych Ii- 
Iji irysów hryzantemów itd. o- 
raz krzaki agrestowe, malinowe 
i porzeczkowe tanio do sprzeda­
nia. śniegocka. Grunwaldzka 27. 
_______  zdw 37 712/3

Meble
najtaniej gotówkę, wysoki rabat. 
Marcin Żytkowiak, Chwalisze- 
wo 5. zdw 37 459/60

karoserii autobusowych, 
ciężarowych ambulansowych i 
t. d. Specjalność warsztatów: 
Naprawa Fordów. Ul. Marszał­
ka Focha, narożnik ui. Palacza, 
telefon 77-75. Pw 9 673 13.57

Motocykle
używane na korzystnych warnn- 

Ikach poleca Maik. Poznań. Wro- . , < 4 m nos 1 ocławska 14. Pw 10 095-12.270
Kinom objazdowym

nadaje się sposobność do korzyst­
nego nabycia filmów, Hepkowski. 
Kino Colosseum św Marcin 65. 

Pw 10184-13,29

męski . Ostró- 
rw 9 237 Poszukuję

nożyczki dwóch tysięcy zł na I. 
hipotekę. Zgłoszenia Kurjer

zd w 37 665 ___

Pokój
męski jak nowy do sprzedania. 
Adres wskaże Kurjer zdw 37 705

KUPNA

Brylanty
złoto srebro itd kupuje F. Tar­
kowska. Poznań Plac Wolności 
11 Pw 9656-10.111

Kamienicę
nowoczesną w cenie od 90 do 100 
tysięcy zł, kupię za gotówkę — 
wprost od gospodarza. Oferty 
Kurjer zdw 37 241

Singera
damską maszynę sprzeda War­
sztat Mechaniczny. Kraszewskie­
go 5. zdw 37 825/6

Zakład fryzjerski
damsko męski nowocześnie urzą­
dzony sprzedam za 10.000. Adres 
Kurjer zdw 37 238 _________

Kino podróżowe
w komplecie kupie za gotówkę, 
cena i fabrykat do Kurjera

zd w 37 646

Samochody
osobowe marki „Fiat“ i „Ma- 
this“ w dobrym stanie sprzedam 
okazyjnie. Ignacy Bujakiewicz, 
Kobylin, Rynek 49. zdw 87 573

Skład
z regalami, mieszkaniem, towa­
rem lub bez korzystnie na sprze­
daż, Wronki. Powód: wyjazd. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 37 319

Wózek
2 kołowy kryty kupie zaraz. Św. 
Marcin 14. III. p . biuro.

zdw 37 608

Aparat
do zdjęć filmowych Ernemanna 
sprzeda Henkowski. Colosseum, 
św. Marcin 65. Pw 10 186-13,27

Filmy
dobre programy dla kin objazdo­
wych sprzeda tanio Hepkowski, 
Kino Colosseum, św. Marcin 65. 

Pw 10187-13,26

Czy Szanowna Pani
lubi kupić tanio porcelanę, pro­
szę udać się wprost do Hurtow­
ni Porcelany. Wrońiecka 24, w 
podwórzu. Serwisy 8% zł. Stoło­
we 39. Noże, widelce alpaka 28. 

zdw 37 792

Młyn
Za wskazanie miejsca odpowie­
dniego na pobudowanie młyna 
wypłacę przy kontrakcie 500 zł. 
Warunek: dobra komunikacja i 
120 ctr. gosoparskiego dowozu

15 tysięcy
złotych na I. hipotekę hotelu na 
wsi wartości 50 tysięcy poszuku 
ję. Oferty proszę, z podaniem 
warunków do Kurjera Poznań­
skiego zdw 37 715 __________

6 —8 000
na I. hipotekę poszukuję. Oferty 
Kurjer zdw 37 744 

Eto
wspaniałomyślny pożyczy inteli­
gentnej kobiecie 100 zł. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 37 751 

Pożyczki
10 tys. na pierwsza hipotekę nie­
ruchomości wiejskiej poszukuje. 
Oferty Kurjer zdw 37 776 ____

3 000.—
dobra gwarancja, wysoki pro­
cent, poszukuję zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 37 772 _____

io eco
hipoteki sprzedam za 7 500. Ofer­
ty Kurjer Poznański rw 9 252

Mieszkanie
nokój. kuchnia za 2 letnia dzier­
żawę oraz wielki wybór więk­
szych ..Komis“. Sew. Mielżvń- 
skiego 25 a. zdw 37 584

E9 SZUKA MIESZK.

Mieszkania
3 pokojowego światłem elektr. z 
łazienka wprost od gospodarza. 
Dzierżawa dwuroczna zgóry. — 
Oferty Kurjer zdw 37 188

Mieszkania
3—4 pokojowego komfort centrum 
względnie dobrej dzielnicy wprost 
od gospodarza, czynsz zgóry po­
szukuje poważny, solidny lokator. 
Oferty Kurjer zdw 37 623______

Urzędniczka
poszukuje 1-2 pokojowego miesz­
kania. Dzierżawa zgóry. Oferty 
Kurjer zdw 37 704 

Ładny
pokój dla solidnego pana. Wro­
cławska 5, III. zdw 37 708

Pokój
z kuchnia lub 2 pokoje próżne od 
gospodarza poszukuję zaraz. — 
Oferty Kurjer zdw 37 779 

Pokój
wspólny panu. Lakowa 15, IL 

zd w 37 701
Słoneczny

frontowy 1—2 inteligentnym 1 
IV Dąbrowskiego 25 a, I.. lewo, 

zdw 37 737
Tani

wspólny pokój inteligentnemu 
nanu. Stellertowa. Kanałowa 13. 
I. zdw 37 745

Pokój
umeblowany dwom panom, pa­
nienkom od 1. 4. wynajme. Chwa. 
liszewo 37, I. piętro, zdw 37 752

Pokój frontowy
dla 2 osób do wynajęcia. Wierz, 
bięciee 16, II., wprost zdw 37 758

Pokój
inteligentnej osobie utrzymaniem 
lub bez. Wielkie Garbary 38. I., 
prawa. _______zdw 37 766

Starszy
solidny kupiec włoży do hurtowe­
go interesu zł 10 000 narazie — 
później więcej i kilka godzin nad 

vtx. zoru ew.,jako podróżujący. Ka-
dziennie. Zgłoszenia z dokładnym mtał musiałby być zabezpieczony.
opisem Kurjer zdw 37 684

Sztance
frykcyjna, balansowa, ekscen­
tryczna. rewolwerówki. rewolwe­
rówki uniwersalne, wiertarka 10 
wrzecionowa (szpindlera) roz- 
wiertarka 4 wrzecion, i różne in­
ne maszyny sprzeda bardzo ta­
nio „Zegar". Śrem. zdw 35 848

Narybek
karpia. lina, węgorza jednorocz­
ny. każda ilość sprzedaje Frit- 
sche. Toruń. zdpw 86 286

Magiel
natychmiast poszukuję.

zdw 37 674

Propozycje Kurjer Poznański 
zdw 37 919

Kurjer

78 gospodarstw
różnej wielkości i ceny, kamieni­
ce domy, składy (bez wpisowe­
go) poleca Otręba. Jarocin. Ki­
lińskiego 4. zdw 33 473/4

Meble — Antyki
w rozmaitym gatunku w mahoniu 
i brzozie korzystnie na sprzedaż. 
Magazyn Mebli, Strzelecka 30. 
przez podwórze. zdw 37 913

Majątki
gospodarstwa, wielki wybór ma­
my do sprzedania i do wydzierża­
wienia. bardzo wiele z rak nie 
mieekich. Agropol, Poznań, Dą­
browskiego 2, tel. 65-71.

zdw 37 917
Ogródek

działkowy 24 drzew, dużo krze­
wów: owocowych, przy Jasnej, 
sprzedam. Kaliński, Dąbrowskie­
go 25 a. zdw 37 920

Powózkę
(parkowiec) i konia sprzedam. 
Brycki, Junifcowo. zdw 37 496

Fiat 503
4 cylindrowy, elegancka limuzy­
na, jak nowa. Buick 6 cylindro­
wy. otwarty, w bardzo dobrym 
.stanie sprzeda korzystnie St. 
Kunz. Ostrów. Rynek 36. telefon 
220. nw 9 684

Skład
na-towary krótkie łub branże Po­
dobna od gospodarza. dwa.okna_. 
przyległy pokój, gdzie wojsko i 
uczelnie, z urządzeniem korzyst­
nie odstanie Zgłoszenia Kurjer

zdpw 36 878 
Meble

wszelkiego rodzaju nowe i uży­
wane. Najdogodniejsze warunki 
spłaty, Stefan Pahl. ul. Marszał­
ka Focha 29. magazyn mebli te­
lefon 64 25 Pw 9 121 6.73

Drogerja
z domem lub bez na, prowincji
tanio na sprzedaż, 
rjer zdw 37 197

Oferty Ku-

Dywan
piękny. Sieroca 8/9. II. prawo, 

zdw 37 649
Na

letnisko parcele sprzedam. Ofer­
ty Kurjer zdw 37 634

Gospodarstwo
55 mórg w tem 6 mórg dobrej ta­
ki, światło elektryczne. 20 minut 
od miasta z pełnym żywym i 
martwym inwentarzem zaraz na 
sprzedaż tylko za gotówkę, pesz 
no. Osadnicza 6 zdw 37 622

Samochód
1*4 tonnowy dobrym stanie sprze­
dam. Telefon 59-27. zdw 37 619

Samochód
taksówkę koncesja kupie. Szcze­
gółowe oferty Kurjer zdw 37 800

2 500 zł
poszukuje, dobry procent i gwa­
rancja hipoteczna na budowę do­
mu. Oferty Kurjer zdw 37 937

Korzystne dla Panów 
właścicieli domów 

w Poznaniu
Wyższy urzędnik państwowy po­
szukuje 2 pokoi z kuchnia i wy­
godami. Pożądane w centrum 
miasta. Zapłacę dobrowolnie mie­
sięcznie do 150 złotych. Zawrę 
kontrakt na okres dłuższy. Ofer 
ty do Kurjera Poznańskiego.

zdw 37 840

Pana
na wspólny pokój z utrzymaniem 
poszukuje, 130 zł miesięcznie. -• 
Adres wskaże Kurjer zdw 37 729

Pokój
dla dwóch panienek. Fredry 3, 
prawe skrzydło, parter.

zdw 37 768

Aparat
do spawania (Schweisaparat) w 
dobrym stanie kupię za gotówkę. 
Hentschke, Oborniki, zdw 37 858

Piekarnię
kupię za gotówkę. Oferty do Ku­
rjera zdw 37 891

Kupię
używany magiel. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 37 896"

Walec
do planowania kortów tenniso- 
wych kupi W. K. T„ Plac Dzia­
łowy 2. zdw 37 959

Skład kolonialny
z mieszkaniem w śródmieściu łub 
w dobrym punkcie przedmieścia 
kupie za gotówkę. Oferty Kurjer 

zdw 37 914
Kupię

300 morgowy folwarczek lub wy­
dzierżawię 500 morgowy: waru­
nek dobra ziemia i blisko więk­
szego miasta. Zgłoszenia do eks­
pedycji Kurjera zdw 37 949

Kupię
skład kolonialny z mieszkaniem 
lub kiosk. Oferty Kurjer

zdw 37 950

8 D0 WYNAJĘCIA

Mieszkanie
pokój kuchnia dzierżawa zgóry. 
Adres Kurjer zdw 37 498

Profesor
poszukuje 2—4 pokoi kuchni, wa­
runki obojętne. Oferty Kurjer

zdw 37 880

Pokój
małżeństwu bezdzietnemu. Czar- 
tor ja 8, II., lewo, 8—12 i od 5 po 
południu. ______ zdw 37 782

Butelki
apteczne, do wódek, win, do wód 
mineralnych i gazowych, słoje, 
gąsiory, butle, demjony, balony, 
gołe i oplatane, również butelki 
kolorowe do piwa można nabyć
go cenach konkurencyjnych w 

tucie Szkła "Nieborów" pod Ło­
wiczem, poczta Bełchów.

T w. 1304

Zakład fryzjerski
miasteczko kąpielowe, śródmie­
ście. dobra egzystencja, z przyle­
głem wolnem mieszkaniem sprze­
dam za 3.500 zł. Kurjer

zdw 37 611 
Drzewka

krzewy owocowe, róże, bzy wy 
sadka rabarberu, szparagów po: 
lecą A. Piliński. szkółka róż i 
drzew. Szosa okrężna obo-k wa­
rowni 9. Poznań. Górczyn.

zdw 37 659

6 KAMIENICE

Kamienicę
sprzedam lub skład z towarem. 
Środa, Kilińskiego 6.

zdw 35 345

Pianino
zagraniczne, krzyżowe. Woźna 
10, podwórze, prawo, III.

zdw 37 767
Szafa

łóżko. Szamarzewskiego 24. II. 
lewo. zdw 37 706

Samochód
Citroen, kryty, limuzyna, rocznik 
28. ma 14.000 kłm. poza sobą, go­
tów do jazdy, za cene 4.800 z! 
Piotra Wawrzyniaka 13. restau­
racja. zdw 37 709

Skład
śródmieście, dobrze zaprowadzo­
ny przy bardzo ruchliwej ulicy 
sprzedam bardzo tanio. Oferty 
Kurjer rw 9 238

Wózek
dziecięcy na sprzedaż. Kaczma 
rek, W. Garbary 4. zdw 37 869

Rower
pól-wyśeigowy jak nowy korzyst­
nie sprzedam, od 5—7, Michalak, 
i Za Grobla 5, parter, zdw 37 857

3 pokojowe
mieszkanie słoneczne na IV. ptr. 
na Łazarzu z centratnem ogrze­
waniem. kuchenka gazowa i ła­
zienka, kompletnie odremontowa­
ne do objęcia zaraz. Warunki: 
wpłata przy objęciu 3.009.— zł 
oraz ęzynsz miesięczny 150,— zł 
Zgłoszenia piśmienne do Kurjera 
zd w 37 639.. telefoniczne 67 05.

Jednego
lub dwóch pokoi z kuchnia poszu­
kuje wprost od gospodarza, — 
czynsz za rok naprzód. Agenci 
wykluczeni. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 37 876

Były
wojskowy, obecnie na stanowisku 
urzędn., żonaty, poszukuje jakie- 
gokolwiekbadź mieszkania zaraz 
wzgl. 1. 4. Oferty Kurjer

zdw 37 833

Koło Zamkn
pokój elegancki panu wynajmę. 
Wały Zygmunta Augusta 10 a, 
I„ lewo. zdw 37 910

Pokój
dła małżeństwa lub pana zaraz. 
Strumykowa 7. III. piętro, wej­
ście Gen. Pradzyńskiego.

zdw 37 904
Pokój

dwom panom. Mickiewicza 15, 
III., prawo. zdw 37 945

Pokój
umeblowany do wynajęcia Je­
życka 45, III., prawo, zdw 37 942

Willa
masywna z ogrodem i garażem 
w Sołaczn korzystnie na sprze­
daż. Agenci wykluczeni. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 37 618

Pokój
z kuchnia i meblami oddam. — 
Dzierżawa 25 zł miesięcznie. — 
Agenci wykluczeni. Adres wska­
że Kurjer zdw 37 672

2 pokoje
kuchnia za dzierżawę. Mosina, 
Poznańska 92. Piecownik.

zdw 37 692
Do

wydzierżawienia mały dom, o- 
gród, rola, razem 28 arów. Dzier­
żawa rok zgóry. Ul. Palacza 36. 

zdw 37 766

Pokój
kuchnia od gospodarza, rok zgóry 
dzierżawa, odpowiedź znaczek. — 
Oferty Kurjer zdw 37 771

3
pokojowe mieszkanie komfortowe 
Jeżyce, częściowo umeblowane, 
rok dzierżawy, objecie pięć tysię­
cy. Oferty Kurjer zdw 37 795

5 pokojowe
-mieszkanie z przynależytościami w 
pobliżu Parku Wilsona oddam z 
meblami za zł 6 000. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 37 802

Dom
w Poznaniu za wpłata 20 tysięcy 
kupie. Oferty Kurjer zdw 37 736

Kamienica
śródmieście dochód 3 400, za 29 000 
wpłaty 25 000. Poznań, Tomczak, 
Wierzbięcice 31. zdw 37 845

Kamienicę
dochód miesięczny 4 000 zł, cen­
trum Poznania, zamienię na ma­
jątek ziemski od 600 do 800 mórg. 
Oferty Kurjer Poznański

«dw 37 924

Jeden
dwa pokoje od gospodarza wskaże 
Cejba, Seweryna Mielżyńskiego 4, 
II. zdw 37 803

Pokój
umeblowany elektryeznem świa­
tłem. inteligentnemu panu wy 
najmę. Kosińskiego 10. parter, 
prawo. zdw 36 794

Pokój
wynajme 2 panom Szwajcarska 
15 a, II., lewo. zdw 37 609

Pokój
umeblowany. Ogrodowa 15, IV. 
lewo. zdw 37 439

Pokój
duży, słoneczny dla jednego lub 
dwóch intel. panów ewtł. z utrzy­
maniem. Patrona Jackowskiego 
33. III. ptr.. lewo. zdw 37 642

Kantaka
8, III. lewo. Pokój do wynajęcia 

zdw 37 638
Pokój

umeblowany wolny, 
ce 53, III. pr.

Wierzbieci. 
zdw 37 616

Pokoje
dwa dobrze umeblowane, elek­
tryczność. używanie kuchni ra 
zem lub oddzielnie odnajmę. — 
Wierzbięcice 37, II. lewo.

zdw 37 628

Mieszkanie
3 pokojowe, częściowo umeblowa­
ne odstąpię. Zgłoszenia Kurjer

zdw 37 821

Mieszkanie
pokój, kuchnia z meblami, świa­
tło elektryczne, gaz. tanio do na­
bycia. Żupańskiego 21, IV„ Mań- 
czak, «¿w 37 807

Mały
pokój dła pana od 1. wolny. — 
Horn, Czesława 17. III.

zd w 37 652
Dwa

pokoje, elegancko umeblowane, 
w pobliżu Zamku do wynajęcia 
zaraz lub 1. 4., centralne ogrze­
wanie, elektryczne świalto. balk. 
osobna umywalnia dla panów al­
bo dla małżeństwa, ewentualnie 
używanie kuchni. Św. Marcin 37, 
IIL ~ «dw 37 911

Pokój
umeblowany z oddzielnym wej­
ściem od 1. 4. Kwiatowa 14. TTI., 
lewo. zdw 37 941

Pokój
Romana Szymańskiego 3. III., 
lewo. zdw 37 948

Ładny
dwuosobowy pokój, ntrzyraanie. 
3 Maja 5. III.. lewo front.

zdw 37 940
Centrum

pokój dwuosobowy, dobrze ume­
blowany, elektryczność, łazienka, 
z utrzymaniem lub bez, do wyna­
jęcia. Adres Kurjer zdw 37 861

Pokój
frontowy wynajme panu. Półwiej­
ska 3, III., prawy wchód.

zdw 37 780
Kantaka 6

I piętro, telefon. Wynajmę pokój 
świeżo odnowiony dwom oso_bom 
z utrzymaniem. zdw 37 668

Pokój
do wynajęcia. 27 Grudnia 5, II P- 

zdw 37 773
Pokój

wynajmę. Wierzbięcice 31 a. par­
ter, prawo. zdw 37 805

Pokój
wynajmę. Śniadeckich 4. wysoki 
parter, lewo. zdw 37 804

Wspólny
Ratajczaka 28, prawe skrzydło, 
parter. zdw 37 794

Pokój
dla 1 łub 2 panów. — Półwiejska 
38 a, IV. pr, zdw 37 819
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śródmieście , Pokój
pokfij umeblowany utrzymaniem ¡czysty, umeblowany. Podgórna, 
łub frez wynajmę. Marcinkowskie- ‘spokojne biuro, zaraz. Adrea Ku-

tdw 37 783:rjer zdw 37 832go 16. 11. prawo.
2 panów | Pokoje

lab bezdzietne ma żeństwo na< wynajmy Rew. Mielżyńskiearo 1. 
wspólny pokój. Kopernika 5, po- III., lewo. zdw 37 888
dwórze. parter, prawo. zdw 37 818

Dzierżawa I Gramofony
CO mórg ziemi buraczanej. 5 łąki, i płyty poleca Brudziński i 8-ka. 
zabudowanie I klasy, in wen i a rz 1 A leje Marcinkowskiego 8. na I 
żywy, martwy nadkompletny 15 piętrzę, naprawa mechanizmów.
lat objecie 6 000. ..Centrum' , Ży­
dowska 6. r 9242/3

Śródmieście
pokój wynajmę. Rzeczypospolitej 
2. Cbudzicka. zdw 37 801

Pokój
balkonowy wynajmę panu. Kwia­
towa 4. II p. prawo. ailw 37 023

Składa
próżnego na kolonjalk^ z mie­
szkaniem w malem mieScie po­
szukuje. Spieszne oferty i wg-

telefon 40 51 _____ zdw 87 741
Krawcowa

poleca »¡e poza dom. Oferty Ku 
rjer zdw 37 753

Pokój
umeblowany z klatki schodowej, 
od 1. IV. wynajmę. — RUlirowa, 
Zamkowa 4 b. zdw 37 867

Pokój
dla pana. Kraszewskiego 4. 11 
prawo. ad w 37 928.

ę.
runki Kurjer zdw 37 565

E15 UZDROWISKA

Salkę
na zebrania, kursy itp. wynajmu 
je Komitet Tanich Kuchen, ul 
Fr Ratajczaka 31. zdw 37 849

Pokój
umeblowany dla 2 panów od 1. 4. 
89. wynajmę. — Poznańska 59 a. 
parter, lewo._____ zdw 37 703

Pokoik
do wynajęcia od 1. 4. 1930. z e'ek- 
trycznent światieni. kapielka. M.1 
Thiel. Łazarz, ul. Śniadeckich 18. 
III ptr. zdw 37 852

Pawi i Zakopane - „Januszek"
rOKO] _ luliea Chałubińskiego, pensjonat

umeblowany do wynajęci». Ciesz- Wandy Rychlickiej z Poznania 
kowskiego 7. wysoki parter le-' Kuchnia wykwintna Poko:e la- 
WO._________________ zdw 37 965 dne. cieple, Cena 8.50. zdw 36 825

Garderobę
damska, dziecięca szyje szybko 
tenio. Wieczorkówna, Kramar. 
ska 27. podwórze III. zdw 37 844

Pokój
frontowy 2 patiom. Wielka 18. 
Szmytkowska. zdw 37 784

12 SZUKA POKOJU

Trnskawiec
Pierwszy «ozon od I kwietnia. — 
Ceny zniżone"! Znaczne ulgi!!! 
Zgłoszenia i informacje Zarząd; 
Zdrojowy. sdw 37 8091

Płaszcze
i ubrania kupisz najtaniej li tyl 
ko w Konfekcji Meskiej. ulica 
W rocla wska 13 rw 9 254

23 OŻENKI

PaniPokój
frontowy. 2 łóżka, wolny. Pościel ««^a niękrępumcego pokoju 
po&adnna. Rom. Szymańskiego 9 .Śródmieściu.— • - ----- -1 zdw 37 o37fi P- lewo. zdw 37 843

Pokój
frontowy z utrzymaniem 1—2 pa­
nów. Grobla 29 a, I. lewo.

zdw 87 874

Rabka-Zdrój
Pensjonat 16 nokoi. obok łazienek 
za 7 006 — do wydzierżawieni. 
Wiadomość: Biuro ogłoszeń Rab­

ów 9 767

Posznknje
sie pokoju dla jednej pani, na 
czas przejściowy. (Pokój nlekrę- 
pujacy) od 1. 4. Oferty do Ku­
riera zdw 37 693 dingl i weksle kierownika mego

Mrówka
Piotr. Oatrów (Wlkp.). Kościusz­
ki 2. Poważne partje dla pań i 
panów. Zgłoszenia tylko piśmien 
uc gdyż stale w podróży, 

zdw 37 445

Pokoj Pokoiku
ÄT ÄVWA cZ 37 **

na Kurjer zdw 37 686

Poznanianka
przystojna, średniego wzrostu, 
pogodnego usposobienia. Ist 28 
muzykalna pragnie stworzyć mi 
le oguisko domowe.L',_. n,,,, _i _ » • • i i --—jo — i ,ey UKIO6ÓU UtJlitUnr, I Ullttnic

i’,Nlcxkf MIe. oc!powia' którym zależy na dobrej i cospo 
«?<!« ’jy < da mej towarzyszce życia racz«„ „_____  ...... raczą

sie zgłosić do Kur jera zdw 37 64
lewo, II. wchód. zdw 37 8751

Pokój
wspólny lepszemu panu. Bielaw­
ska, Lakowa 13. , zdw 37 884

Pokój
umeblowany zaraz lub 1. do wy­
najęcia. Łazarski Rynek 10. III. 
piętro, prawo. zdw 37 893

Pokojn
niekrenujacegę poszukuje od 1 
kwietnia akademik. Oferty Ku­
rjer zdw 37 727

z. s.
2.30—3.30 ..Fansrat“ 4-go bytem 
i mezau ważyłem. Profesor, 

zdw 37 678

Pokój
wynajmę dwom lianom od 1. 
Św. Marcin 20, IŁ. front.

zdw 37 888

Małżeństwo
szuka próżnego pokoju, dzierża­
wa zgóry Oferty Kurjer

zdw 37 730

Pokoje umeblowane
poleca ..Informator”, Ratajczaka 
15 (Pasaż). zdw37 8G3

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje taniego 
pokoju w śródmieściu, używa 
niem kuchni Oferty Kurjer

zdw 37 748

Nieodpowiadam
za weksle i zaświadczenia, wy­
sławione przez Pszenicznego Da­
niela z pieczątką Pracownia In­
strumentów Muzycznych. Kana 
Iowa 8, A. Pszeniczny, A. Perz, 
albowiem takowe były wysta­
wione bez mojej wiedzy. Andrzej 
Perz. zdw 37 728

Która
z pań Itrawcowych. urzędniczek 
wzrostu niższego, siadlej podsla 
wnej figury, poda dioń nrzednl 
kowi kolejowemu. Cel matry 
monjaUiy, K u rjer zdw 37 641

Szatynka
lat 21. Inteligenla. sympatyczna 
uczciwa lecz bez majątku pra 
gnie wyjść zaninż za inteligentne 
go pana. Oferty Kurjer

zdw 37 625

Pokój
wynajme bez -ościell. centralne 
ogrzewanie, el . iryczność, ciche­
mu. poważnemu panu od 1. 4. — 
Zgłoszenia od 11 rano. Słowac­
kiego 42. Ł. prawo jw 3585

Pokoju
z używaniem kuchni, najwyżej 
II. pietra, w śródmieściu, poszu­
kuje bezdzietne maieżństwo I-go 
kwietnia. Oferty Kurjer

zdw 37 732

Pani
Janina Maciejewska

denl.-techn. List z 20. 3. odebra­
łem i proszę o podanie adresu do 
Kurjera zdw 37 810

Pokój
s niekrenujacem wejściem wy 
najmę. Skarbowa 4. III., lewo.

zdw 37 938

Pokoiku
skromnego poszukuje pan. Kurjer 

zdw 37 790

Umeblowany
pokój elektryczność dla dwóch 
panów, św. Marcin 20. I. piętro, 

zdw 37 956

Zgłaszajcie
pokoje. ..Informator“, Ratajcza­
ka 15 (Pasaż). zdw 37 865

Nagrody
25 zl dam za odnalezienie skra­
dzionego i porzuconego przez zło­
dzieja portfelu dnia 22 marca po 
poi. ewtl. zwrol papierów, znaj­
dujących się w nim. — Hugon 
Ernst. Wyspiańskiego 19.

zdw 37 621

Blondynka
lat 28 średniego wzrostu, n 
charakteru, z dobrej rodziny, po 
siadająca odpowiedni posag, po 
szokuje uczciwego meżczyzr. 
dobrem stanowisku. Cel matry 
monjalny Zgłoszenia wraz z fo 
tografią do Kuriera Pozuai 
go pod zdw 37 620________

Panna
lat 36. przystojna i mila, ziemian 
ka. posag od rodziców 2 000 zl 
wyprawę osobistą szuka męża 
Panowie mileco usnosob'enia i 
stałych stanowiskach do lat 
zechca złożyć swoje oferty i 
Kurjera zdw 37718. Sprawę tra 
tuje się po ważnie.___________

Podgórna
2 a. MI., prawo, pokój ntrzyma- 
niem. zdw 37 968

Szukam
umeblowanego pokoju 
bieliznę mam własna. 
Kurjer zdw 37 721/2

pościel 1 
Wskaże

Pokój
dobrze umebląwany, elektrycz­
ność, łazienka, wynajmę. Rataj­
czaka 27, II. front. zdw 37 870

Pan
szuka pokoju (centrum). Oferty x 
podaniem ceny do Kurjera

rw 9 247

Zgubiono
książeczkę wojskowa nazwisko 
Jan Tyklewicz, ur. 1903. wydana 
przez P. K. U. Szamotuły.

zdw 37 749

Kawaler

siębiorst wo

Pokój
czysty, elektryczność, ogrzewany, 
łazienka. Śniadeckich 28. parter, 
prawo. zdw 37 898

Pokojn
próżnego poszukuje starsze mat 
żeństwo. Łazarz. Oferty Kurjer 

zdw 37 827

Zgubiłem
portfel z wszelkieuii świadectwa­
mi i papierami wojskowemi. któ­
ro unieważniam. Leon Bresik.

zdw 37 817

przystojne, do lat 30

Centrum
pokój słoneczny, czysty, solidne 
mu panu wynajme. ewentualnie 
dwom. Murna 3. IŁ. lewo.

rw 9 246

Pokojn
niekrępnjacego poszukuję 2 pa­
nienki z własna pościelą. Oferty 
Kurjer zdw 37 921

Oponę
zgubiono na przestrzeni ulic# No­
wa—Wjazdowa O zwrot za wy­
nagrodzeniem prosi szofer Ko- 
morulczak. Pótwiejska 9a.

zdw 37 976

żeńskiem raczą oferty 
toirrafją nadesłać do 
jw 3587. Rzecz traktuje 
Fotogrrafje zwracam.

Czwartki
. itki, soboty, stale w Pozr 
Hotel Centralny, ulica 
ciszkańska, Piotr Mrówka.

zdw 37 84«

13 LOKALE
ROZMAITE Przystojna

Dset
bardzo dobry potrzebny od I. but 
święta Wielkanocne», gzezepań- dzii 
skl. hotel Wejherowo. Pomorze, obs 

zd w 37 560 jęti

MT27 SZUKA PRACT Q „n Bik
Ogłoszenia do 30 ,16» dla poezu 8zn 
kujących posady w tej rubryce lub 
obliczamy do jednej trzeciej cenie Mi 

drobnych ofe

Z kaucją
500 sl kawaler lat 27 poszukuje 
stałej posady. Oferty Kurjer

zdw 37 245 Re
Bona II. klasy

wesołego usposobienia, kochająca JW 
dzieci szuka posady do dzieci po- ’’J' 
niżej lat 6 (na ostatniej posadzie 00 
była prawie 3 latał. Zgłoszenia 
do Kurjęra Posnartskieg*

zdw 37 258
1 ' ■ • - ■ ■ 1 aGospodyni »x

szuka -d i 4. lub itrar
Oferty Kurjer zdw 37 234 of

Kelner
krakowianin trzeźwy, uczciwy ««
nrzyjiiiie posadę w Poznaniu. — i’r 
Zgłoszenia przyjmuje Kurjer 4.

zdw 37 226 g?
Słażęca

do wszystkiego, z dobremi Swia- . 
dectwami poszukuje posady tylko tn 
w lepszym domu od Ł 4. Oferty zt 
Kurjer zdw 37 153 »t

»i a
Poszukuję 4«

prania 1 prasowania. Oferty Ku­
rjer zdw 157 294

pStenotypistka ęt
polsko-niemiecka z diuższą prak- 
tyku adwokacką, notarialna, obe- K- 
znana z wszelką praca biurową ' ' 
szuka posady zaraz tub później. , 
Oferty Kurjer zdw 37 204

Młodzieniec
z ukończona VI klasą wydzialo- 
wą poszukuje miejsc» ucznia-la- f 
boranta u dentysty w Poznaniu ." 
lub na prowincji. Łaskawe zglo- K. 
szenia pod adresem. Z. Bielczyk. 
Rogoźno (Wlkp.) zdw 37 575 b

Czeladnik młynarski
lat 21, poszukuje posady zaraz z 

- lub później w młynie parowym. * 
wodnym lub motorowym. Antoni 0
Golik. Mownia. p. Lubasz. ’J

zdw 37 576
i Pokojowa ic
* prasowaniem sztywnej bielizny - 
! poszukuje posady od 1. IV. Zglo- 
5 szenia Kurjer zdw 37 278

Panienka ®
- poszukuje posady do dzieci lub - 

prac domowych, Lwówek, Mię-
a. dzychodzka 281. Garczarek.
1. zdw 37 170 J
>: Mistrz młynarski 5
e lat 36, żonaty, poszukuje posady 
<i kierownika, względnie jako sa- 
I- motny zaraz lub później. Jest o- ’ 
e- beznany z wszelką nowoczesną ' 
1- maszyneria, posiada bardzo do­
ił- bre świadectwa i referencje. — 
a Łaskawe oferty Kurjer 
o. zdw 37 080 (

Służąca
do wazyatkiego, z cośkolwiek go- 

ii, towaniem poszukuje posady. O- 
i- ferty Kurjer zdw 37 164

Bufetowa
poszukuje posady od 1 kwietnia 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 37 887

Ekspedjentka

J Kiwi.Oferty Kurjer zdw 37 20S
Kucharka

z praktyka.
probostwie, na majątku.

Łaskaw«

Panienki
?ku 20 i 22 lat poszukują po- 
do dzieci Oferty Kurjet

Panna
mu. dobremi świańecj

zdw 37 951
Dziewczyna

7 z dobremi świadectwami 
! posady do dzieci lub tek- 
prac domowych łaskawe

Rządca
rczy lat 32. przeszło 8 lat
rsszukuje posady od 1- 

askawe zgłoszenia A* 
Kurjera Poznańskiego,

yn. nw 9 700
Panna

Słuchacz

karską znający zasady 
iwości. jeżyk polski, i»«- 

francuskl. piszacy n*. 
lie. w rozpaczliwe«! poło- 
szuka Jakiegokolwiek z#.-
K u rjer zdw 37 711

Panienka
ukończona prywatną szkół* 

ndlowa mająca jeżyk nłeniiee* 
piszact bietrle na maszynie, 

ejmie posadę poczntkn.lacei
iraWztki. Kurjer zdw 37 710 

Wielkopolanka

poci----  _ .
Oferty Kurjer 

zdw 37 703 
Dziewczyna

Niania

Praczka

Uczciwa
:a poszukuje

Bufetowa

Żgle-

Żgto

poidugl,

Pokój
2 osobom wynajme. elektryczność 
Sypniewska. Marszalka Focha 
27. IŁ. front. rw 9 244

lub 8 ubikacyj na prasowalnię 
(suterenyl od gospodarza poszu­
kuję. Czynsz zgóry. Kurjer

zdw 37 735

Tłumaczy
i przepisuje na maszynie angiel­
skie. francuskie, niemieckie. po| 
skie — szybko tanio. Spandow 
ska. Aleje Marcinkowskiego 24. 
podwórze prawo IŁ nw 9485

Młodszy
książkowy z ukończoneml 4 kl 

wie poważni,' którym zaieży” na'tin}na«".ra- ®J»f szk<>'y - *>ąndlo

iątkiem 17.009 zl, szuka znajomo­
ści. najchętniej urzędnika, nau 
czyciel ma pierwszeństwo. Pano-

Dziewczyna
___ dzielna poszukuje posady
do lepszego domu łnh do samot­
nej osoby. Oferty Kurjer 

zdw 37 iuo

gospodarnej 'żonie,' ’zećbcą z.!ożyć; weŁ znający ksiażkowoSĆ kores- 
laskawe oferty do Kurjera Pondencje pols.tą i niemiecka, 
zdw 37 883. Pośrednictwo mile wi- stenografie i pisanie JP®51/ 'me. Proszę o łaskawe oferty co

Bona
inteligentna z dobremi świade­
ctwami. znająca krawiecczyznę« 
poszukuje pracy. Kurjer

zdw 37 733

Pokój
Eantom wynajmę. Grobla 7. 7. 

iwo._________________ rw 9 239
Pokój

elegancki, dwuosobowy i pokoik 
wynajmę. Cieszkowskiego 8. Tli., 
prawo. zdw 37 955

Składnicę
do butelek nowych poszukuję. 
Oferty Kurjer zdw 37 791

Biura — Ubikacje
poleca ..Informator", Ratajcza 
ka 15 (Pasaż). zdw 37 864

Krawcowa
wykonuje garderobę damska, 
dziecięcą tanio szybko akuratnie. 
Poznańska 20 III . lewo, front, 

zd 30 528

dzlajie.

24 NAUKA
K ti r jera zd w 37 684

Pokój
do wynajęcia z elektrycznością. 
Strzelecka 5. zdw 37 902

Pokój
dla pana od 1. 4. do wynajęcia. 
Wejście z klatki Bchodowej. — 
Umińskiego 12» 1.» lewo, dom 
frontowy. sdw 37 901

Ubikację
jasną, możliwie w centrum, od 
gospodarza, na małą drukarnię 
zaraz. Oferty do Kurjera

zdw 37 895

Pokój
frontowy. Działyńskich 2, parter, 
prawo. zdw 37 903

1 700 km.
wydzierżawię na plac. Górna 
Wilda 132. zdw 37 370

Poszukuję
sprytnego, sumiennego obrońcy 
adwokata., który by łaskawie 
przyjął do wyskarżenia trzy pro­
cesy zawile w Poznaniu, o ile 
możności zaraz, na sumę 250.000 
złotych. — Również poszukuję 
1.000—1.500 złotych pożyczki od 
uczciwego wierzyciela dla wy- 
windykowania owego kapitału. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego pod zdw 37 574

Kursy stenograf}!
pisania na maszynach Kantaka 
1 II ptr zdw 33 193

Bachelor
of Arts asks for English conver­
sation. Conditions Kurjer

zdw 37 60S

Młodszy
pomocnik handlowy z dłuższa 
praktyką i ukończoną szkolą han 
dlową. znający język niemiecki i 
pisanie na maszynie z gwarancja 
prosi o jakakolwiek posadę. Pro­
szę o łaskawe zgłoszenia do Ku­
rjera zdw 37 683

Dziewczyna
uczciwa, sumienna poszukuje 
sady do wszystkiego, z cośkol= 
wiek gotowaniem, od t. 4. 19M, 
Oferty Kurjer zdw 37 769

Z gotowaniem
poszukuje posady, dobre świade­
ctwa Zgłoszenia Kurjer

zdw 37 742

Studentka
udziela korepetycji po 1.50 ał. 
Oferty Kurjer zdw 37 601_____

Dziewczyna
do dzieci lub do lżejszych prac 
domowych szuka posady. Oferty 
Kurj. filia Przecznica zdw 37 682

Pomocnik
piekarski, posiadający dlugolefc 
nią praktykę, szuka posady. —■ 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 37 551

Pokój
dla pana do wynajęcia. Długa 4, 
parter, prawo, podwórze.

zdw 37 838

Warsztat kowalski
_ kompłetnem urządzeniem do 
wydzierżawienia. Gdzie? wskaże 
Kurjer Poznański zdw 37 288

Biedna kobieta
w krytycznem położeniu, ma 3 
letniego chłopca sierotę na wy 
chowaniu, prosi zamożniejszych 
państwa © pomoc dla dziecka 
odzieży lub w obuwiu. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 37 543 

Niemiec
szuka konwersacji polskiej za 
wzajemna niemiecką Zgłoszenia 
pod zdw 37 702 do Kuriera.

Szofer
z 6-letnią praktykąmonter _ 

naty poszukuje posady. 
Kurjer zdw 37 680

. żo 
Oferty

Uczennica
s wydziałową szkolą posznknje po­
sady. branża obojętna. Zgl. K»- 
rjer zdw 37 517

Kto
Gosposia

inteligentna, symnatyczns. lat 28, 
znająca sie na dobrej kuchni szu

opracuje temat z literatury? Do- ka posady, gdzie niema pani do­
bra znajomość francuskiego ko- mu- Oferty Kurjer zdw 37 963 
nieczn*. Łaskawe oferty Kurjer

Praczka
sumienna i czysta szuka prani« 
5 zl dziennie. Zgłoszenia Kurjes 

zdw 37 502

Duży
próżny pokój do wynajęcia dla 
małżeństwa, do objęcia 100.- Gen. 
Prądzyńskiego 44. parter lewo.

zdw 37 837

Piekarnia
_ mieszkaniem w Poznaniu 
pelnytn biegu do wynajęcia. Do 
przejęcia potrzeba 9 000 zl. Ofor 
ty Kurjer zdw 37 603 

Chiromanta
przepowiada przyszłość 1 prze­
szłość z rąk. Hotel Centralny, ul. 
Franciszkańska. zdw 36 965

zdw 37 961

2 pokoje
2—3 panom z utrzymaniem, sło­
neczne. Pólwiejska 32, prawo.

zdw 37 881

Sutereny
na warsztat lub szopy w podwó 
rzu poszukuje celem dzierżawy 
Zgłoszenia Kurjer zdw 37 699

Akuszerka
Kleinwachterowa w -Poznaniu 
centrum miasta ulica Romana 
Szymańskiego 2 pierwsze oietro 
lewo drugi dom od Placu świę­
tokrzyskiego zdw 93 163 70

Kursy
stenografii polskiej niemieckiej, 
pisania na maszynach, księgowo­
ści rozpoczynam 3 kwietnia Ty 
ran-Zaworska Plac świętokrzy­
ski wejście Strzelecka 33

zdw 34 659/60

Poszukujemy
posady dla książkowego obezna­
nego w branży zbożowo mlynar-

Emeryt
w zile wieku, dobrą postawą, nie- 
posziakowany, przyjntie ręprezen- skiej. którego zwolnić musieliśmy tację lub inne zajecie. Mam kil- ~ ■ — -
kanaście tysięcy złotych, biegły w
l-olskim i niemieckim. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 37 828

Pokój
jednoosobowy wynajmę. Dzialyń 
skich 8. III., lewo. zdw 37 796

Bzeźnictwo
w pełnym biegu w Toruniu wy 
dzierżawię zaraz z powodu cho­
roby mojej żony. Wiązowa 8.

Pw 10 205 64,100

Dwie
biedne sieroty oddadzą na własne 
córeczki. Patr. Jackowskiego 31. 
pąrter, prawo. zdw 37 596

Pokój
dwuosobowy 1. 4. wynajme. ®!ek 
tryczność. łazienka, św. Marcin 
nr. 39. I lewo. zdw 37 824

Pokój
umeblowany dla dwóch panów z 
utrzymaniem lub bez zaraz do 
wynajęcia. Wielkie Garbary 40. 
czwarte piętro, prawo, zdw 37 834

Gospodarstwo
155 mórg do wydzierżawienia. Do 
objęcia 6 tys. zl- H4 centr. z mor­
gi Poznań, Wierzbięcice IŁ

zdw 37 850

Pokój
umeblowany, przystanek tramwa-

iowy i autobusowy w miejscu. — 
?atr. Jackowskiego 3. 1 ptr, lewo.

zdw 37 873

Młyna wodnego
poszukuje celem dzierżawy z go 
tówka do »090. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 37 660/1 ________

Piwnicę
centrum wydzierżawię jako akia 
dnicę. Dolatkowski. ślusarska 4.

«* 9 251

Prośba
Który z szlachetnych pp. gospo­
darzy wydzierżawi mniejsze mie­
szkanie ewentualnie próżny po 
kój bezdzietnemu inteligentnemu 
małżeństwu. Dzierżawa 3 lata 
zgóry. Oferty Kurjer zdw 37 929

Wielkanocne święta
Jak tanio a zdrowo przyrządzić 
mfsiwa sosy ciasta mazuruj, 
torty pieknie gsrnirowane na 
krycie stołu wyucza sie Panie 
gospodynie w 10 lekcjach wie 
czornych tylko za 25.— zl na 
Kursach Gospodarczo Zawodo­
wych w Poznaniu. Sw Marcin #9

nw 9 544'5
Seminarzystka

może sie zgłosić do udzielania lek­
cji uczennicy. Adres Kurjer

zdw 37 931

Praczka
szuka prania. Oferty Kurjer 

zdw 37 829
Poszukuję

poolugi. Oferty Kurjer zdw 37 868
Gospodyni

kucharka, znająca wykwintną 
kuchnię i wszelkie zaprawy, kil 
koletnie chlubne świadectwa, po­
szukuje posady od 1. 4. Łaskawe 
oferty do Kurjera zdw 37 918

powodu redukcji Polecić ge 
możemy jako pracownika trzeź­
wego pilnego I rzetelnego Zgło­
szenia skierować pod adresem 
Ooalcnickie Młyny i Kaszarni« 
Motorowa, Opalenica, pow. Gro­
dzisk. zdw 3? 501

Panienka
sierota szuka posady do bufet« 
za mniejszem wynagrodzeniem 
Oferty Kurjer zdw 37 781

Młodsza
biuralistka, umiejąca pisać sm 
maszynie poszukuje posady. Zglo 
szenia Kurjer zdw 37 774

Kapelusze
najnowsze modele na sezon wio­
senny wykonuje i poleca jedno­
cześnie przerabia, fasonuje po 
niskich cenach (dawniej Piekary 
10) teraz Wały Jana III 12, par­
ter lewo. Fijałkowska.

«Iw (5 444

Syn
uczciwych rodziców, lat 18, po 
czatkujący książkowy, piszacy na 
maszynie, z ładnym charakterem 
pisma, poszukuje posady. Łaska­
we oferty Kurjer zdw 87 922

Zarzędczyni
gospodyni, z dobrej rodziny, z kf! 
kolctnią praktyką, z dobrem 
świadectwami, samodzielnie pra 
cująca. poszukuje odpowiednie, 
posady. Zgłoszenia: Kurjer

zdw 37 789
Fortepian

(skrzydło) do wynajęcia, miesięcz­
nie 25 złotych. 'Zgłoszenia Ku 
rjor «iw 37 758

Gospodyni
znająca wykwintna kuchnię po­
szukuje posady od !V. Zgio-
saeaia Kurjsr edzr *

Kucharka
poszukuje posady od 1-go w kasy 
nie lub in-acjt Oferty Km 
rjer suw 3/788



Strona Til Kurjer Poznański, środa, SS marca 1939 = Turner fg

Osoba
nczciwa w średnim wieku, en aj a- 
ca gospodarstwo domowe i wy­
chowanie dzieci, poszukuje odpo­
wiedniej posady od 15 IV. lub L 
V. r. b.. najchętniej, gdzieby 
matkę zastąpić mogła. Oferty 
Kur jer zdw 37 579

Cukiernik
karmelarz samodzielny, specjali­
sta słomek poszukuje pracy za­
raz. Miejscowość obojętna. Ofer­
ty Kur jer zdw 37 210

Młodszy
magister z praktyka, chrześcija­
nin, wladajacy także jeżykiem 
niemieckim potrzebny od 1 maja 
rb. do apteki pod Orłem w Kato­
wicach ul. Marsz. Piłsudskiego 4. 

zdw 37 201
Służąca

uczciwa i pracowita, s dobremi 
Świadectwami, do wszelkich prac 
domowych, z praniem i gotowa­
niem potrzebna od 1. 4. b. r. Tu­
cholska, Kwiatowa 3, II., prawo.

zdw 36 542
Żelaźniak

obeznany kartoteka magazynowa 
wolny od służby wojskowej zmie­
ni posadę. Łaskawe zgłoszenia 
Ku-rjer zdwp 37 754

Młody
technik dentystyczny, biegły w 
kauczuku i zlocie, poszukuje po­
sady od 1..4. Zgłoszenia: Agencja 
Kurjera Poznańskiego, Gniezno, 
111, nw 9698

Dziewczyna
lat 21. z cośkolwiek gotowaniem 
poszukuje posady. Oferty Ku- 
rjer zdw 37 648

Panienka
k ukończona szkoła handlowa pi- 
azaca biegle na maszynie, rna.ia 
ca stenografię poszukuje posady. 
Oferty do Kurjera zdw 37 643
Praktykant gospodarczy
poszukuje posady, gdzie mńglby 
także praktykować w gorzelni. 
(Wykształcenie średnie). Zgłosze­
nia do Kurjera zdw 37 636

Uczciwa
osoba w Średnim wieku praeowb 
ta poszukuje posady tylko stałej 
« dobrem gotowaniom i z własna 
pościelą od 1. 4 łub 15. 5. Oferty 
Ku-rjer zdw 37 597

Drogerzysta
pomocnik poszukuje posady. 
Łaskawe oferty Kurier

zdw 87 633
Gospodyni

snloda z lepszej rodziny nawskroś 
uczciwa z dobremi świadectwami 
poszukuje samodzielnej posady 
od 15. 4. lub później. Oferty Ku- 
rjer zdw 37 651

Gospodyni - kucharka
» dobremi świadectwami poszu­
kuje posady od L 4. Oferty Ku- 
rjer zdw 37 613 

Kucharka
poszukuje posady ewentualnie do 
wszystkiego od 1. 4. lub 15. 4. — 
Zgłoszenia Kurier zdw 37 612

Kasjerka
wtadajaca polskim, niemieckim 
w słowie i piśmie, pisząea na 
maszynie szuka posady kasjerki, 
tnkasentki lub maszynistki. Ofer­
ty K urier zd w 37 610 

Bieliźniarka
pierwszorzędna i konfekcję wnika 
pracy, poleca się w dom, także 
zamiejscowo. Heytówna. Rynek 
Łazarski 5. zdw 37 605

Praczka
uczciwa, pierze czysto, tanio. — 
Szuka pracy poza domem. Zgło­
szenia Kurier zd w 37 600

Służąca
w Średnim wieku poszukuje po- 
eady z dobrem gotowaniem do 
samotnej osoby lub mniejszej ro­
dziny. Własna pościel od 1: 4. lub 
15. 5. Oferty Kurier zdw 37 598

Dziewczyna
e dobrem gotowaniem poszukuje 
posady na wyjazd do Puszczyko­
wa. Oferty Kurier zdw 37 678

Dziewczyny
do pomocy gospodyni i sprząta­
nia 3 pokoi poszukuje od 1. 4. 30 
Dwór Laskownica Mała, p, Ory- 
(ewo. Zgłoszenia nadsyłać z ko­
pia świadectw do Kariera Pozn. 
pod zdw 37 676

DZISIAJ w KINIE
ł Apollo: „Białe cienie“.
Casino: Pat i Patachon w 

j obliczu śmierci, 
i Colosseum: „A kochanek

miał sto“.
3 Dom Rzemieślniczy (ulica Fr. 
S Ratajczaka): „Cud nad Wi- 
:■ słą“.
Edison: „W spelunkach Rio

I de Janeiro“.
¿Metropolis: „Tancerka w wo-
: alach“.
’Odeon: „Przedwiośnie“, 
ł Renaissance: „Piąty jeździec

Apokalipsy“.
.Słońce: „Kraj bez kobiet“.
Wilsona: „Napoleor“ (Bona- 

j parte).

Panienka
inteligentny która pracowała 
przy bufecie poszukuje posady 
od 1. Oferty Kurier zdw 37 640

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady od 1. 4. 
1930. Łaskawe oferty do Kurjera 

zdw 37 787
Cukiernik

samodzielny, który zna piekar- 
stwo, oparty na dobrych świa­
dectwach, poszukuje posady. Ła­
skawe zglosz. do Kuriera Pozn.

zdw 37 813
Ogrodniczka

wykształcona, inteligentna poszu­
kuje posady. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 37 812
Słnżąca

poszukuje posady do wszystkie­
go, z cośkolwiek gotowaniem, 
czysta, uczciwa, z dobremi świa­
dectwami od 1. 4. Oferty Kurjer 
jw 3582

Urzędnik gospodarczy
kawaler, lat 25, 6-letnia prakty­
ką wzorowych majątkach, dobre­
mi świadectwami, poszukuje po­
sady od kwietnia lub później. — 
Henryk Ziólkiewłcz, Poznań, Dą­
browskiego 50, I. piętro.

Pw 10 204-54,35
Posłngaczka

uczciwa poszukuje posługi. Ofer­
ty Kurjer zdw 37 806

Dziewczyna
z dobrem świadectwem poszuku­
je posady od 1. 4. Oferty Kurjer 
zdw 37.815

Dziewczyna
bardzo uczciwa, z dobremi świa­
dectwami szuka dobrej i stałej 
posady, najchętniej do 2 osób od 
1. 4. Oferty Kurjer zdw 37 814

Młoda
inteligentna Niemka szuka posa­
dy w większym majątku z dniem 
15 kwietnia b. r. celem nabycia 
praktyki w gospodarstwie oraz 
nauczenia sie jeżyka polskiego. 
W zamian udzieli dzieciom lek- 
cyj niemieckiego. Łaskawe zgło­
szenia zdw 37 808

Posłngaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 

zdw 37 855
Młynarz

samodzielny poszukuje stałej po­
sady. Ewentualnie może stawić 
kaucje. Zgłoszenia Kurjer

zdw 37 66213

Pracownik
z branży skórzanej z dobremi 
świadectwami poszukuje pracy. 
Zgł. do Kurjera Pozn. zdw 37 859

Kucharka
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady od 1. 4, Oferty Kurier 

zd w 87 841

Posznknję
posady inkasenta, magazyniera 
lub woźnego. Mogę stawić kau­
cji 1.006 do 1.500 złotych. — Fr. 
Walentowski. Oborniki, Obrzyc­
ka 15. zdw 37 670/1

Szofer
mechanik trzeźwy, sumienny, do­
bremi świadectwami, 5 łat prak­
tyki, obeznany z, różnemi typami 
maszyn, poszukuje posady. Łask, 
oferty Kurier zdw 37 842

Panienka
inteligentna, która pracowała 
przez dłuższy czas jako gardero­
biana w lepszym lokalu, poszu­
kuje podobnej posady. Może zło­
żyć kaucje. Oferty Kurjer

zdw 37 885

Gospodyni
samodzielna poszukuje posady od 
1. 4., najchętniej do samotnej o- 
soby. Zgłoszenia Kurjer

zdw 37 894
Dzielna

kraw-rewa poleca sie w dom. po­
za domem. Sawicka, plac Sapie- 
żyński 3. rw 9 250

Dwóch
uczciwych malarzy poszukują 
pracy zaraz. Oferty Kurjer

rw 9 253
Szefer

kawaler. Świadectwa dobre, szu­
ka posady od 1. 4. 1930 lub póź­
niej. Tomasz Krzak. Kałiszkowi- 
ce-ółobockie. pow. Ostrzeszów.

nw 9 708

Elektromonter
z roczną praktyką w elektrowni, 
z dobrem świadetwem, poszukuje 
za Wolne utrzymanie posady 
praktykanta w elektrowni lub 
przedsiębiorstwie eiektrotechneim. 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań­
skiego nw 9 711

Panienka
z szyciem poszukuje posady do 
dzieci lub pokojowej od L 4. O- 
ferty Kurjer zdw 37 416

Inteligentna
panienka poszukuje posady jako 
początkująca bufetowa od 1 łub 
zaraz. Oferty Kurier zdw 37 407

Poszukuję
posady z kaucją 3 000 zł. Zgło­
szenia: Józef Gnmny, Ostroróg, 
pow. Szamotuły, ul. Pniewska.

zdw 37 446

Inteligentna
parni lat 30 poszukuje posady jako 
towarzyszka lub gospodyni, za­
rządczym, także na wyjazd ewen­
tualnie do pomocy w gospodar­
stwie przy składzie. Oferty Ku- 
rjer zdw 37 417 

3 000 zł
miesięcznie i wiecej zarobi inteli­
gentny pan lub pani przy samo­
dzielnej organizacji. Do objęcia 
potrzeba 2—4 tysiące zl w gotów­
ce. Oferty pod zdw 37 906

Wojażer
potrzebny. Dsialyńskich 2. par­
ter. prawo. __________zdw 37 717

Biuralistka
ca pos . .

Zgłoszenia Kurjer zdw 37 422

2 służące
do restauracji potrzebne od Î. 4, 
Adres wskaże Kurjer zdw 37 872

Pomocnik
obuwniczy może się zgłosić zaraz. 
Wichnowski. Szwajcarska 20.

zdw 37 700 ___

Fryzjer
starsza siła na woduą i żelazko- 
wą ondulacje i strzyżenie pań po. 
trzebny zaraz. P. Domagała, Ino. 
Wrocław. Kilińskiego Ł

zdw 37 225

Dziewczyna
z gotowaniem, praniem, poszuku­
je posady od 1. 4. Oferty Kurjer 
zdw 37 412

Posłngaczka
poszukuje sprzątania. Oferty Ku- 
rjer zdw 37 475 

Służąca
dobrze polecona, samodzielna, do 
kulturalnego domu, 2 osób, po­
trzebna zaraz lub później. Ogro­
dowa 4, L lewo, 11—1, 5—7.

zdw 37 915

Potrzebna
zaraz siła do zakładu fotograficz­
nego. Zgłoszenia osobiste lub z 
odpisem świadectw i dołączeniem 
fotografii Fa S. Spiżewski. Śrem 
Poznańska 4. ____ - zdw 3< 630

Elektrotechnik 
lub kopiec

do samodzielnego prowadzenia 
oddziału firmy elektrotechnicz­
nej w Poznaniu poszukiwany — 
Oferty z życiorysem i poważne, 
mi referencjami pod zdw 36 549 
do Kurjera Poznańskiego.

Postagi
i prania szukam. Oferty Kurjer 

zdw 37 524

Młyn
pod Poznaniem poszukuje maga­
zyniera na kierownika filji, za 
kaucja. Zgł. Kurjer Pozn.

zdw 37 934 

Szofer > kawaler
lat 24, trzeźwy i sumienny, s 
iraktyką. poszukuje posady. — 
jaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 37 490

Potrzebne
uczennice do krawiecczyzny. Fre 
dry 6, II. prawo._____zdw 3< 933

Panienka
skromna, uczciwa, z lepszej to-, 
dżiny, z ładnym charakterem pi­
sma, wykwintnemi robótkami, 
zna cośkolwiek szycia, poszukuje 
jakiejkolwiek posady, także do 
dzieci — Zgłoszenia piśmienne: 
Agencja Bzalaty, Wronki.

nw 9694

Woźny
wakuje posada przy artykułach 
męskich. Kaucja 1 500- 2 000. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 37 967

Dziewczyna
sumienna, czysta z gotowaniem 
potrzebna L 4. Ratajczaka 28, 
III., lewo. _________ zdw 37

Bielizną damska
najtaniej sporządzi o- 
szczędna pani, krawcowa 
lub magazyn bielizny 
tylko z resztek n aj lep. 
fabryk kraj, zakupionych 

w firmie chrześc.
D H „JULPOL“, Poznań, 

Rzeczypospolitej 3. 
Próbki i cenniki po na- 
desi znaczka 25 grosz. 

Pw 9677-12,292

Technik dentystyczny
pracujący także w operatywi« 
może sie zgłosić B. Małecki den- 
tysta, Srzelno (Wlkp.). zdw 37 586

Apteka
w Poznaniu poszukuje elewa lob 
pomocnika młodszego. Zgłoszenia, 
referencje Kurjer zdw 36 350

Dziewczyna
czysta, akuratna, dobrze gotują­
cą, dobremi świadectwami, od 1 
kwietnia potrzebna. Karolewska, 
Plac Działowy 11. zdw 37 820

Praczka
sumienna, czysta przyjmie bieli­
znę w dom. Oferty Kurjer

zdw 37 570

Dziewczyna
z gotowaniem szuka posady 1. IV. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 87 276 

Obligacistka
rutynowana, członek związku, po­
szukuje posady od 1 kwietnia lub 
później. miejscowość obojętna, 
najchętniej w kinie. Oferty do 
Kurjera zdw 37 338

Fryzjerka
potrzebna zaraz Adres Ku-rjer 

zdw 37 939
Posługaczka

młoda, czysta do sprzątania, pra­
nia ze świadectwami zgłosić się 
może plac Nowomiejski 5a. IIL. 
prawo.__________ zdw 37 947

Inteligentne]
panienki do 8 letniej dziewczynki 
na po południe 3—8 poszukuje. 
Zgłoszenia odpisem świadectw, 
podaniem referencyj oraz wyma­
gań do Kurjera zdw 37 746

Dziewczyna
z gotowaniem, do wszystkiego za­
raz. Adamczykowa, Ratajcza­
ka 14. zdw 37 799

Służąca
od 1. 4. potrzebna. Głuszkowska, 
Pocztowa 14, I. zdw 37 856

Słnżąca
do wszystkiego może sie zgłosić. 
Marszalka Kocha 94. II. PJgiro. 
lewa strona. _____zdw 37 JO7

Słnżąca
do wszystkiej pracy od pierwsze­
go bez spania potrzebna. Hafto- 
plis. Woźna 10.______ zdw 37 762

Samodzielny
czeladnik rzeźnicki potrzebny 
raz. Piekary‘22, Buśko.

zdw 37 848

Słnżąca
do wszystkiego z dobrem gotowa­
niem od 1 kwietnia. Drużbackiej 
7. II.. mieszkanie 8 zdw 37 944

Służące]
do wszelkiej pracy, samodziel; 
nem gotowaniem do mniejszej 
restauracji poszukuję od L 4. 30. 
Szkolna 10, skład cygar.

zdw 37 764

Szydełkowe
prace wydam poza dom. Jankow­
ska. Podgórna 10. zdw 37 860

Kino ODEON, ul. 27 Grudnia 14 •
Wyświetla od dziś polski szlagier

PRZEDWIOŚNIE
ŻEROMSKIEGO. zw 22529

W roli głównej: Zbyszko Sawan, Bogusław Samborski 1 Inni.
Wkrótce „Dzwonnik z Notre Damę“.

Dziewczyny
uczciwej z gotowaniem poszuku 
je. Zgłoszenia: Jęczkowiakowa, 
Gwarna 10, IL_____ zdw 37 765

Panny
do nauki retuszowania portretów 
poszukuje zaraz. Adrea wskaże 
Kurier zdw 37 730 

Fryzjerka
i pomocnik fryzjerski z kilkolet- 
nią praktyką poszukują posady. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 37 563 

Pierwszorzędna
praczka i prasowaczka sztywnej 
bielizny z bardzo dobremi pole­
ceniami poszukuje pracy. Boczek, 
Żydowska 6, III p. zdw 37 337

Dziewczyna
młoda poszukuje posady od 1. ’4; 
do wszystkiego do 2—3 osób, do­
bre polecenia. Oferty Kurjer

zdw 37 486
Mężczyzna

lat 46, dotychczas pracownik war­
sztatów wojskowych, z kaucją 
1000 zł, poszukuje posady. Ła­
skawe zgłoszenia Kurier

zdw 37 261

28 WOLNE MIEJSCA

Tancerki
do baletu i uczenie« potrzebne, 
kontrakt roczny. Zgłaszać eie 
Wielkie Garbary 43.. IV, piętro 
u p. Szelągiewicz, godz. 57 wie- 
czorem. zdw 36 663

Dziewczyna
zdrowa, uczciwa i czysta do 
wszystkich prac domowych z do­
brem gotowaniem, zaprawianiem, 
praniem i prasowaniem, dobra® 
polecona, potrzebna od 1. 4. St. 
Lange. Aleje Marcinkowskiego 8. 
III. zdw 37 632

Słnżąca
młoda a. gotowaniem, praniem, 
lubiąca dzieci od pierwszego po­
trzebna. Rzeczypospolitej 3. IŁ. lewo. 4—6. zdw 37

Podróżujący
inkasent branży opalowej, na 
stalą posadę samodzielna, pensja 
prowizja, kaucja 1.S00 konieczna. 
Zgłoszenia piśmienne, świadec­
twa Kurjer zdw 37 650

Słnżąca
do wszystkiego potrzebna. Otlew 
ska, Kozia 33 zdw 37 946

Posada
stała dla samotnego pana jako 
bufetowego w kiosku sprzedaży 
piwa, cukierków, zaraz do obję­
cia. Kaucja 1 000 złotych. Zgło­
szenia: ..Pawilon“, Poznań. Mar­
szałka Focha 15. zdw 37 785

Słnżąca
do wszystkiego, z dobrem gotowa­
niem i sprzątaniem, bez prania, 
uczciwa, z dobremi świadectwami 
do lat 26. potrzebna 1. 4. Wojtkie- 
wiczowa, Nowa 11. skład.

zdw 37 854
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Służąca
do wszystkiego, uczciwa, pilna i 
czysta, która samodzielnie dobrze 
gotuje, prasuje, do 2 osób po­
trzebna zaraz lub 1. 4. 1930. — 
St. Wojciechowska, Wierzbiecice 
39 a, I. zdw 37 909

Dziewczyna
uczciwa, z dobrem gotowaniem 
może sie zgłosić. Niewiecka, Dłu­
ga 4, III. piętro. Pw 10 201-13^52

Ekspedientka
do gkladu rzeźnickiego potrzebna. 
Zgłoszenia Kotliński, u! Marsz. 
Focha 170. zdw 37 617

Panienka
znaj’aca szycie i gospodarstwo 
potrzebna jako wyreczyciełka pa­
ni domu. Soiacz. Restauracja 
Parkowa, tel. 31-60. zdw 37 593

Uboczny zarobek
Do sprzedaży wprowadzonego 
niezbędnego artykułu poszukuję 
kilku zdolnych zastępców. Wiel­
ki uboczny zarobek dla zastęp­
ców losów i ubezpieczeń. Zgło­
szenia z podaniem dotychczaso­
wego zajęcia: Schleifer, Lwów. 
Ziółkiewska 80. Pw 10 200-72,59

ll¡Illinillllllllllllllllllllllllllllllllllllllillnuulll
Kolporterów

zdolnych na książki powieściowe 
i inne. Oferty dr, Kurjera

zdw 37 890

Młodsza
służąca może sie zgłosić. Prze 
Woźniak. Droga Urbanowska 47. 
Pierwsza willa za Przepadkiem, 

zdw 37 653

Poszukujemy
zdolnych zastępców do ratalnej 
sprzedaży dolarówek. Stała egzy­
stencja. Gospodarczy Zakład 
[Kredytowy, Lwów. Wałowa 11 a. 

Pw 10199-72,58

Nauczycielka
starsza s jeżykiem francuskim, 
polskim 5 obowiązkowo niemiec­
kim do trojga dzieci uczęszczają 
cych do gimnazjum wieku lat 14 
10 i 7 potrzebna od 15 kwietnia. 
Łaskawe zgłoszenia z podaniem 
warunków uprasza Chmuszyńeka 
Chełmno. zdw 36 696

Sierotę
lat 15—18 z dobrej rodziny, któ­
ra ma chęć wyuczyć sie kupicc- 
twa przyjme i pełną opieka oto­
czą. Zgłoszenia Kurier

zdw 87 655

Dziewczyny 
uczciwej z dobremi świadectwa 
mi, gotowaniem, praniem poszu­
kuje od 1 kwietnia. Berwińskie- 
go 1, II. lewo.___ zdw 37 667

Pokojówka
potrzebna od 1 kwietnia. Zgło­
szenia Chełmińskiego 20, II. p. 

zdw 37 190/1
Dziewczyna

do wszystkiego Grobla lb. ITT., 
lewo. rw 9 240

Uczeń
do ogrodnictwa handlowego pod 
Poznaniem może sie zgłosić od 1. 
4. Żabikowo. A. Kaczmarek»

zdw 37 025

Dziewczyna 
starsza do posługi potrzebna Ła- 
bendowa Sienna 5. rw 9 226

Fryzjerka
dzielna potrzebna zaraz. Grocho­
we Łąki 1. fryzjer. zdw 37 851

Dziewczyna
uczciwa z dobremi świadectwami 
do wszystkiego zaraz lub Ł IV. 
Bukowska 26, II. prawo.

zdw 37 853
Poszukujemy

podróżujących pań i panów, zaro­
bek jeżeli dzielny, 800—1000 zł 
miesięcznie, za złożeniem 2® z! 
kaucji. Zgłoszenia restauracja 
Antoni Bckerowicz. Poznań, Skła­
dowa 11, w czwartek i piątek od 
3—5 po poi. zdw 37 839

Prasowaczka
szwaczka potrzebna. Marian Gar­
stecki, fabryka fartuchów, Kozia 
nr. 19. rw 9248/9

Potrzebna
młodsza dziewczyna do wszelkich 
prac domowych, bez gotowania. 
Zgłoszenia — Stary Rynek 63, 
wchód uh Kozia 20, I. piętro.

zdw 37 887

aa kwiecień 1980 r. aa oba wydania raaaai włączała tygodniowego do- 
rrZeuplala datku ¡lustr .,Ilustracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe" w Po-

..- znaniu w eksped zł 4.00 w agencjach w mieście zł 4.50. z odnoszeniem
do domn w Poznaniu zl 4 70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięczni« zł 4.94 
kwartalnie zł 14.80 pod opaska w Polsce zł 9.00 pod opaska w innych krajach zł 11,00. 
W razie wypadków spowodowanych siła wyższą przeszkód w zakładzie, strajków i Ł p. 
wydawn. nie odpowiada za doetaiczenie pisma a abonenci nie maja prawa domagania sie
niedostarczonych numerów łub odszkodowania.

Telefony do Redakcji t Administracji: 4461. 1476, 3307, 3524. 4072. 2305,

Fosłngaczka
porządna, sumienna, władająca 
jeżykiem niemieckim a praniem 
potrzebna zaraz. Zgłoszenia
Wierzbiecice 15. skład kolonialny 

zdw 37 726

Posłngaczka
na cały dzień z gotowaniem po­
trzebna. Ul. Przemysłowa 29. II. 
prawo. zdw 37 723

Słnżąca
zdrowa, pracowita, moralna i 
skromna, nie teraźniejszych oby­
czajów może przyjąć posad« z 
dniem 1. 4. 1930 Wały Zygmun­
ta Augusta 10. II. p. do wszel­
kich prac domowych, z matem 
praniem, prasowaniem i Sredniem 
gotowaniem, która okazać sie 
może dłuższą pracą na poszcze­
gólnych miejscach wskaże Ku­
rier Poznański zdw 37 719

Kucharkę
uczciwą, z bardzo dobrem goto­
waniem, dobrze poleconą, przyj- 
mi« od L 4. Apteka w Mosinie, 

zdw 37 823

Maszynistę
łub majstra maszyn parowych 
poszukuje dla dokładnego zbada­
nia maszyny 200 konnej. Oferty 
z podaniem wysokości wynagro­
dzenia do Kurjera zdw 37 962

Za
3.000 pożyczki dam zastaw, posa­
dę 200 m-es. Wymagany inteli­
gentny woźny dobrym charakte­
rem pisma jako inkasent. Oferty 
Kurjer zdw 37 900

Pij KawęKNEIPPA-
, a będziesz, zdrów !

Pw 10 207-13,9

Humor zagraniczny

«= Idziesz na polowanie?
«—■ Tak jest.
— To możebyś, zamiast zwykłych kuropatew, przyniósł 

ze trzy indyki, gdyż jutro mamy proszonych gości na obia­
dzie. (Humorist London) S. F.

f^rrlnCTOnm na stronie 6-lamowej 30 gr. na (tronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
V7Vlv3iCllla redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr. na stropie drugiej

.......... ....... Igo gf pned wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-łamowego m.lim.
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda­
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30 w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża do wy 
dania wieczornego do godz. 10, w dni przedświąt. do godz. 9 przed połudn. Drobne ogłosze­
nia słowo napisowe (tłuste/ 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia powitał« wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada.

w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań, nr. 200 149.
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